








 
 
 
 
 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Legislativo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 01101 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE

104.035.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal
20 Seguridade Social

104.035.000
100.845.000

3.190.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
0002 PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO
3148 DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA ATUAÇÃO LEGISLATIVA
3152 TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA
3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

104.035.000
3.000.000
2.700.000

95.335.000
600.000

2.400.000

Função
01 Legislativa

104.035.000
104.035.000

Subfunção
031 Ação Legislativa
126 Tecnologia da Informação
128 Formação de Recursos Humanos
131 Comunicação Social
272 Previdência do Regime Estatutário
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

104.035.000
93.995.000

850.000
2.400.000

600.000
2.700.000
3.490.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

104.035.000
72.794.000
30.106.000

1.135.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

104.035.000
104.035.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Legislativo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

104.035.000-1.135.00030.106.000-72.794.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

72.794.000 - 30.106.000 1.135.000 - - 104.035.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO3168 2.400.000
Atividades 2.400.000

3168 F 128012002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 2.400.000
- Servidor capacitado (Unidade)  - 350
Estado3168 01,2002 3 90 100 2.400.000
DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA ATUAÇÃO LEGISLATIVA3148 95.335.000
Projetos 1.215.000

3148 F 126011136 Ações de Informática da Assembléia Legislativa do Estado do Amazonas 850.000
- Serviço de informática modernizado (% de execução)  - 15
Estado3148 01,1136 3 90 100 720.000

4 90 100 130.000
3148 F 031011135 Construção e Equipamentos da Sede da Assembléia Legislativa do Estado do

Amazonas - ALE
365.000

- Imóvel construído/ampliado (% de execução física)  - -
Estado3148 01,1135 4 90 100 365.000
Atividades 94.120.000

3148 F 031012338 Administração e Processamento Legislativo 90.430.000
- - (-)  - -
Estado3148 01,2338 1 90 100 69.744.000

3 90 100 20.086.000
4 90 100 600.000

3148 S 331012056 Amparo ao Servidor 490.000
- Servidor beneficiado (Unidade)  - 1.779

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Legislativo
Quadro de Créditos Orçamentários

Estado3148 01,2056 3 90 100 490.000
3148 F 031012340 Apreciação de Contas Públicas 450.000

- - (-)  - -
Estado3148 01,2340 1 90 100 350.000

3 90 100 100.000
3148 F 031012339 Manutenção e Conservação dos Bens Imóveis da ALE 2.750.000

- - (-)  - -
Estado3148 01,2339 3 90 100 2.730.000

4 90 100 20.000
PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO0002 2.700.000
Operações Especiais 2.700.000

0002 S 272010001 Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas 2.700.000
- Pessoa beneficiada (Unidade)  - 237
Estado0002 01,0001 1 90 100 2.700.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 3.000.000
Atividades 3.000.000

0001 F 331012004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 3.000.000
- Servidor assistido (Unidade)  - -
Estado0001 01,2004 3 90 100 3.000.000
TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA3152 600.000
Atividades 600.000

3152 F 131012268 Divulgação das Atividades Legislativas da ALE 600.000
- Sistema de comunicação mantido (Unidade)  - 4
Estado3152 01,2268 3 90 100 580.000

4 90 100 20.000
Total por Órgão 104.035.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Legislativo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS  - TCE

02000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS - TCE

76.496.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal
20 Seguridade Social

76.496.000
42.536.000
33.960.000

Programa
0002 PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO
0056 CONTROLE EXTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS
3102 MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO

76.496.000
24.211.000
51.648.359

636.641

Função
01 Legislativa

76.496.000
76.496.000

Subfunção
032 Controle Externo
126 Tecnologia da Informação
128 Formação de Recursos Humanos
272 Previdência do Regime Estatutário
302 Assistência Hospitalar e Ambulatórial
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

76.496.000
40.646.000

1.290.000
600.000

24.211.000
249.000

9.500.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

76.496.000
51.415.000
23.304.000

1.777.000

Modalidade de Aplicação
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
90 Aplicações Diretas

76.496.000
500.000

75.996.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Legislativo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

76.496.000-1.777.00023.304.000-51.415.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -280 Convênios - Recursos de Outras
Fontes

51.415.000 - 23.304.000 1.777.000 - - 76.496.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CONTROLE EXTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
AMAZONAS

0056 51.648.359

Projetos 1.293.000
0056 F 032011019 Construção e Aparelhamento do Anexo da Sede do Tribunal de Contas do Estado 3.000

- Imóvel construído/aparelhado (% de execução física)  - -
Estado0056 01,1019 4 90 100 3.000

0056 F 126011020 Integração dos Sistemas de Controle do Estado e dos Municípios 1.290.000
- Município integrado (Unidade)  - 61
Estado0056 01,1020 3 90 100 1.090.000

4 90 100 200.000
Atividades 50.355.359

0056 S 331012056 Amparo ao Servidor 9.500.000
- Servidor beneficiado (Unidade)  - 557
Estado0056 01,2056 3 90 100 9.500.000

0056 S 302012055 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores 249.000
- Servidor beneficiado (Unidade)  - 550
Estado0056 01,2055 3 90 100 166.000

4 90 100 83.000
0056 F 128012002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 600.000

- Servidor capacitado (Unidade)  - 517
Estado0056 01,2002 3 90 100 600.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Legislativo
Quadro de Créditos Orçamentários

0056 F 032012054 Fiscalização Externa da Arrecadação e Aplicação dos Recursos Públicos
Estaduais e Municipais

32.471.000

- Processo instaurado (Unidade)  - 6.000
Estado0056 01,2054 1 90 100 27.505.000

3 50 100 500.000
3 90 100 4.466.000

0056 F 032012356 Manutenção, Aparelhamento e Prestação de Serviços do TCE/AM 7.535.359
- Imóvel ampliado/aparelhado (% de execução física)  - -
Estado0056 01,2356 3 90 100 6.134.359

4 90 100 1.401.000
MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO3102 636.641
Projetos 636.641

3102 F 032011114 Modernização do Controle Externo  do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas 636.641
- - (-)  - -
Estado3102 01,1114 3 90 100 546.641

4 90 100 90.000
PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO0002 24.211.000
Operações Especiais 24.211.000

0002 S 272010001 Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas 24.211.000
- Pessoa beneficiada (Unidade)  - 132
Estado0002 01,0001 1 90 100 23.910.000

3 90 100 301.000
Total por Órgão 76.496.000
Total por Poder 180.531.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Judiciário
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 04101 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS - TJ

04000 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AM

198.990.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal
20 Seguridade Social

198.990.000
120.954.000

78.036.000

Programa
0002 PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO
0025 PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA ESTADUAL

198.990.000
78.036.000

120.954.000

Função
02 Judiciária

198.990.000
198.990.000

Subfunção
061 Ação Judiciária
272 Previdência do Regime Estatutário

198.990.000
120.954.000

78.036.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos
5 Inversoes Financeiras

198.990.000
179.260.000

18.650.000
1.070.000

10.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

198.990.000
198.990.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

198.890.000-10.0001.020.00018.600.000-179.260.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

100.000-50.00050.000-- -280 Convênios - Recursos de Outras
Fontes

179.260.000 - 18.650.000 1.070.000 10.000 - 198.990.000-Total

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Judiciário
Quadro de Créditos Orçamentários

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA ESTADUAL0025 120.954.000
Atividades 120.954.000

0025 F 061022053 Processamento e Julgamento das Causas Definidas na Constituição e nas Leis 120.954.000
- Processos julgados (Unidade)  - -
Estado0025 01,2053 1 90 100 101.224.000

3 90 100 18.600.000
3 90 280 50.000
4 90 100 1.020.000
4 90 280 50.000
5 90 100 10.000

PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO0002 78.036.000
Operações Especiais 78.036.000

0002 S 272020001 Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas 78.036.000
- Pessoa beneficiada (Unidade)  - -
Estado0002 01,0001 1 90 100 78.036.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Judiciário
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 04701 FUNDO ESPECIAL DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAZONAS - FUNETJ

04000 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AM

7.212.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

7.212.000
7.212.000

Programa
0025 PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA ESTADUAL

7.212.000
7.212.000

Função
02 Judiciária

7.212.000
7.212.000

Subfunção
061 Ação Judiciária

7.212.000
7.212.000

Grupo de Despesa
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

7.212.000
6.802.000

410.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

7.212.000
7.212.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

7.212.000-410.0006.802.000-- -201 Diretamente Arrecadados
- - 6.802.000 410.000 - - 7.212.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA ESTADUAL0025 7.212.000
Projetos 212.000

0025 F 061021017 Construção e Aparelhamento de Fóruns, Juizados Especiais e Residências no
Interior para Magistrados

212.000

- Unidade construída/aparelhada (Unidade)  - 2
Estado0025 01,1017 3 90 201 2.000

4 90 201 210.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Judiciário
Quadro de Créditos Orçamentários

Atividades 7.000.000
0025 F 061022053 Processamento e Julgamento das Causas Definidas na Constituição e nas Leis 7.000.000

- Processos julgados (Unidade)  - -
Estado0025 01,2053 3 90 201 6.800.000

4 90 201 200.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Judiciário
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 04702 FUNDO DE REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO - FUNJEAM

04000 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AM

8.676.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

8.676.000
8.676.000

Programa
0025 PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA ESTADUAL

8.676.000
8.676.000

Função
02 Judiciária

8.676.000
8.676.000

Subfunção
061 Ação Judiciária

8.676.000
8.676.000

Grupo de Despesa
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

8.676.000
4.600.000
4.076.000

Modalidade de Aplicação
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
90 Aplicações Diretas

8.676.000
700.000

7.976.000
Fonte de Recursos TotalAmortizaçã

o da Dívida
Inversões

Financeira
s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

8.676.000-4.076.0004.600.000-- -201 Diretamente Arrecadados
- - 4.600.000 4.076.000 - - 8.676.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA ESTADUAL0025 8.676.000
Projetos 2.676.000

0025 F 061021017 Construção e Aparelhamento de Fóruns, Juizados Especiais e Residências no
Interior para Magistrados

2.676.000

- Unidade construída/aparelhada (Unidade)  - 7
Estado0025 01,1017 3 90 201 400.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Judiciário
Quadro de Créditos Orçamentários

4 90 201 2.276.000
Atividades 6.000.000

0025 F 061022053 Processamento e Julgamento das Causas Definidas na Constituição e nas Leis 6.000.000
- Processos julgados (Unidade)  - -
Estado0025 01,2053 3 90 201 4.200.000

4 50 201 700.000
4 90 201 1.100.000
Total por Órgão 214.878.000
Total por Poder 214.878.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Ministério Público
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ

91.795.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal
20 Seguridade Social

91.795.000
69.470.000
22.325.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
0002 PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO
2501 DEFESA DA ORDEM JUDICIÁRIA
2502 AÇÃO JUDICIÁRIA E DE CIDADANIA
2503 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

91.795.000
2.975.000

22.325.000
63.790.000

1.503.000
1.202.000

Função
03 Essencial à Justica

91.795.000
91.795.000

Subfunção
061 Ação Judiciária
091 Defesa da Ordem Jurídica
122 Administração Geral
128 Formação de Recursos Humanos
272 Previdência do Regime Estatutário
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
541 Preservação E Conservação Ambiental

91.795.000
315.000

64.978.000
2.535.000

390.000
22.325.000

50.000
1.202.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos
5 Inversoes Financeiras

91.795.000
76.437.500
10.921.000

3.636.500
800.000

Modalidade de Aplicação
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
90 Aplicações Diretas

91.795.000
435.000

91.360.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Ministério Público
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

91.795.000-800.0003.636.50010.921.000-76.437.500 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -280 Convênios - Recursos de Outras
Fontes

76.437.500 - 10.921.000 3.636.500 800.000 - 91.795.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

AÇÃO JUDICIÁRIA E DE CIDADANIA2502 1.503.000
Projetos 773.000

2502 F 091031168 Construção e Estruturação de Células Operacionais 523.000
- Unidades construídas e aparelhadas (Unidade)  - 10
Região do Rio Negro/Solimões2502 05,1168 3 90 100 20.000

4 90 100 503.000
2502 F 091031051 Implantação de Sistemas Informatizados para Combate ao Crime Organizado e

Prevenção ao Tráfico e Uso de Drogas
105.000

- Sistema de informações implantado (Unidade)  - 4
Estado2502 01,1051 3 90 100 70.000

4 90 100 35.000
2502 F 091031052 Participação do Ministério Público na Estruturação da Escola Superior do

Ministério Público
145.000

-  - (-)  - -
Estado2502 01,1052 3 50 100 90.000

4 50 100 55.000
Atividades 730.000

2502 F 091032094 Ações de Defesa do Código de Defesa do Consumidor do Estado do Amazonas 140.000
- Procedimentos realizados (Unidade)  - 1.500
Estado2502 01,2094 3 90 100 105.000

4 90 100 35.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Ministério Público
Quadro de Créditos Orçamentários

2502 F 091032095 Garantias dos Direitos Humanos e Educação para a Cidadania no Estado do
Amazonas

115.000

- Eventos realizados (Unidade)  - 17
Estado2502 01,2095 3 90 100 65.000

4 90 100 50.000
2502 F 091032096 Proteção e Defesa dos Direitos da Cidadania - Direitos Individuais e Coletivos. 160.000

- Pessoa assistida (Unidade)  - 600
Estado2502 01,2096 3 90 100 100.000

4 90 100 60.000
2502 F 061032093 Serviço de Proteção à Testemunha e à Vítima de Crimes 315.000

- Pessoa assistida (Unidade)  - 79
Estado2502 01,2093 3 50 100 275.000

4 50 100 15.000
4 90 100 25.000

DEFESA DA ORDEM JUDICIÁRIA2501 63.790.000
Projetos 763.500

2501 F 091031050 Ampliação e Aparelhamento da Sede do Ministério Público do Estado do
Amazonas

763.500

- Unidade ampliada e aparelhada (% de execução física)  - -
Estado2501 01,1050 3 90 100 300.000

4 90 100 463.500
Atividades 63.026.500

2501 F 091032092 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - PGJ 63.026.500
- Processo judiciário realizado (Unidade)  - 12.780
Estado2501 01,2092 1 90 100 54.112.500

3 90 100 7.569.000
4 90 100 845.000
5 90 100 500.000

PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO0002 22.325.000
Operações Especiais 22.325.000

0002 S 272030001 Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas 22.325.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Ministério Público
Quadro de Créditos Orçamentários

- Pessoa beneficiada (Unidade)  - 117
Estado0002 01,0001 1 90 100 22.325.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 2.975.000
Atividades 2.975.000

0001 F 122032001 Administração da Unidade 2.535.000
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 1.840.000

4 90 100 395.000
5 90 100 300.000

0001 F 331032004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 50.000
- Servidor assistido (Unidade)  - -
Estado0001 01,2004 3 90 100 50.000

0001 F 128032002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 390.000
- Servidor capacitado (Unidade)  - 126
Estado0001 01,2002 3 90 100 355.000

4 90 100 35.000
PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE2503 1.202.000
Projetos 1.145.000

2503 F 541031053 Implantação de Bases Operativas do Meio Ambiente 1.145.000
- Base operativa implantada (Unidade)  - 1
Estado2503 01,1053 3 90 100 45.000

4 90 100 1.100.000
Atividades 57.000

2503 F 541032097 Ações Judiciárias de Defesa do Meio Ambiente 57.000
- Ações judiciais de defesa do direito individual e coletivo (Unidade)  - 876
Estado2503 01,2097 3 90 100 37.000

4 90 100 20.000
Total por Órgão 91.795.000
Total por Poder 91.795.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 11101 CASA CIVIL

11000 Governadoria

19.121.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

19.121.000
19.121.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
3084 APOIO LOGÍSTICO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA DO GOVERNO

19.121.000
18.550.400

570.600

Função
04 Administração

19.121.000
19.121.000

Subfunção
122 Administração Geral
131 Comunicação Social
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

19.121.000
17.730.400

570.600
820.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

19.121.000
13.931.000

5.180.000
10.000

Modalidade de Aplicação
20 Transferências da União
90 Aplicações Diretas

19.121.000
80.000

19.041.000
Fonte de Recursos TotalAmortizaçã

o da Dívida
Inversões

Financeira
s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

19.121.000-10.0005.180.000-13.931.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

13.931.000 - 5.180.000 10.000 - - 19.121.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

APOIO LOGÍSTICO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA DO GOVERNO3084 570.600

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Atividades 570.600
3084 F 131042212 Cerimonial Público 570.600

- Evento realizado (Unidade)  - 178
Estado3084 01,2212 3 90 100 570.600
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 18.550.400
Atividades 18.550.400

0001 F 122042001 Administração da Unidade 3.752.400
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 20 100 80.000

3 90 100 3.662.400
4 90 100 10.000

0001 F 331042004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 820.000
- Servidor assistido (Unidade)  - -
Estado0001 01,2004 3 90 100 820.000

0001 F 122042003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 13.978.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - -
Estado0001 01,2003 1 90 100 13.931.000

3 90 100 47.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 11102 SECRETARIA DE GOVERNO

11000 Governadoria

6.263.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

6.263.000
6.263.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
3084 APOIO LOGÍSTICO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA DO GOVERNO

6.263.000
5.585.000

678.000

Função
04 Administração

6.263.000
6.263.000

Subfunção
122 Administração Geral
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

6.263.000
5.883.000

380.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

6.263.000
5.070.000
1.170.000

23.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

6.263.000
6.263.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

6.263.000-23.0001.170.000-5.070.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

5.070.000 - 1.170.000 23.000 - - 6.263.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

APOIO LOGÍSTICO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA DO GOVERNO3084 678.000
Atividades 678.000

3084 F 122042213 Articulação Política do Governo do Amazonas 678.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

- - (-)  - -
Estado3084 01,2213 3 90 100 658.000

4 90 100 20.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 5.585.000
Atividades 5.585.000

0001 F 122042001 Administração da Unidade 123.000
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 120.000

4 90 100 3.000
0001 F 331042004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 380.000

- Servidor assistido (Unidade)  - 110
Estado0001 01,2004 3 90 100 380.000

0001 F 122042003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 5.082.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - -
Estado0001 01,2003 1 90 100 5.070.000

3 90 100 12.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 11103 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS

11000 Governadoria

19.670.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

19.670.000
19.670.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
3074 DEFESA JURÍDICA DO ESTADO

19.670.000
19.615.000

55.000

Função
03 Essencial à Justica
04 Administração

19.670.000
19.062.056

607.944

Subfunção
122 Administração Geral
128 Formação de Recursos Humanos
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

19.670.000
19.007.056

55.000
607.944

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

19.670.000
16.810.000

2.160.000
700.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

19.670.000
19.670.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

19.670.000-700.0002.160.000-16.810.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -160 Recursos do FTI
16.810.000 - 2.160.000 700.000 - - 19.670.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

DEFESA JURÍDICA DO ESTADO3074 55.000
Atividades 55.000

3074 F 128032176 Operacionalização do Centro de Estudos Jurídicos 55.000
- Servidor capacitado (Unidade)  - 75
Estado3074 01,2176 3 90 100 55.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 19.615.000
Atividades 19.615.000

0001 F 122032001 Administração da Unidade 2.191.056
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 1.491.056

4 90 100 700.000
0001 F 331042004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 607.944

- Servidor assistido (Unidade)  - -
Estado0001 01,2004 3 90 100 607.944

0001 F 122032003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 16.816.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - -
Estado0001 01,2003 1 90 100 16.810.000

3 90 100 6.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 11104 OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

11000 Governadoria

6.228.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

6.228.000
6.228.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
3169 UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS PÚBLICOS E PROGRAMAS DE GOVERNO

6.228.000
4.293.000
1.935.000

Função
14 Direitos da Cidadania

6.228.000
6.228.000

Subfunção
122 Administração Geral
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos

6.228.000
3.782.000

511.000
1.935.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

6.228.000
3.722.000
2.496.000

10.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

6.228.000
6.228.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

5.778.000-10.0002.046.000-3.722.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

450.000--450.000-- -280 Convênios - Recursos de Outras
Fontes

3.722.000 - 2.496.000 10.000 - - 6.228.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 4.293.000
Atividades 4.293.000

0001 F 122142001 Administração da Unidade 55.000
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 55.000

0001 F 331142004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 511.000
- Servidor assistido (Unidade)  - -
Estado0001 01,2004 3 90 100 511.000

0001 F 122142003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 3.727.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - -
Estado0001 01,2003 1 90 100 3.722.000

3 90 100 5.000
UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS PÚBLICOS E
PROGRAMAS DE GOVERNO

3169 1.935.000

Atividades 1.935.000
3169 F 422142293 Implementação das Unidades de Pronto Atendimento ao Cidadão - PAC 1.935.000

- Cidadão atendido (Unidade)  - 1.591
Estado3169 01,2293 3 90 100 1.475.000

3 90 280 450.000
4 90 100 10.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 11105 ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM BRASILIA

11000 Governadoria

1.430.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

1.430.000
1.430.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

1.430.000
1.430.000

Função
04 Administração

1.430.000
1.430.000

Subfunção
122 Administração Geral
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

1.430.000
1.350.000

80.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

1.430.000
720.000
700.000

10.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

1.430.000
1.430.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

1.430.000-10.000700.000-720.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -150 Outras Transferências de Recursos
Federais

720.000 - 700.000 10.000 - - 1.430.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 1.430.000
Atividades 1.430.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

0001 F 122042001 Administração da Unidade 625.900
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 615.900

4 90 100 10.000
0001 F 331042004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 80.000

- Servidor assistido (Unidade)  - -
Estado0001 01,2004 3 90 100 80.000

0001 F 122042003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 724.100
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - -
Estado0001 01,2003 1 90 100 720.000

3 90 100 4.100

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 11106 AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - AGECOM

11000 Governadoria

28.530.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

28.530.000
28.530.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
3032 CAPTAÇÃO E DIFUSÃO DE INFORMAÇÕES GOVERNAMENTAIS

28.530.000
3.330.000

25.200.000

Função
24 Comunicações

28.530.000
28.530.000

Subfunção
122 Administração Geral
131 Comunicação Social
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

28.530.000
3.114.000

25.200.000
216.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

28.530.000
2.000.000

26.520.000
10.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

28.530.000
28.530.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

28.530.000-10.00026.520.000-2.000.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

2.000.000 - 26.520.000 10.000 - - 28.530.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CAPTAÇÃO E DIFUSÃO DE INFORMAÇÕES GOVERNAMENTAIS3032 25.200.000
Atividades 25.200.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3032 F 131242141 Divulgação e Publicidade das Ações do Governo 25.200.000
- - (-)  - -
Estado3032 01,2141 3 90 100 25.200.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 3.330.000
Atividades 3.330.000

0001 F 122242001 Administração da Unidade 1.089.100
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 1.079.100

4 90 100 10.000
0001 F 331242004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 216.000

- Servidor assistido (Unidade)  - -
Estado0001 01,2004 3 90 100 216.000

0001 F 122242003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 2.024.900
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - -
Estado0001 01,2003 1 90 100 2.000.000

3 90 100 24.900

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 11107 ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM SÃO PAULO

11000 Governadoria

1.221.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

1.221.000
1.221.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

1.221.000
1.221.000

Função
04 Administração

1.221.000
1.221.000

Subfunção
122 Administração Geral
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

1.221.000
1.141.000

80.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

1.221.000
511.000
700.000

10.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

1.221.000
1.221.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

1.221.000-10.000700.000-511.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -150 Outras Transferências de Recursos
Federais

511.000 - 700.000 10.000 - - 1.221.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 1.221.000
Atividades 1.221.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

0001 F 122042001 Administração da Unidade 625.000
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 615.000

4 90 100 10.000
0001 F 331042004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 80.000

- Servidor assistido (Unidade)  - 80.000
Estado0001 01,2004 3 90 100 80.000

0001 F 122042003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 516.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - -
Estado0001 01,2003 1 90 100 511.000

3 90 100 5.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 11108 CASA MILITAR

11000 Governadoria

17.660.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

17.660.000
17.660.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
3084 APOIO LOGÍSTICO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA DO GOVERNO

17.660.000
3.018.000

14.642.000

Função
04 Administração

17.660.000
17.660.000

Subfunção
122 Administração Geral
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

17.660.000
17.444.000

216.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

17.660.000
2.050.000

15.600.000
10.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

17.660.000
17.660.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

17.660.000-10.00015.600.000-2.050.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

2.050.000 - 15.600.000 10.000 - - 17.660.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

APOIO LOGÍSTICO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA DO GOVERNO3084 14.642.000
Atividades 14.642.000

3084 F 122042211 Transporte e Segurança de Autoridades 14.642.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

-  - (-)  - -
Estado3084 01,2211 3 90 100 14.642.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 3.018.000
Atividades 3.018.000

0001 F 122042001 Administração da Unidade 732.000
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 722.000

4 90 100 10.000
0001 F 331042004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 216.000

- Servidor assistido (Unidade)  - 92
Estado0001 01,2004 3 90 100 216.000

0001 F 122042003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 2.070.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 44
Estado0001 01,2003 1 90 100 2.050.000

3 90 100 20.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 11109 CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

11000 Governadoria

2.355.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

2.355.000
2.355.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
3102 MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO
3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

2.355.000
1.887.000

438.000
30.000

Função
04 Administração

2.355.000
2.355.000

Subfunção
122 Administração Geral
124 Controle Interno
128 Formação de Recursos Humanos
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

2.355.000
1.747.000

438.000
30.000

140.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

2.355.000
1.715.000

630.000
10.000

Modalidade de Aplicação
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
90 Aplicações Diretas

2.355.000
10.000

2.345.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

2.355.000-10.000630.000-1.715.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -150 Outras Transferências de Recursos
Federais

1.715.000 - 630.000 10.000 - - 2.355.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO3168 30.000
Atividades 30.000

3168 F 128042002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 30.000
- - (-)  - -
Estado3168 01,2002 3 90 100 30.000
MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO3102 438.000
Atividades 438.000

3102 F 124042222 Auditoria e Controle 438.000
-  - (-)  - -
Estado3102 01,2222 3 50 100 10.000

3 90 100 418.000
4 90 100 10.000

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 1.887.000
Atividades 1.887.000

0001 F 331042004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 140.000
- Servidor assistido (Unidade)  - -
Estado0001 01,2004 3 90 100 140.000

0001 F 122042003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 1.747.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - -
Estado0001 01,2003 1 90 100 1.715.000

3 90 100 32.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 11113 COMISSÃO GERAL DE LICITACAO - CGL

11000 Governadoria

4.663.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

4.663.000
4.663.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
3102 MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO
3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

4.663.000
4.590.000

36.000
37.000

Função
04 Administração

4.663.000
4.663.000

Subfunção
122 Administração Geral
126 Tecnologia da Informação
128 Formação de Recursos Humanos
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

4.663.000
4.319.000

36.000
37.000

271.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

4.663.000
3.353.000
1.300.000

10.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

4.663.000
4.663.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

4.663.000-10.0001.300.000-3.353.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -145 Recursos do Royalties sobre o
Petróleo

------ -150 Outras Transferências de Recursos
Federais

3.353.000 - 1.300.000 10.000 - - 4.663.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO3168 37.000
Atividades 37.000

3168 F 128042002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 37.000
- Servidor capacitado (Unidade)  - 101
Estado3168 01,2002 3 90 100 37.000
MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO3102 36.000
Atividades 36.000

3102 F 126042223 Modernização Tecnológica e Informatização 36.000
- - (-)  - -
Estado3102 01,2223 3 90 100 31.000

4 90 100 5.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 4.590.000
Atividades 4.590.000

0001 F 122042001 Administração da Unidade 961.000
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 956.000

4 90 100 5.000
0001 F 331042004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 271.000

- Servidor assistido (Unidade)  - 101

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Estado0001 01,2004 3 90 100 271.000
0001 F 122042003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 3.358.000

- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 101
Estado0001 01,2003 1 90 100 3.353.000

3 90 100 5.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 11206 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IMPEAM

11000 Governadoria

10.500.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

10.500.000
10.500.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
3032 CAPTAÇÃO E DIFUSÃO DE INFORMAÇÕES GOVERNAMENTAIS
3102 MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO
3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

10.500.000
5.924.000
4.295.000

251.000
30.000

Função
24 Comunicações

10.500.000
10.500.000

Subfunção
122 Administração Geral
126 Tecnologia da Informação
128 Formação de Recursos Humanos
131 Comunicação Social
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

10.500.000
5.384.000

251.000
30.000

4.295.000
540.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

10.500.000
2.812.000
4.680.000
3.008.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

10.500.000
10.500.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

10.500.000-3.008.0004.680.000-2.812.000 -201 Diretamente Arrecadados
2.812.000 - 4.680.000 3.008.000 - - 10.500.000-Total

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO3168 30.000
Atividades 30.000

3168 F 128242002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 30.000
- Servidor capacitado (Unidade)  - 10
Estado3168 01,2002 3 90 201 30.000
CAPTAÇÃO E DIFUSÃO DE INFORMAÇÕES GOVERNAMENTAIS3032 4.295.000
Atividades 4.295.000

3032 F 131242142 Edição do Diário Oficial do Estado 3.520.000
- Jornal publicado (Unidade)  - 396
Estado3032 01,2142 3 90 201 2.520.000

4 90 201 1.000.000
3032 F 131242143 Edição Eletrônica do Diário Oficial 775.000

- Publicações digitalizadas (Unidade)  - 300
Estado3032 01,2143 3 90 201 155.000

4 90 201 620.000
MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO3102 251.000
Atividades 251.000

3102 F 126242223 Modernização Tecnológica e Informatização 251.000
- - (-)  - -
Estado3102 01,2223 3 90 201 151.000

4 90 201 100.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 5.924.000
Atividades 5.924.000

0001 F 122242001 Administração da Unidade 2.462.000
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 201 1.174.000

4 90 201 1.288.000
0001 F 331242004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 540.000

- Servidor assistido (Unidade)  - -

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Estado0001 01,2004 3 90 201 540.000
0001 F 122242003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 2.922.000

- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 140
Estado0001 01,2003 1 90 201 2.812.000

3 90 201 110.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 11303 FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS - FUNTEC

11000 Governadoria

4.010.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

4.010.000
4.010.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
3039 TELECOMUNICAÇÃO E RADIODIFUSÃO

4.010.000
3.983.000

27.000

Função
24 Comunicações

4.010.000
4.010.000

Subfunção
122 Administração Geral
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
722 Telecomunicações

4.010.000
3.591.500

391.500
27.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

4.010.000
3.000.000
1.000.000

10.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

4.010.000
4.010.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

3.946.000-10.000936.000-3.000.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -121 Cota Parte do Fundo de Participação
dos  Estados e Distrito

------ -150 Outras Transferências de Recursos
Federais

------ -170 Recursos do FMPES
64.000--64.000-- -201 Diretamente Arrecadados

3.000.000 - 1.000.000 10.000 - - 4.010.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 3.983.000
Atividades 3.983.000

0001 F 122242001 Administração da Unidade 536.300
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 489.300

3 90 201 47.000
0001 F 331242004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 391.500

- Servidor assistido (Unidade)  - 145
Estado0001 01,2004 3 90 100 391.500

0001 F 122242003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 3.055.200
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 145
Estado0001 01,2003 1 90 100 3.000.000

3 90 100 55.200
TELECOMUNICAÇÃO E RADIODIFUSÃO3039 27.000
Atividades 27.000

3039 F 722242147 Operacionalização dos Serviços de Televisão e Rádio 27.000
- Programação veiculada (Horas)  - 500
Estado3039 01,2147

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3 90 201 17.000
4 90 100 10.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 11703 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO DO ESTADO DO AMAZONAS - FDH

11000 Governadoria

1.570.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

1.570.000
1.570.000

Programa
0007 CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO
3010 VIVENDO COM DIGNIDADE

1.570.000
934.145
635.855

Função
11 Trabalho
14 Direitos da Cidadania

1.570.000
934.145
635.855

Subfunção
334 Fomento Ao Trabalho
422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos

1.570.000
934.145
635.855

Grupo de Despesa
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

1.570.000
1.560.000

10.000

Modalidade de Aplicação
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
90 Aplicações Diretas

1.570.000
1.192.570

377.430

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

1.420.000-10.0001.410.000-- -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -117 Contribuição para Infra-Estrutura
Básica, Econômica e Social

------ -120 Fundo de Desenvolvimento Humano
------ -180 Recursos da Loteam

30.000--30.000-- -201 Diretamente Arrecadados
------ -210 Acordos - PEPSI-COLA
------ -220 Transf. p/ Investimento em

Desenvolvimento Social - AMBEV
120.000--120.000-- -285 Outras Fontes - Recursos de Outras

Fontes
- - 1.560.000 10.000 - - 1.570.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO0007 934.145
Atividades 934.145

0007 F 334112012 Apoio Financeiro a Iniciativas de Educação Profissional, Geração de Trabalho,
Emprego, Renda e Exercício da Cidadania

934.145

- Iniciativa apoiada (Unidade)  - 50
Estado0007 01,2012 3 50 100 700.000

3 50 201 4.285
3 50 285 24.000
3 90 100 130.000
3 90 201 12.860
3 90 285 58.000
4 50 100 5.000

VIVENDO COM DIGNIDADE3010 635.855
Atividades 635.855

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3010 F 422142129 Apoio Financeiro à Iniciativas de Inclusão Social dos Grupos Suscetíveis ao
Processo de Exclusão

635.855

- Família beneficiada (Unidade)  - 2.500
Estado3010 01,2129 3 50 100 450.000

3 50 201 4.285
3 90 100 130.000
3 90 201 8.570
3 90 285 38.000
4 50 100 5.000
Total por Órgão 123.221.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 12101 SECRETARIA EXECUTIVA DA VICE-GOVERNADORIA

12000 VICE-GOVERNADORIA

1.425.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

1.425.000
1.425.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

1.425.000
1.423.000

2.000

Função
04 Administração

1.425.000
1.425.000

Subfunção
122 Administração Geral
128 Formação de Recursos Humanos
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

1.425.000
1.351.864

2.000
71.136

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

1.425.000
1.103.000

312.000
10.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

1.425.000
1.425.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

1.425.000-10.000312.000-1.103.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

1.103.000 - 312.000 10.000 - - 1.425.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO3168 2.000
Atividades 2.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3168 F 128042002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 2.000
- Servidor capacitado (Unidade)  - 8
Estado3168 01,2002 3 90 100 2.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 1.423.000
Atividades 1.423.000

0001 F 122042001 Administração da Unidade 248.864
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 238.864

4 90 100 10.000
0001 F 331042004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 71.136

- Servidor assistido (Unidade)  - -
Estado0001 01,2004 3 90 100 71.136

0001 F 122042003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 1.103.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - -
Estado0001 01,2003 1 90 100 1.103.000

Total por Órgão 1.425.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 13101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO - SEAD

13000 Secretaria de Estado de Administração e Gestão - SEAD

266.667.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal
20 Seguridade Social

266.667.000
76.056.964

190.610.036

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
3102 MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO
3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO
3170 OPERAÇÕES ESPECIAIS: GERENCIAMENTO DOS ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
3192 CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

266.667.000
75.561.364

245.600
250.000

189.830.036
780.000

Função
04 Administração
08 Assistência Social
09 Previdência Social

266.667.000
76.056.964

780.000
189.830.036

Subfunção
121 Planejamento e Orçamento
122 Administração Geral
126 Tecnologia da Informação
128 Formação de Recursos Humanos
272 Previdência do Regime Estatutário
274 Previdência Especial
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

266.667.000
88.000

74.373.074
157.600
250.000

174.820.036
15.010.000

1.968.290

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

266.667.000
194.157.000

59.652.000
12.858.000

Modalidade de Aplicação
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
90 Aplicações Diretas

266.667.000
190.610.036

76.056.964

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

194.167.000-10.000--194.157.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

72.500.000-12.848.00059.652.000-- -121 Cota Parte do Fundo de Participação
dos  Estados e Distrito

------ -150 Outras Transferências de Recursos
Federais

194.157.000 - 59.652.000 12.858.000 - - 266.667.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO3168 250.000
Atividades 250.000

3168 F 128042002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 250.000
- - (-)  - -
Estado3168 01,2002 3 90 121 250.000
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL3192 780.000
Atividades 780.000

3192 S 331082354 Encargos com Benefícios Sociais 780.000
- Família beneficiada (Unidade)  - 40
Estado3192 01,2354 3 50 121 780.000
MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO3102 245.600
Atividades 245.600

3102 F 121042221 Manutenção dos Sistemas de Gestão e Planejamento 88.000
- Sistema mantido (Unidade)  - 4
Estado3102 01,2221 3 90 121 88.000

3102 F 126042223 Modernização Tecnológica e Informatização 157.600
- - (-)  - -
Estado3102 01,2223 3 90 121 157.600
OPERAÇÕES ESPECIAIS: GERENCIAMENTO DOS ENCARGOS GERAIS3170 189.830.036

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

DO ESTADO
Atividades 189.830.036

3170 S 272092297 Contribuição Governamental para o Fundo de Previdência do Servidor Publico 174.820.036
-  - (-)  - -
Estado3170 01,2297 1 50 100 160.783.000

3 50 121 14.037.036
3170 S 274092352 Encargos com Previdência Especial 15.010.000

- Pensionistas Beneficiados (Unidade)  - 2.128
Estado3170 01,2352 1 50 100 15.010.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 75.561.364
Atividades 75.561.364

0001 F 122042001 Administração da Unidade 55.852.099
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 121 42.994.099

4 90 100 10.000
4 90 121 12.848.000

0001 F 331042004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 1.188.290
- Servidor assistido (Unidade)  - 380
Estado0001 01,2004 3 90 121 1.188.290

0001 F 122042003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 18.520.975
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 740
Estado0001 01,2003 1 90 100 18.364.000

3 90 121 156.975
Total por Órgão 266.667.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 14101 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ

304.210.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

304.210.000
304.210.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
1734 SEFAZ MELHOR
3102 MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO

304.210.000
296.610.900

1.501.500
6.097.600

Função
04 Administração

304.210.000
304.210.000

Subfunção
122 Administração Geral
125 Normalização e Fiscalização
126 Tecnologia da Informação
128 Formação de Recursos Humanos
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

304.210.000
293.946.900

905.100
6.097.600

553.200
2.707.200

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

304.210.000
273.000.000

31.200.000
10.000

Modalidade de Aplicação
20 Transferências da União
90 Aplicações Diretas

304.210.000
292.600

303.917.400

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

273.010.000-10.000--273.000.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

31.200.000--31.200.000-- -121 Cota Parte do Fundo de Participação
dos  Estados e Distrito

------ -275 Operações de Crédito Externas -
Recursos de Outras Fontes

273.000.000 - 31.200.000 10.000 - - 304.210.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO3102 6.097.600
Atividades 6.097.600

3102 F 126042223 Modernização Tecnológica e Informatização 6.097.600
- - (-)  - -
Estado3102 01,2223 3 90 121 6.092.600

4 90 100 5.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 296.610.900
Atividades 296.610.900

0001 F 122042001 Administração da Unidade 20.237.100
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 20 121 292.600

3 90 121 19.939.500
4 90 100 5.000

0001 F 331042004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 2.707.200
- Servidor assistido (Unidade)  - -
Estado0001 01,2004 3 90 121 2.707.200

0001 F 122042003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 273.666.600
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - -
Estado0001 01,2003 1 90 100 273.000.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3 90 121 666.600
SEFAZ MELHOR1734 1.501.500
Atividades 1.501.500

1734 F 128042067 Capacitação de Servidores Públicos Estaduais 553.200
- Servidor capacitado (Unidade)  - 1.000
Estado1734 01,2067 3 90 121 553.200

1734 F 122042066 Educação Tributária 43.200
- Evento realizado (Unidade)  - 5
Estado1734 01,2066 3 90 121 43.200

1734 F 125042068 Funcionamento dos Postos de Arrecadação e Fiscalização 905.100
- Postos em funcionamento (Unidade)  - 62
Estado1734 01,2068 3 90 121 905.100

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 14103 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ

1.369.503.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

1.369.503.000
1.369.503.000

Programa
0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS
0004 OPERAÇÕES ESPECIAIS:SERVICOS DA DIVIDA INTERNA E EXTERNA (JUROS E AMORTIZACAO)
3170 OPERAÇÕES ESPECIAIS: GERENCIAMENTO DOS ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
3179 OPERAÇÕES ESPECIAIS: TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

1.369.503.000
9.500.000

269.371.000
52.132.000

1.038.500.000

Função
04 Administração
28 Encargos Especiais

1.369.503.000
49.732.000

1.319.771.000

Subfunção
122 Administração Geral
123 Administração Financeira
843 Serviço da Divida Interna
844 Serviço da Divida Externa
845 Transferencias
846 Outros Encargos Especiais

1.369.503.000
48.232.000

1.500.000
206.914.000

62.457.000
1.038.500.000

11.900.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
2 Juros e Encargos da Dívida
3 Outras Despesas Correntes
6 Amortizaçao da Dívida

1.369.503.000
9.400.000

121.195.000
1.090.732.000

148.176.000

Modalidade de Aplicação
40 Transferências a Municípios
90 Aplicações Diretas

1.369.503.000
1.038.500.000

331.003.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

1.031.570.000--1.025.170.000-6.400.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

278.041.000148.176.000-8.670.000121.195.000- -121 Cota Parte do Fundo de Participação
dos  Estados e Distrito

7.070.000--7.070.000-- -130 Cota-Parte da Contrib. de
Intervenção do Domínio Econômico

881.000--881.000-- -140 Indenização p/ Utilização de
Recursos Hídricos e Exploração

28.140.000--28.140.000-- -145 Recursos do Royalties sobre o
Petróleo

20.711.000--20.711.000-- -150 Outras Transferências de Recursos
Federais

90.000--90.000-- -155 Recursos de Transferência
Financeira LC 87/96

------ -170 Recursos do FMPES
3.000.000----3.000.000 -285 Outras Fontes - Recursos de Outras

Fontes
9.400.000 121.195.000 1.090.732.000 - - 148.176.000 1.369.503.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS0003 9.500.000
Operações Especiais 9.500.000

0003 F 846280020 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

9.500.000

- Sentenças cumpridas (Unidade)  - 9.500.000
Estado0003 01,0020 1 90 100 6.400.000

1 90 285 3.000.000
3 90 100 100.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS: GERENCIAMENTO DOS ENCARGOS GERAIS3170 52.132.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

DO ESTADO
Atividades 1.500.000

3170 F 123042296 Serviço de Apoio Administrativo Financeiro ao Estado 1.500.000
- Despesa paga (Real)  - 1.500.000
Estado3170 01,2296 3 90 100 1.500.000
Operações Especiais 50.632.000

3170 F 122040013 Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP 48.232.000
- PASEP recolhido (Real)  - 48.231.850
Estado3170 01,0013 3 90 100 36.995.000

3 90 121 8.670.000
3 90 130 70.000
3 90 140 56.000
3 90 145 1.640.000
3 90 150 711.000
3 90 155 90.000

3170 F 846280014 Devolução de Tributos e Cauções 2.400.000
- Restituição de tributo ou caução (Real)  - 2.400.000
Estado3170 01,0014 3 90 100 2.400.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS: TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E
LEGAIS

3179 1.038.500.000

Operações Especiais 1.038.500.000
3179 F 845280015 Participação dos Municípios na Arrecadação do ICMS 939.675.000

- ICMS transferido (Real)  - 939.675.000
Estado3179 01,0015 3 40 100 939.675.000

3179 F 845280016 Participação dos Municípios na Arrecadação do Imposto sobre Exportação de
Produtos Industrializados

20.000.000

- Repasse do IPI (Real)  - 20.000.000
Estado3179 01,0016 3 40 150 20.000.000

3179 F 845280017 Participação dos Municípios na Arrecadação do IPVA 44.500.000
- Repasse do IPVA (Real)  - 44.500.000
Estado3179 01,0017 3 40 100 44.500.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3179 F 845280023 Participação dos Municípios na Cota Parte da Contribuição de Intervenção no
Domínio Econômico

7.000.000

- cota parte repassada (Real)  - 7.000.000
Estado3179 01,0023 3 40 130 7.000.000

3179 F 845280018 Participação dos Municípios no Produto da Exploração do Petróleo e Outros
Minerais

27.325.000

- Repasse dos royalties (Real)  - 27.325.000
Estado3179 01,0018 3 40 140 825.000

3 40 145 26.500.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS:SERVICOS DA DIVIDA INTERNA E EXTERNA
(JUROS E AMORTIZACAO)

0004 269.371.000

Operações Especiais 269.371.000
0004 F 844280002 Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa 62.457.000

-  - (-)  - 62.457.000
Estado0004 01,0002 2 90 121 30.431.000

6 90 121 32.026.000
0004 F 843280021 Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Interna 206.914.000

- - (-)  - 206.914.000
Estado0004 01,0021 2 90 121 90.764.000

6 90 121 116.150.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 14701 FUNDO PARA FINANCIAMENTO DA MODERNIZAÇÃO FAZENDÁRIA

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ

10.000.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

10.000.000
10.000.000

Programa
1734 SEFAZ MELHOR
3102 MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO

10.000.000
7.819.200
2.180.800

Função
04 Administração

10.000.000
10.000.000

Subfunção
123 Administração Financeira
125 Normalização e Fiscalização
126 Tecnologia da Informação
128 Formação de Recursos Humanos
129 Administração de Receitas

10.000.000
78.000

5.115.600
3.283.200

820.000
703.200

Grupo de Despesa
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

10.000.000
5.848.000
4.152.000

Modalidade de Aplicação
40 Transferências a Municípios
90 Aplicações Diretas

10.000.000
500.000

9.500.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

10.000.000-4.152.0005.848.000-- -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -121 Cota Parte do Fundo de Participação
dos  Estados e Distrito

------ -275 Operações de Crédito Externas -
Recursos de Outras Fontes

- - 5.848.000 4.152.000 - - 10.000.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO3102 2.180.800
Atividades 2.180.800

3102 F 126042223 Modernização Tecnológica e Informatização 2.180.800
- - (-)  - -
Estado3102 01,2223 3 90 100 920.400

4 90 100 1.260.400
SEFAZ MELHOR1734 7.819.200
Projetos 6.999.200

1734 F 125041032 Aquisição de Veículos para Fiscalização 600.000
- Veículo adquirido (Unidade)  - 20
Estado1734 01,1032 4 90 100 600.000

1734 F 126041190 Construção da Central de Atendimento 706.400
- Contribuintes Atendidos (Unidade)  - -
Estado1734 01,1190 3 90 100 1.200

4 40 100 500.000
4 90 100 205.200

1734 F 125041029 Construção de Postos Fiscais e Agências 819.600
- Posto fiscal construído (Unidade)  - -
Região do Médio Amazonas1734 02,1029 4 90 100 84.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Região do Madeira1734 03,1029 4 90 100 84.000
Região do Purus1734 04,1029 4 90 100 84.000
Região do Baixo Amazonas1734 07,1029 4 90 100 86.400
Região do Alto Solimões1734 08,1029 3 90 100 1.200

4 90 100 480.000
1734 F 126041030 Construção do Data Center da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ 396.000

- Data Center construído (% de execução física)  - -
Região do Rio Negro/Solimões1734 05,1030 4 90 100 396.000

1734 F 123041027 Modernização da Administração Financeira 78.000
-  - (-)  - -
Estado1734 01,1027 3 90 100 36.000

4 90 100 42.000
1734 F 129041028 Modernização da Administração Tributária 703.200

-  - (-)  - -
Estado1734 01,1028 3 90 100 661.200

4 90 100 42.000
1734 F 125041034 Modernização e Adequação das Instalações da SEFAZ 2.148.000

- Instalação modernizada (Unidade)  - 1
Região do Rio Negro/Solimões1734 05,1034 3 90 100 1.908.000

4 90 100 240.000
1734 F 125041035 Reforma e Ampliação de Postos Fiscais da SEFAZ 1.548.000

- Posto fiscal reformado e adequado (Unidade)  - 5
Estado1734 01,1035 3 90 100 1.500.000

4 90 100 48.000
Atividades 820.000

1734 F 128042002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 820.000
- - (-)  - -
Estado1734 01,2002 3 90 100 820.000

Total por Órgão 1.683.713.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 16101 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENV. ECONÔMICO - SEPLAN

16000 Secretaria de Estado de Planejamento e Desenv. Econômico - SEPLAN

48.360.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

48.360.000
48.360.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
1408 OPERAÇÕES ESPECIAIS: PARTICIPAÇÃO DO ESTADO NO CAPITAL DAS EMPRESAS ESTATAIS
3058 GESTÃO DA POLÍTICA DE TURISMO
3102 MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO
3135 PROJETO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DO AMAZONAS - ZONA FRANCA VERDE
3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO
3180 OPERAÇÕES ESPECIAIS: FINANCIAMENTOS

48.360.000
19.181.000

3.000
2.000.000

10.306.000
14.820.000

50.000
2.000.000

Função
04 Administração
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
28 Encargos Especiais

48.360.000
38.357.000

2.000.000
8.000.000

3.000

Subfunção
121 Planejamento e Orçamento
122 Administração Geral
128 Formação de Recursos Humanos
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
334 Fomento Ao Trabalho
661 Promoção Industrial
691 Promoção Comercial
695 Turismo
846 Outros Encargos Especiais

48.360.000
12.026.000
12.162.000

50.000
1.019.000

13.000.000
2.000.000

100.000
8.000.000

3.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes

48.360.000
10.780.000
22.220.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

4 Investimentos
5 Inversoes Financeiras

13.357.000
2.003.000

Modalidade de Aplicação
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
60 Transferências a Instituições Privadas com  Fins Lucrativos
90 Aplicações Diretas

48.360.000
5.000

13.000.000
35.355.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

14.184.000-3.0007.0003.394.000-10.780.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

20.176.000-3.350.00016.826.000-- -145 Recursos do Royalties sobre o
Petróleo

4.000.000-2.000.000-2.000.000-- -160 Recursos do FTI
------ -170 Recursos do FMPES
------ -214 Doações

10.000.000-10.000.000--- -275 Operações de Crédito Externas -
Recursos de Outras Fontes

10.780.000 - 22.220.000 13.357.000 2.003.000 - 48.360.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO3168 50.000
Atividades 50.000

3168 F 128042002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 50.000
- Servidor capacitado (Unidade)  - 220
Estado3168 01,2002 3 90 100 50.000
GESTÃO DA POLÍTICA DE TURISMO3058 2.000.000
Projetos 2.000.000

3058 F 695231195 Gestão da Política de Turismo e da Promoção da Marca Amazonas -
AMAZONASTUR

2.000.000

- Turistas no Estado (  Número)  - 350.000
Estado3058 01,1195

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3 90 160 2.000.000
MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO3102 10.306.000
Projetos 10.306.000

3102 F 121041174 Fortalecimento da Capacidade de Planejamento e de Gestão do Estado -
PNAGE/AMAZONAS

10.306.000

- Projeto implementado (Projeto)  - 3
Região do Rio Negro/Solimões3102 05,1174 3 90 100 351.000

3 90 145 9.948.000
4 90 100 7.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS: FINANCIAMENTOS3180 2.000.000
Operações Especiais 2.000.000

3180 F 661220019 Financiamento de Projetos de Desenvolvimento 2.000.000
- Projeto implantado (Unidade)  - -
Estado3180 01,0019 5 90 160 2.000.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS: PARTICIPAÇÃO DO ESTADO NO CAPITAL DAS
EMPRESAS ESTATAIS

1408 3.000

Operações Especiais 3.000
1408 F 846280003 Participação do Estado no Capital da AMAZONASTUR 1.000

-  - (-)  - -
Estado1408 01,0003 5 90 100 1.000

1408 F 846280004 Participacao do Estado no Capital da CIAMA/CIAMAPAR 1.000
-  - (-)  - -
Estado1408 01,0004 5 90 100 1.000

1408 F 846280007 Participação do Estado no capital da PRODAM 1.000
-  - (-)  - -
Estado1408 01,0007 5 90 100 1.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 19.181.000
Atividades 19.181.000

0001 F 122042001 Administração da Unidade 5.366.000
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 138.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3 90 145 5.228.000
0001 F 695232001 Administração da Unidade 1.678.000

- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 50 145 5.000

3 90 145 1.323.000
4 90 145 350.000

0001 F 331042004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 1.019.000
- Servidor assistido (Unidade)  - 330
Estado0001 01,2004 3 90 100 1.019.000

0001 F 695232004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 322.000
- Servidor assistido (Unidade)  - 80
Estado0001 01,2004 3 90 145 322.000

0001 F 122042003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 6.796.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 330
Estado0001 01,2003 1 90 100 6.780.000

3 90 100 16.000
0001 F 695232003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 4.000.000

- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 80
Estado0001 01,2003 1 90 100 4.000.000
PROJETO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DO
AMAZONAS - ZONA FRANCA VERDE

3135 14.820.000

Projetos 13.000.000
3135 F 334041199 Desenvolvimento de Ações Integradas na Região do Alto Solimões 13.000.000

- Unidades de Gerenciamento Criadas (Unidade)  - -
Região do Alto Solimões3135 08,1199 4 60 145 3.000.000

4 60 275 10.000.000
Atividades 1.820.000

3135 F 121042250 Formulação de Políticas Públicas para o Fortalecimento das Micro e Pequenas
Empresas

100.000

-  - (-)  - -
Estado3135 01,2250 3 90 100 100.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3135 F 121042248 Formulação e Gestão da Política de Desenvolvimento 1.620.000
- Programas e Projetos (Unidade)  - -
Estado3135 01,2248 3 90 100 1.620.000

3135 F 691042337 Promoção Comercial: Feiras e Outros Eventos 100.000
- Evento (Unidade)  - 2
Região do Rio Negro/Solimões3135 05,2337 3 90 100 100.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 16201 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS - JUCEA

16000 Secretaria de Estado de Planejamento e Desenv. Econômico - SEPLAN

4.602.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

4.602.000
4.602.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
3073 REGISTRO MERCANTIL

4.602.000
3.428.000
1.174.000

Função
23 Comércio e Serviços

4.602.000
4.602.000

Subfunção
122 Administração Geral
125 Normalização e Fiscalização
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

4.602.000
3.128.000
1.174.000

300.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

4.602.000
2.982.000

972.000
648.000

Modalidade de Aplicação
40 Transferências a Municípios
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
90 Aplicações Diretas

4.602.000
10.000
10.000

4.582.000
Fonte de Recursos TotalAmortizaçã

o da Dívida
Inversões

Financeira
s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

4.602.000-648.000972.000-2.982.000 -201 Diretamente Arrecadados
2.982.000 - 972.000 648.000 - - 4.602.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 3.428.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Atividades 3.428.000
0001 F 331232004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 300.000

- Servidor assistido (Unidade)  - 102
Estado0001 01,2004 3 90 201 300.000

0001 F 122232003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 3.128.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 102
Estado0001 01,2003 1 90 201 2.982.000

3 90 201 146.000
REGISTRO MERCANTIL3073 1.174.000
Projetos 100.000

3073 F 125231091 Implantação do Gerenciamento Eletrônico de Documentos da JUCEA 100.000
- Sistema implantado (% de execução física)  - 2
Estado3073 01,1091 3 90 201 100.000
Atividades 1.074.000

3073 F 125232175 Registro de Empresas Mercantis e Atividades Afins 1.074.000
- Empresa/atividade afim registrada (Unidade)  - 4.592
Estado3073 01,2175 3 40 201 10.000

3 50 201 10.000
3 90 201 406.000
4 90 201 648.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 16202 INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS - IPEM

16000 Secretaria de Estado de Planejamento e Desenv. Econômico - SEPLAN

2.310.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

2.310.000
2.310.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
3102 MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO

2.310.000
2.305.000

5.000

Função
04 Administração
14 Direitos da Cidadania

2.310.000
2.305.000

5.000

Subfunção
122 Administração Geral
126 Tecnologia da Informação
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

2.310.000
2.075.000

5.000
230.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

2.310.000
2.000.000

300.000
10.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

2.310.000
2.310.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

2.310.000-10.000300.000-2.000.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

2.000.000 - 300.000 10.000 - - 2.310.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO3102 5.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Atividades 5.000
3102 F 126142223 Modernização Tecnológica e Informatização 5.000

- - (-)  - -
Estado3102 01,2223 4 90 100 5.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 2.305.000
Atividades 2.305.000

0001 F 122042001 Administração da Unidade 73.000
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 68.000

4 90 100 5.000
0001 F 331042004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 230.000

- Servidor assistido (Unidade)  - -
Estado0001 01,2004 3 90 100 230.000

0001 F 122042003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 2.002.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 46
Estado0001 01,2003 1 90 100 2.000.000

3 90 100 2.000
Total por Órgão 55.272.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 17301 FUNDAÇÃO CENTRO DE CONT. DE ONCOLOGIA DO ESTADO DO AMAZONAS - FCECON

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM

2.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
20 Seguridade Social

2.000
2.000

Programa
0008 PREVENÇÃO E CONTROLE DO CÂNCER E ASSISTÊNCIA ONCOLÓGICA

2.000
2.000

Função
10 Saúde

2.000
2.000

Subfunção
302 Assistência Hospitalar e Ambulatórial

2.000
2.000

Grupo de Despesa
3 Outras Despesas Correntes

2.000
2.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

2.000
2.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

2.000--2.000-- -201 Diretamente Arrecadados
- - 2.000 - - - 2.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

PREVENÇÃO E CONTROLE DO CÂNCER E ASSISTÊNCIA ONCOLÓGICA0008 2.000
Atividades 2.000

0008 S 302102018 Funcionamento do Hospital do Câncer 2.000
- Consulta realizada (Unidade)  - 54
Estado0008 01,2018 3 90 201 2.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 17302 FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO AMAZONAS - FHEMOAM

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM

388.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
20 Seguridade Social

388.000
388.000

Programa
1702 HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA

388.000
388.000

Função
10 Saúde

388.000
388.000

Subfunção
302 Assistência Hospitalar e Ambulatórial

388.000
388.000

Grupo de Despesa
3 Outras Despesas Correntes

388.000
388.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

388.000
388.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

388.000--388.000-- -201 Diretamente Arrecadados
- - 388.000 - - - 388.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA1702 388.000
Atividades 388.000

1702 S 302102061 Operacionalização de Atividades em Hemoterapia 388.000
- Procedimento realizado (Unidade)  - 886
Estado1702 01,2061 3 90 201 388.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 17303 FUND. DE DERMATOLOGIA TROPICAL E VENEREOLOGIA ALFREDO DA MATTA - FUAM

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM

1.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
20 Seguridade Social

1.000
1.000

Programa
3070 TUDO PELA PREVENÇÃO E TRATAMENTO EM DERMATOLOGIA E DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS

1.000
1.000

Função
10 Saúde

1.000
1.000

Subfunção
302 Assistência Hospitalar e Ambulatórial

1.000
1.000

Grupo de Despesa
3 Outras Despesas Correntes

1.000
1.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

1.000
1.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

1.000--1.000-- -201 Diretamente Arrecadados
- - 1.000 - - - 1.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

TUDO PELA PREVENÇÃO E TRATAMENTO EM DERMATOLOGIA E
DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS

3070 1.000

Atividades 1.000
3070 S 302102166 Funcionamento do Ambulatório da Fundação de Dermatologia Tropical e

Venereologia Alfredo da Matta - FUAM
1.000

- Procedimentos realizados (Unidade)  - -
Estado3070 01,2166 3 90 201 1.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 17304 FUNDACAO DE MEDICINA TROPICAL DO AMAZONAS - FMT/AM

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM

2.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
20 Seguridade Social

2.000
2.000

Programa
3083 ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO COM DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS/DOENÇAS TROPICAIS

2.000
2.000

Função
10 Saúde

2.000
2.000

Subfunção
302 Assistência Hospitalar e Ambulatórial

2.000
2.000

Grupo de Despesa
3 Outras Despesas Correntes

2.000
2.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

2.000
2.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

2.000--2.000-- -201 Diretamente Arrecadados
- - 2.000 - - - 2.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO COM DOENÇAS INFECCIOSAS E
PARASITÁRIAS/DOENÇAS TROPICAIS

3083 2.000

Atividades 2.000
3083 S 302102208 Assistência Médico-Hospitalar a Pacientes Portadores de Doenças Infecciosas e

Parasitárias - Doenças Tropicais
2.000

- Paciente atendido (Unidade)  - 1.147.118
Estado3083 01,2208 3 90 201 2.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 17305 FUNDAÇÃO HOSPITAL ADRIANO JORGE

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM

1.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
20 Seguridade Social

1.000
1.000

Programa
3190 ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM TRAUMATO-ORTOPEDIA

1.000
1.000

Função
10 Saúde

1.000
1.000

Subfunção
302 Assistência Hospitalar e Ambulatórial

1.000
1.000

Grupo de Despesa
3 Outras Despesas Correntes

1.000
1.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

1.000
1.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

1.000--1.000-- -201 Diretamente Arrecadados
- - 1.000 - - - 1.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE EM TRAUMATO-ORTOPEDIA

3190 1.000

Atividades 1.000
3190 S 302102309 Administração e Gestão do Programa 1.000

- Unidade funcionando (Unidade)  - -
Estado3190 01,2309 3 90 201 1.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 17306 FUNDAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO ESTADO DO AMAZONAS - FVS

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM

15.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
20 Seguridade Social

15.000
15.000

Programa
3072 VIGILÂNCIA À  SAÚDE

15.000
15.000

Função
10 Saúde

15.000
15.000

Subfunção
304 Vigilância Sanitária

15.000
15.000

Grupo de Despesa
3 Outras Despesas Correntes

15.000
15.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

15.000
15.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

15.000--15.000-- -201 Diretamente Arrecadados
- - 15.000 - - - 15.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

VIGILÂNCIA À  SAÚDE3072 15.000
Atividades 15.000

3072 S 304102308 Vigilância Sanitária 15.000
- ações de vigilancia sanitária (Unidade)  - 1.879
Estado3072 01,2308 3 90 201 15.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM

1.022.677.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal
20 Seguridade Social

1.022.677.000
138.000

1.022.539.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS
0007 CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO
0008 PREVENÇÃO E CONTROLE DO CÂNCER E ASSISTÊNCIA ONCOLÓGICA
1702 HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
1709 FORTALECIMENTO DA GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO AMAZONAS
3070 TUDO PELA PREVENÇÃO E TRATAMENTO EM DERMATOLOGIA E DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS
3072 VIGILÂNCIA À  SAÚDE
3076 ATENÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3079 REESTRUTURAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA ASSITÊNCIA FARMACÊUTICA
3082 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA
3083 ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO COM DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS/DOENÇAS TROPICAIS
3102 MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO
3110 DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE INVESTIMENTO EM SAÚDE
3190 ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM TRAUMATO-ORTOPEDIA

1.022.677.000
428.539.000

138.000
616.000

24.415.000
20.298.000
56.250.000

3.137.000
25.956.000

320.300.000
61.517.000
15.399.000
21.133.000

176.000
40.956.000

3.847.000

Função
10 Saúde
28 Encargos Especiais

1.022.677.000
1.022.539.000

138.000

Subfunção
121 Planejamento e Orçamento
122 Administração Geral
125 Normalização e Fiscalização
128 Formação de Recursos Humanos
242 Assistência ao Portador de Deficiência
301 Atenção Básica

1.022.677.000
176.000

420.942.000
1.369.000

561.000
1.320.000

11.574.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

302 Assistência Hospitalar e Ambulatórial
303 Suporte Profilático e Terapêutico
304 Vigilância Sanitária
305 Vigilância Epidemiológica
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos
423 Assistência aos Povos Indígenas
571 Desenvolvimento Cientifico
573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico
846 Outros Encargos Especiais

481.438.000
61.517.000

5.525.000
21.081.000

7.747.000
146.000
332.000

8.368.000
443.000
138.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

1.022.677.000
571.086.000
401.591.000

50.000.000

Modalidade de Aplicação
20 Transferências da União
40 Transferências a Municípios
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
80 Transferências ao Exterior
90 Aplicações Diretas

1.022.677.000
2.000.000
4.916.000

14.556.000
1.085.000

1.000.120.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

525.591.000--216.591.000-309.000.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -117 Contribuição para Infra-Estrutura
Básica, Econômica e Social

302.670.000-45.584.000--257.086.000 -121 Cota Parte do Fundo de Participação
dos  Estados e Distrito

------ -140 Indenização p/ Utilização de
Recursos Hídricos e Exploração

------ -145 Recursos do Royalties sobre o
Petróleo

3.416.000-3.416.000--- -150 Outras Transferências de Recursos
Federais

1.000.000-1.000.000--- -155 Recursos de Transferência
Financeira LC 87/96

------ -160 Recursos do FTI
------ -170 Recursos do FMPES
------ -201 Diretamente Arrecadados

185.000.000--180.000.000-5.000.000 -230 Recursos do Sistema Único de Saúde
- SUS

------ -235 Transferência do SUS
5.000.000--5.000.000-- -280 Convênios - Recursos de Outras

Fontes
------ -480 Convênios - Recursos de Outras

Fontes
571.086.000 - 401.591.000 50.000.000 - - 1.022.677.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO COM DOENÇAS INFECCIOSAS E
PARASITÁRIAS/DOENÇAS TROPICAIS

3083 21.133.000

Projetos 3.908.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3083 S 302101107 Reforma e Aparelhamento da Fundação de Medicina Tropical do Amazonas -
FMT/AM

3.908.000

- unidade reformada e aparelhada (% de execução física)  - 20
Região do Rio Negro/Solimões3083 05,1107 4 90 121 3.308.000

4 90 150 600.000
Atividades 17.225.000

3083 S 302102208 Assistência Médico-Hospitalar a Pacientes Portadores de Doenças Infecciosas e
Parasitárias - Doenças Tropicais

8.863.000

- Paciente atendido (Unidade)  - 1.508.383
Estado3083 01,2208 3 90 100 6.659.000

3 90 230 2.204.000
3083 S 571102209 Capacitação Técnico-Científico de Profissionais em Doenças Infecciosas e

Parasitárias - Doenças Tropicais
97.000

- Profissional capacitado (Unidade)  - 380
Estado3083 01,2209 3 90 230 97.000

3083 S 571102207 Laboratórios de Pesquisa da Fundação de Medicina Tropical do Amazonas -
FMT/AM

8.121.000

- Paciente atendido (Unidade)  - 1.152.202
Estado3083 01,2207 3 90 100 5.554.000

3 90 230 2.567.000
3083 S 302102210 Promoção de Eventos Ligados a Doenças Infecciosas e Parasitárias - Doenças

Tropicais
144.000

- Evento realizado (Unidade)  - 134.118
Estado3083 01,2210 3 90 230 144.000
ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE EM TRAUMATO-ORTOPEDIA

3190 3.847.000

Atividades 3.847.000
3190 S 302102310 Assistência à Saúde da População nas Áreas de Clínica Geral e Cirúrgica 3.847.000

- Paciente atendido (Unidade)  - 820.032
Estado3190 01,2310 3 90 100 1.202.000

3 90 230 2.645.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

ATENÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

3076 320.300.000

Projetos 1.511.000
3076 S 302101111 Implantação  e Operacionalização da Rede de Atenção Diária à Saúde Mental 1.511.000

- Procedimento realizado (Unidade)  - 35.000
Região do Rio Negro/Solimões3076 05,1111 3 50 100 259.000

3 90 100 180.000
3 90 280 1.072.000

Atividades 318.789.000
3076 S 302102180 Encaminhamento e Remoção de Pacientes em Tratamento de Saúde Fora de

Domicílio
7.957.000

- Paciente removido/encaminhado (Unidade)  - 930
Estado3076 01,2180 3 90 230 800.000
Região do Rio Negro/Solimões3076 05,2180 3 90 100 4.768.000

3 90 230 2.389.000
3076 S 242102179 Fornecimento de Órtese e Prótese 1.320.000

- Pessoa beneficiada (Unidade)  - 5.877
Região do Rio Negro/Solimões3076 05,2179 3 90 100 320.000

3 90 230 1.000.000
3076 S 302102186 Manutenção da Rede Ambulatorial de Média Complexidade 38.732.000

- Unidades mantidas (Unidade)  - 84
Estado3076 01,2186 3 50 100 11.418.000

3 90 100 15.382.000
3 90 230 11.932.000

3076 S 302102324 Manutenção da Rede Ambulatorial e Hospitalar do Interior 11.480.000
- Unidades mantidas (Unidade)  - 61
Estado3076 01,2324 3 40 100 1.141.000

3 90 230 10.339.000
3076 S 302102177 Manutenção da Rede Assistencial de Urgência e Emergência 176.299.000

- Unidade funcionando (Unidade)  - 109
Estado3076 01,2177 1 90 100 127.303.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3 90 100 26.139.000
3 90 230 22.857.000

3076 S 302102323 Manutenção da Rede Hospitalar da Capital 28.645.000
- Hospitais mantidos (Unidade)  - 7
Região do Rio Negro/Solimões3076 05,2323 1 90 100 14.428.000

3 20 280 2.000.000
3 90 100 8.113.000
3 90 230 4.104.000

3076 S 302102185 Manutenção da Rede Hospitalar Obstétrica 54.106.000
- Unidades mantidas (Unidade)  - 8
Estado3076 01,2185 1 90 100 36.455.000

3 90 100 10.707.000
3 90 230 6.944.000

3076 S 302102325 Operacionalização dos Mutirões de Cirurgias Eletivas 250.000
- Mutirões realizados (Unidade)  - 8
Estado3076 01,2325 3 90 100 250.000
CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO0007 616.000
Atividades 616.000

0007 S 301102017 Desenvolvimento Humano no Âmbito da Saúde 470.000
- Pessoa atendida (Unidade)  - 75.000
Estado0007 01,2017 3 90 100 470.000

0007 S 422102009 Escola Cidadã 146.000
- Evento realizado (Unidade)  - 24
Estado0007 01,2009 3 90 100 146.000
DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE INVESTIMENTO EM SAÚDE3110 40.956.000
Projetos 40.956.000

3110 S 302101180 Construção e Aparelhamento de Unidades de Saúde da Capital 10.695.000
- Unidade de Saúde Construída (Unidade)  - 14
Região do Rio Negro/Solimões3110 05,1180 4 90 121 7.931.000

4 90 150 2.570.000
4 90 155 194.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3110 S 302101182 Construção e Aparelhamento de Unidades de Saúde do Interior 29.484.000
- Unidade de Saúde Construída (Unidade)  - 17
Região do Médio Amazonas3110 02,1182 4 90 121 484.000
Região do Madeira3110 03,1182 4 90 121 55.000
Região do Purus3110 04,1182 4 90 121 762.000
Região do Rio Negro/Solimões3110 05,1182 4 90 121 13.919.000
Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões)3110 06,1182 4 90 121 942.000
Região do Baixo Amazonas3110 07,1182 4 90 121 2.053.000
Região do Alto Solimões3110 08,1182 4 90 121 10.501.000
Região do Alto Rio Negro3110 09,1182 4 90 121 300.000
Região do Alto Juruá3110 101182 4 90 121 468.000

3110 S 302101108 Expansão de Leitos de Terapia Intensiva 150.000
- Leito ofertado (Unidade)  - 10
Região do Rio Negro/Solimões3110 05,1108 3 90 100 150.000

3110 S 302101185 Implantação dos SAMU - Regionais 300.000
- Regional Contemplada (Unidade)  - 2
Estado3110 01,1185 3 90 100 300.000

3110 S 302101181 Reforma  e Aparelhamento de Unidades de Saúde da Capital 177.000
- Unidade de Saúde reformada (Unidade)  - 5
Região do Rio Negro/Solimões3110 05,1181 3 90 100 177.000

3110 S 302101183 Reforma e Aparelhamento de Unidades de Saúde no Interior. 150.000
- Unidades de Saúde Reformada (Unidade)  - 5
Estado3110 01,1183 3 90 100 150.000
FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA3082 15.399.000
Atividades 15.399.000

3082 S 301102204 Expansão e Consolidação da Estratégia em Saúde da Família 2.761.000
- Pessoa cadastrada e acompanhada (Unidade)  - 1.236.122
Estado3082 01,2204 3 90 100 939.000

3 90 230 584.000
3 90 280 1.238.000

3082 S 302102199 Implementação das  Ações de Atenção a Saúde às Populações em Situação de 4.295.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Vulnerabilidade
- Assistência integral à saúde de populações especiais (Pessoas atendidas)  -
148.028
Estado3082 01,2199 3 50 230 126.000

3 90 100 2.982.000
3 90 230 1.187.000

3082 S 301102333 Manutenção da Rede Assistencial Básica Remanescente. 7.963.000
- Unidades básicas mantidas (%)  - 100
Estado3082 01,2333 1 90 100 6.341.000

3 90 100 270.000
3 90 230 1.352.000

3082 S 301102331 Monitoramento e Avaliação da Atenção Básica 180.000
- Município avaliado (Unidade)  - 30
Estado3082 01,2331 3 90 100 180.000

3082 S 301102205 Participação do Estado no Co-financiamento para Estruturação da Atenção
Básica

200.000

- Município contemplado (%)  - 19
Estado3082 01,2205 3 40 100 200.000
FORTALECIMENTO DA GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO
AMAZONAS

1709 56.250.000

Projetos 496.000
1709 S 125101025 Fortalecimento dos Órgãos Colegiados de Gestão CES/AM, CIB/AM e

CIB/Regionais
496.000

- Órgãos Colegiados em Funcionamento (Unidade)  - 14
Estado1709 01,1025 3 40 100 30.000

3 90 100 466.000
Atividades 55.754.000

1709 S 125102357 Apoio Técnico à Descentralização da Gestão em Saúde 300.000
- Municípios com Termos de Compromisso de Gestão assinados (%)  - 44
Região do Rio Negro/Solimões1709 05,2357 3 90 100 300.000

1709 S 571102183 Estudos e Pesquisas em Saúde 150.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

- Estudo/pesquisa desenvolvida (Unidade)  - 5
Região do Rio Negro/Solimões1709 05,2183 3 90 100 150.000

1709 S 125102063 Fortalecimento das Ações de Planejamento, Programação, Regulação, Controle,
Avaliação e  Auditoria da Assistência à Saúde

360.000

- Unidade Gerencial Fortalecida (Unidade)  - 10
Região do Rio Negro/Solimões1709 05,2063 3 90 100 360.000

1709 S 125102062 Implementação  do Cartão SUS no Sistema Estadual 213.000
- Pessoa cadastrada (Unidade)  - 734.500
Estado1709 01,2062 3 90 100 213.000

1709 S 128102064 Implementar a Política de desenvolvimento de Pessoas no âmbito do SUS . 186.000
- Servidor capacitado (Unidade)  - 2.300
Estado1709 01,2064 1 90 230 72.000

3 90 100 110.000
3 90 230 4.000

1709 S 122102215 Modernização, Ampliação e Manutenção de Sistemas de Informação e
Informática em Saúde.

150.000

- Relatório de Produção Apresentado (Unidade)  - 37
Estado1709 01,2215 3 90 100 150.000

1709 S 302102065 Serviços Assistenciais prestados pela Rede complementar do SUS 54.395.000
- Serviço contratado (Unidade)  - 1.224
Estado1709 01,2065 3 40 230 2.000.000

3 90 230 52.395.000
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA1702 20.298.000
Projetos 1.741.000

1702 S 302101023 Adequação e Reaparelhamento da Hemorrede  na Capital e no Interior do Estado 1.741.000
- Laboratório adequado/reaparelhado (Unidade)  - 1
Estado1702 01,1023 4 90 121 1.741.000
Atividades 18.557.000

1702 S 128102059 Capacitação de Recursos Humanos 375.000
- Profissional capacitado (Unidade)  - 644
Região do Rio Negro/Solimões1702 05,2059 3 90 230 375.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

1702 S 302102060 Operacionalização das Atividades em Hematologia 9.084.000
- Procedimentos realizados (Unidade)  - 687.719
Estado1702 01,2060 3 50 100 1.280.000

3 90 100 1.994.000
3 90 230 5.810.000

1702 S 302102061 Operacionalização de Atividades em Hemoterapia 9.098.000
- Procedimento realizado (Unidade)  - 984.038
Estado1702 01,2061 1 90 230 620.000

3 90 100 3.360.000
3 90 230 5.118.000

MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO3102 176.000
Atividades 176.000

3102 S 121102220 Capacitação de Servidores em Gestão e Planejamento 176.000
- Profissional capacitado (Unidade)  - 49
Estado3102 01,2220 3 90 100 176.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS0003 138.000
Operações Especiais 138.000

0003 F 846280020 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

138.000

- Sentenças cumpridas (Unidade)  - 14
Estado0003 01,0020 1 90 100 138.000
PREVENÇÃO E CONTROLE DO CÂNCER E ASSISTÊNCIA ONCOLÓGICA0008 24.415.000
Projetos 600.000

0008 S 302101007 Construção e Aparelhamento do Novo Complexo Hospitalar da FCECON 600.000
- Hospital construído/aparelhado (% de execução física)  - 30
Estado0008 01,1007 4 90 121 340.000

4 90 155 260.000
Atividades 23.815.000

0008 S 423102020 Atendimento à População Indígena em Oncologia 332.000
- Indígena atendido (Unidade)  - 100
Estado0008 01,2020 3 90 280 332.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

0008 S 305102021 Desenvolvimento de Atividades Educativas, Preventivas e de Detecção Precoce  do
Câncer

650.000

- Campanha realizada (Unidade)  - 5
Estado0008 01,2021 3 90 230 650.000

0008 S 302102018 Funcionamento do Hospital do Câncer 6.539.000
- Consulta realizada (Unidade)  - 48.000
Estado0008 01,2018 3 90 100 3.356.000

3 90 230 3.183.000
0008 S 302102022 Tratamento e Controle do Câncer 16.294.000

- Consulta realizada (Unidade)  - 48.000
Estado0008 01,2022 1 90 100 5.473.000

3 90 100 1.862.000
3 90 230 8.959.000

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 428.539.000
Atividades 428.539.000

0001 S 122102001 Administração da Unidade 37.511.000
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 35.012.000

3 90 230 2.495.000
4 90 121 4.000

0001 S 331102004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 7.747.000
- Servidor assistido (Unidade)  - -
Estado0001 01,2004 3 90 100 7.683.000

3 90 230 64.000
0001 S 122102003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 383.281.000

- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - -
Estado0001 01,2003 1 90 100 118.862.000

1 90 121 257.086.000
1 90 230 4.157.000
3 90 100 3.176.000

REESTRUTURAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA ASSITÊNCIA3079 61.517.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

FARMACÊUTICA
Atividades 61.517.000

3079 S 303102202 Aquisição de Medicamentos e Insumos a Projetos e Programas Estratégicos da
SUSAM.

10.000.000

- Projeto/ Evento Atendido (Unidade)  - 48
Região do Rio Negro/Solimões3079 05,2202 3 90 100 10.000.000

3079 S 303102329 Aquisição e Distribuição de Medicamentos e Insumos para a Rede Ambulatorial e
Hospitalar Especializada

41.624.000

- Unidade de Saúde Beneficiada (Unidade)  - 107
Estado3079 01,2329 3 90 100 36.106.000

3 90 230 5.518.000
3079 S 303102327 Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais e de Alto Custo aos

Usuários Cadastrados.
7.554.000

- Pessoa cadastrada assistida (Percentual)  - 15.046
Estado3079 01,2327 3 90 100 2.000.000

3 90 230 5.554.000
3079 S 303102326 Aquisição e Distribuição dos Medicamentos da Farmácia Básica para os

Municípios.
100.000

- Município abastecido (Percentual)  - 98
Estado3079 01,2326 3 40 100 100.000

3079 S 303102328 Aquisição e Distribuição dos Medicamentos que Integram os Programas
Estratégicos do Ministério da Saúde

2.089.000

- Projetos e/ou Programas (Unidade)  - 8
Estado3079 01,2328 3 50 100 1.233.000

3 50 230 240.000
3 90 230 616.000

3079 S 303102203 Gestão e Implementação do Ciclo da Assistência Farmacêutica 150.000
- ciclo implementado (Processos)  - 10
Região do Rio Negro/Solimões3079 05,2203 3 90 100 150.000
TUDO PELA PREVENÇÃO E TRATAMENTO EM DERMATOLOGIA E
DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS

3070 3.137.000

Projetos 582.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3070 S 302101089 Reforma e Aparelhamento da Fundação de Dermatologia Tropical e Venereologia
Alfredo da Matta - FUAM

582.000

- Unidade de Saúde reformada (% de execução física)  - 5
Região do Rio Negro/Solimões3070 05,1089 4 90 121 467.000

4 90 150 115.000
Atividades 2.555.000

3070 S 573102167  Ensino e Pesquisa em Dermatologia e  Doenças Sexualmente Transmissíveis -
DST

443.000

- Profissional capacitado (Unidade)  - 345
Estado3070 01,2167 3 90 100 20.000

3 90 230 240.000
3 90 280 179.000
4 90 121 4.000

3070 S 302102166 Funcionamento do Ambulatório da Fundação de Dermatologia Tropical e
Venereologia Alfredo da Matta - FUAM

1.600.000

- Procedimentos realizados (Unidade)  - 1.050
Estado3070 01,2166 3 90 100 1.041.000

3 90 230 549.000
4 90 121 10.000

3070 S 302102168 Prevenção e Controle da Hanseníase e Outras Dermatoses de Interesse Sanitário 512.000
- Paciente atendido (Unidade)  - 518
Estado3070 01,2168 3 90 100 107.000

3 90 230 222.000
3 90 280 179.000
4 90 121 4.000

VIGILÂNCIA À  SAÚDE3072 25.956.000
Projetos 1.605.000

3072 S 305101198 Aquisição de equipamentos para o Programa de Hepatites Virais 7.000
- % de execução física (%)  - -
Região do Rio Negro/Solimões3072 05,1198 4 90 155 7.000

3072 S 305101197 Aquisição de equipamentos para Rede de Frios 150.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

- % de execução física (%)  - -
Região do Rio Negro/Solimões3072 05,1197 4 90 155 150.000

3072 S 305101196 Construção de Unidade de Saúde - Rede de Frios 163.000
- Unidade de Saúde Construída (% de execução física)  - -
Região do Rio Negro/Solimões3072 05,1196 4 90 121 32.000

4 90 150 131.000
3072 S 304101172 Construção e Aparelhamento da Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas 1.285.000

- anexo construído (% de realização física)  - 25
Região do Rio Negro/Solimões3072 05,1172 4 80 121 1.085.000

4 90 121 200.000
Atividades 24.351.000

3072 S 305102184  Exames Laboratoriais em Saúde Pública 5.570.000
- Exame realizado (Unidade)  - 159.816
Estado3072 01,2184 3 90 100 810.000

3 90 230 4.460.000
4 90 121 300.000

3072 S 304102173  Vigilância Sanitária 756.000
- ações de vigilancia sanitária (Unidade)  - 1.879
Estado3072 01,2173 1 90 230 151.000

3 90 100 220.000
3 90 230 385.000

3072 S 304102322 Funcionamento da Fundação de Vigilância em Saúde 3.484.000
- Unidade mantida (Unidade)  - 1
Região do Rio Negro/Solimões3072 05,2322 3 90 100 1.940.000

3 90 230 1.544.000
3072 S 305102169 Vigilância Ambiental em Saúde 11.290.000

- Procedimento realizado (Unidade)  - 741.160
Estado3072 01,2169 3 40 230 502.000

3 90 100 4.035.000
3 90 230 5.890.000
4 90 121 474.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

4 90 155 389.000
3072 S 305102174 Vigilância Epidemiológica 3.251.000

- Ações epidemiológicas realizadas (Unidade)  - 208
Estado3072 01,2174 3 40 230 943.000

3 90 100 1.095.000
3 90 230 1.013.000
4 90 121 200.000
Total por Órgão 1.023.086.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 18101 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL - SEPROR

18000 Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR

43.975.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

43.975.000
43.975.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
1408 OPERAÇÕES ESPECIAIS: PARTICIPAÇÃO DO ESTADO NO CAPITAL DAS EMPRESAS ESTATAIS
3000 DESENVOLVIMENTO E DINAMIZAÇÃO DE CADEIAS PRODUTIVAS DA AGROPECUÁRIA, PESCA E AQÜICULTURA  - ZONA FRANCA VERDE
3001 GESTÃO DA POLÍTICA AGRÍCOLA - GEPA - ZONA FRANCA VERDE
3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

43.975.000
17.243.900

1.000
26.702.700

6.000
21.400

Função
20 Agricultura
28 Encargos Especiais

43.975.000
43.974.000

1.000

Subfunção
122 Administração Geral
125 Normalização e Fiscalização
128 Formação de Recursos Humanos
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
511 Saneamento Básico Rural
601 Promoção da Produção Vegetal
602 Promoção da Produção  Animal
603 Defesa Sanitária Vegetal
604 Defesa Sanitária Animal
605 Abastecimento
606 Extensão Rural
692 Comercialização
722 Telecomunicações
752 Energia Elétrica
782 Transporte Rodoviário
846 Outros Encargos Especiais

43.975.000
13.756.900

6.000
21.400

812.000
2.000

6.889.100
10.274.500

167.000
2.565.000
6.166.200

106.900
3.000.000

203.000
2.000
2.000
1.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos
5 Inversoes Financeiras

43.975.000
8.970.000

19.915.000
15.089.000

1.000

Modalidade de Aplicação
40 Transferências a Municípios
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
90 Aplicações Diretas

43.975.000
15.951.900

290.000
27.733.100

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

12.795.000-90.0003.735.000-8.970.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -121 Cota Parte do Fundo de Participação
dos  Estados e Distrito

5.188.000-1.800.0003.388.000-- -145 Recursos do Royalties sobre o
Petróleo

25.782.000-1.00013.199.00012.582.000-- -160 Recursos do FTI
------ -170 Recursos do FMPES
------ -210 Acordos - PEPSI-COLA
------ -220 Transf. p/ Investimento em

Desenvolvimento Social - AMBEV
210.000--210.000-- -280 Convênios - Recursos de Outras

Fontes
------ -480 Convênios - Recursos de Outras

Fontes
8.970.000 - 19.915.000 15.089.000 1.000 - 43.975.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO3168 21.400
Atividades 21.400

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3168 F 128202002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 21.400
- Servidor capacitado (Unidade)  - 10
Estado3168 01,2002 3 90 100 21.400
DESENVOLVIMENTO E DINAMIZAÇÃO DE CADEIAS PRODUTIVAS DA
AGROPECUÁRIA, PESCA E AQÜICULTURA  - ZONA FRANCA VERDE

3000 26.702.700

Projetos 8.478.900
3000 F 511201057 Abastecimento de Água em Comunidades Rurais 2.000

- Comunidade atendida (Unidade)  - -
Estado3000 01,1057 3 90 160 1.000

4 40 160 1.000
3000 F 692201192 Apoio à Comercialização da Produção Agropecuária e Pesqueira -

AGROAMAZON
325.000

- Produção comercializada (Tonelada)  - 38.850
Estado3000 01,1192 3 90 100 325.000

3000 F 605201055 Construção de Mercados e Feiras 2.000
- Mercado construído (Unidade)  - 3
Estado3000 01,1055 3 40 160 1.000

4 40 160 1.000
3000 F 782201056 Construção e Adequação de Estradas Vicinais na Zona Rural 2.000

- Estrada vicinal rural construída/conservada (Quilômetro (km))  - -
Estado3000 01,1056 3 90 160 1.000

4 40 160 1.000
3000 F 605201061 Construção e Implantação de Centros Produtivos Agroindustriais 5.837.000

- Centro construído (Unidade)  - 50
Estado3000 01,1061 3 40 160 1.000

4 40 160 5.836.000
3000 F 752201058 Eletrificação Rural 2.000

- Produtor beneficiado (Unidade)  - 2.300
Estado3000 01,1058 3 90 160 1.000

4 40 160 1.000
3000 F 601201062 Fomento para Aquisição e Uso de Calcário na Correção de Solos-PROCALCÁRIO 2.200.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

- Área corrigida (Hectare (ha))  - 2.700
Estado3000 01,1062 3 90 160 2.200.000

3000 F 722201059 Implantação  de Redes de Comunicação Rural 2.000
- Sistema de comunicação implantado (Unidade)  - -
Estado3000 01,1059 3 90 160 1.000

4 40 160 1.000
3000 F 606201060 Implantação de Casas Familiares Rurais 106.900

- Casa familiar rural implantada (Unidade)  - 2
Estado3000 01,1060 3 40 160 105.900

4 40 160 1.000
Atividades 18.223.800

3000 F 605202107 Apoio  ao Transporte, Beneficiamento, Industrialização e Armazenamento da
Produção Agropecuária

76.200

- Produção disponibilizada (Tonelada)  - 5
Estado3000 01,2107 3 90 100 74.200

4 40 160 1.000
4 90 160 1.000

3000 F 604202101 Defesa Sanitária Animal 2.565.000
- Produtor beneficiado (Unidade)  - 2.000
Estado3000 01,2101 3 90 100 63.000

3 90 160 2.500.000
4 90 160 2.000

3000 F 603202100 Defesa Sanitária Vegetal 167.000
- Produtor beneficiado (Unidade)  - 50
Estado3000 01,2100 3 90 100 25.000

3 90 160 140.000
4 90 160 2.000

3000 F 605202109 Manutenção de Mercados e Feiras 251.000
- Mercados e feiras mantidos (Unidade)  - 5
Estado3000 01,2109 3 40 160 250.000

4 40 160 1.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3000 F 722202108 Manutenção de Redes de Comunicação Rural 201.000
- Sistema de comunicação mantido (Unidade)  - 10
Estado3000 01,2108 3 90 160 200.000

4 40 160 1.000
3000 F 602202105 Organização e Dinamização da Cadeia Produtiva de Pesca e Aqüicultura 7.037.000

- Unidade Produtiva Estruturada (Unidade)  - 1.300
Estado3000 01,2105 3 40 280 10.000

3 90 100 133.000
3 90 160 100.000
3 90 280 95.000
4 40 160 6.699.000

3000 F 602202103 Organização e Dinamização das Cadeias Produtivas dos Produtos de Origem
Animal

3.237.500

- Produto de origem animal disponibilizado (Tonelada)  - 4.000
Estado3000 01,2103 3 40 160 2.380.000

3 50 160 200.000
3 90 100 7.500
4 40 160 650.000

3000 F 601202104 Organização e Dinamização das Cadeias Produtivas dos Produtos de Origem
Vegetal

4.689.100

- Área cultivada (Hectare)  - 12.000
Estado3000 01,2104 3 40 280 10.000

3 90 100 84.000
3 90 160 4.500.100
3 90 280 95.000

GESTÃO DA POLÍTICA AGRÍCOLA - GEPA - ZONA FRANCA VERDE3001 6.000
Atividades 6.000

3001 F 125202110 Planejamento, Acompanhamento e Controle do  Setor Agropecuário  e Pesqueiro
Estadual

6.000

- Documento produzido (Unidade)  - 12
Estado3001 01,2110 3 90 100 6.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

OPERAÇÕES ESPECIAIS: PARTICIPAÇÃO DO ESTADO NO CAPITAL DAS
EMPRESAS ESTATAIS

1408 1.000

Operações Especiais 1.000
1408 F 846280008 Participação do Estado no Capital da AGROAMAZON 1.000

-  - (-)  - -
Estado1408 01,0008 5 90 160 1.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 17.243.900
Atividades 17.243.900

0001 F 122202001 Administração da Unidade 6.426.900
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 1.238.900

3 90 145 3.388.000
4 90 145 1.800.000

0001 F 692202001 Administração da Unidade 875.000
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 785.000

4 50 100 90.000
0001 F 331202004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 812.000

- Servidor assistido (Unidade)  - 166
Estado0001 01,2004 3 90 100 812.000

0001 F 692202004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 85.000
- Servidor assistido (Unidade)  - 37
Estado0001 01,2004 3 90 100 85.000

0001 F 122202003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 7.330.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 350
Estado0001 01,2003 1 90 100 7.255.000

3 90 100 75.000
0001 F 692202003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 1.715.000

- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 37
Estado0001 01,2003 1 90 100 1.715.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 18201 INSTITUTO DE DESENV. AGROPECUÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS - IDAM

18000 Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR

25.668.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

25.668.000
25.668.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS
3000 DESENVOLVIMENTO E DINAMIZAÇÃO DE CADEIAS PRODUTIVAS DA AGROPECUÁRIA, PESCA E AQÜICULTURA  - ZONA FRANCA VERDE
3102 MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO
3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

25.668.000
14.528.600

200.000
10.069.200

592.000
278.200

Função
20 Agricultura
28 Encargos Especiais

25.668.000
25.468.000

200.000

Subfunção
122 Administração Geral
126 Tecnologia da Informação
128 Formação de Recursos Humanos
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
606 Extensão Rural
846 Outros Encargos Especiais

25.668.000
12.763.600

592.000
278.200

1.765.000
10.069.200

200.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

25.668.000
10.968.000
11.700.000

3.000.000

Modalidade de Aplicação
30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal
90 Aplicações Diretas

25.668.000
50.000

25.618.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

15.968.000--5.000.000-10.968.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -145 Recursos do Royalties sobre o
Petróleo

8.900.000-3.000.0005.900.000-- -160 Recursos do FTI
500.000--500.000-- -201 Diretamente Arrecadados

------ -220 Transf. p/ Investimento em
Desenvolvimento Social - AMBEV

300.000--300.000-- -280 Convênios - Recursos de Outras
Fontes

10.968.000 - 11.700.000 3.000.000 - - 25.668.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO3168 278.200
Atividades 278.200

3168 F 128202002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 278.200
- Servidor capacitado (Unidade)  - 200
Estado3168 01,2002 3 90 100 278.200
DESENVOLVIMENTO E DINAMIZAÇÃO DE CADEIAS PRODUTIVAS DA
AGROPECUÁRIA, PESCA E AQÜICULTURA  - ZONA FRANCA VERDE

3000 10.069.200

Projetos 2.750.000
3000 F 606201064 Implantação e Adequação dos Escritórios Locais do IDAM 2.750.000

- Unidade estruturada (Unidade)  - 30
Estado3000 01,1064 4 90 160 2.750.000
Atividades 7.319.200

3000 F 606202099 Assistência Técnica e Extensão Rural - ATER 6.787.400
- Produtor assistido (Unidade)  - 60.232
Estado3000 01,2099 3 90 100 394.400

3 90 160 5.563.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3 90 201 330.000
3 90 280 300.000
4 90 160 200.000

3000 F 606202102 Capacitação de Produtores Rurais 531.800
- Produtor treinado (Unidade)  - 5.000
Estado3000 01,2102 3 90 100 94.800

3 90 160 337.000
3 90 201 100.000

MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO3102 592.000
Atividades 592.000

3102 F 126202223 Modernização Tecnológica e Informatização 592.000
- - (-)  - -
Estado3102 01,2223 3 90 100 542.000

4 30 160 50.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS0003 200.000
Operações Especiais 200.000

0003 F 846280020 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

200.000

- Sentenças cumpridas (Unidade)  - -
Estado0003 01,0020 1 90 100 200.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 14.528.600
Atividades 14.528.600

0001 F 122202001 Administração da Unidade 1.930.600
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 1.860.600

3 90 201 70.000
0001 F 331202004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 1.765.000

- Servidor assistido (Unidade)  - 652
Estado0001 01,2004 3 90 100 1.765.000

0001 F 122202003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 10.833.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 567

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Estado0001 01,2003 1 90 100 10.768.000
3 90 100 65.000
Total por Órgão 69.643.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 19101 SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA - SPF

19000 Secretaria de Estado de Política Fundiária - SPF

7.776.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

7.776.000
7.776.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
0007 CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO
3127 GESTÃO DE POLÍTICA TERRITORIAL
3145 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

7.776.000
4.944.453

20.000
130.000

2.661.547
20.000

Função
21 Organização Agrária

7.776.000
7.776.000

Subfunção
122 Administração Geral
126 Tecnologia da Informação
127 Ordenamento Territorial
128 Formação de Recursos Humanos
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos

7.776.000
4.604.000

50.000
2.741.547

20.000
340.453

20.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

7.776.000
3.100.000
4.666.000

10.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

7.776.000
7.776.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

3.527.000-10.000417.000-3.100.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -121 Cota Parte do Fundo de Participação
dos  Estados e Distrito

4.249.000--4.249.000-- -150 Outras Transferências de Recursos
Federais

------ -160 Recursos do FTI
3.100.000 - 4.666.000 10.000 - - 7.776.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO3168 20.000
Atividades 20.000

3168 F 128212002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 20.000
- Servidor capacitado (Unidade)  - 20
Estado3168 01,2002 3 90 100 20.000
CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO0007 20.000
Atividades 20.000

0007 F 422212009 Escola Cidadã 20.000
- Evento realizado (Unidade)  - 12
Estado0007 01,2009 3 90 100 20.000
GESTÃO DE POLÍTICA TERRITORIAL3127 130.000
Projetos 100.000

3127 F 127211125 Implantação de Postos Regionais 50.000
- Posto implantado (Unidade)  - 3
Estado3127 01,1125 3 90 100 50.000

3127 F 126211126 Manutenção do Acervo Fundiário 50.000
- Não é possível mensurar (-)  - 5
Estado3127 01,1126 3 90 100 50.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Atividades 30.000
3127 F 127212336 Cooperação Técnica 30.000

- Municípios atendidos (  Número)  - 3
Estado3127 01,2336 3 90 100 30.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 4.944.453
Atividades 4.944.453

0001 F 122212001 Administração da Unidade 1.489.000
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 150 1.479.000

4 90 100 10.000
0001 F 331212004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 340.453

- Servidor assistido (Unidade)  - 130
Estado0001 01,2004 3 90 150 340.453

0001 F 122212003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 3.115.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - -
Estado0001 01,2003 1 90 100 3.100.000

3 90 150 15.000
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA3145 2.661.547
Projetos 2.661.547

3145 F 127211131 Desenvolvimento de Ações Fundiárias 2.661.547
- Família beneficiada (Unidade)  - 20.000
Estado3145 01,1131 3 90 100 247.000

3 90 150 2.414.547

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 19201 INSTITUTO DE TERRAS DO AMAZONAS - ITEAM

19000 Secretaria de Estado de Política Fundiária - SPF

3.193.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

3.193.000
3.193.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS
0007 CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO
3102 MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO
3127 GESTÃO DE POLÍTICA TERRITORIAL
3145 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

3.193.000
2.659.500

1.000
20.000
36.000

164.500
307.000

5.000

Função
21 Organização Agrária
28 Encargos Especiais

3.193.000
3.192.000

1.000

Subfunção
122 Administração Geral
126 Tecnologia da Informação
128 Formação de Recursos Humanos
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos
631 Reforma Agraria
846 Outros Encargos Especiais

3.193.000
2.551.500

36.000
5.000

108.000
20.000

471.500
1.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

3.193.000
2.183.000
1.000.000

10.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

3.193.000
3.193.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

2.773.000-10.000580.000-2.183.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -145 Recursos do Royalties sobre o
Petróleo

------ -155 Recursos de Transferência
Financeira LC 87/96

370.000--370.000-- -201 Diretamente Arrecadados
50.000--50.000-- -280 Convênios - Recursos de Outras

Fontes
------ -480 Convênios - Recursos de Outras

Fontes
2.183.000 - 1.000.000 10.000 - - 3.193.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO3168 5.000
Atividades 5.000

3168 F 128212359 Qualificação dos Servidores Públicos Estaduais 5.000
- Servidores capacitados (Unidade)  - -
Estado3168 01,2359 3 90 201 5.000
CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO0007 20.000
Projetos 20.000

0007 F 422211156 Implementação de Instrumentos para o Fortalecimento da Cidadania nas
Comunidades

20.000

- Família beneficiada (Unidade)  - 70
Estado0007 01,1156 3 90 100 20.000
GESTÃO DE POLÍTICA TERRITORIAL3127 164.500
Atividades 164.500

3127 F 631212244 Identificação de Demanda e Elaboração de  Estudo para Projetos de
Assentamento

97.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

- Estudo realizado (Unidade)  - 3
Estado3127 01,2244 3 90 100 22.000

3 90 201 75.000
3127 F 631212245 Seleção e Cadastro de Famílias 67.500

- Família selecionada (Unidade)  - 78
Estado3127 01,2245 3 90 100 5.000

3 90 201 50.000
3 90 280 12.500

MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO3102 36.000
Atividades 36.000

3102 F 126212223 Modernização Tecnológica e Informatização 36.000
- - (-)  - -
Estado3102 01,2223 3 90 100 20.000

3 90 201 10.000
3 90 280 6.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS0003 1.000
Operações Especiais 1.000

0003 F 846280020 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

1.000

- - (-)  - -
Estado0003 01,0020 1 90 100 1.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 2.659.500
Atividades 2.659.500

0001 F 122212001 Administração da Unidade 367.000
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 272.000

3 90 201 85.000
4 90 100 10.000

0001 F 331212004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 108.000
- Servidor assistido (Unidade)  - 15
Estado0001 01,2004 3 90 100 108.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

0001 F 122212003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 2.184.500
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 78
Estado0001 01,2003 1 90 100 2.182.000

3 90 100 2.500
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA3145 307.000
Projetos 307.000

3145 F 631211160 Demarcação Topográfica 307.000
- Lote demarcado (Unidade)  - 4.000
Estado3145 01,1160 3 90 100 130.500

3 90 201 145.000
3 90 280 31.500
Total por Órgão 10.969.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 20101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC

20000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC

65.004.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

65.004.000
65.004.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
2003 AMAZONAS CULTURAL

65.004.000
10.394.000
54.610.000

Função
13 Cultura

65.004.000
65.004.000

Subfunção
122 Administração Geral
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
392 Difusão Cultural

65.004.000
9.194.000
1.200.000

54.610.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

65.004.000
4.994.000

60.000.000
10.000

Modalidade de Aplicação
40 Transferências a Municípios
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
90 Aplicações Diretas

65.004.000
1.325.000

42.640.000
21.039.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

5.004.000-10.000--4.994.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

60.000.000--60.000.000-- -121 Cota Parte do Fundo de Participação
dos  Estados e Distrito

------ -145 Recursos do Royalties sobre o
Petróleo

------ -155 Recursos de Transferência
Financeira LC 87/96

------ -210 Acordos - PEPSI-COLA
------ -211 Acordos - RECOFARMA

4.994.000 - 60.000.000 10.000 - - 65.004.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

AMAZONAS CULTURAL2003 54.610.000
Atividades 54.610.000

2003 F 392132319 Apoio a Projetos Culturais 1.000.000
- Evento realizado/apoiado (Unidade)  - -
Estado2003 01,2319 3 50 121 900.000

3 90 121 100.000
2003 F 392132073 Apoio às Festas Populares na Capital e Interior. 15.495.000

- Evento realizado/apoiado (Unidade)  - 60
Estado2003 01,2073 3 40 121 765.000

3 90 121 1.780.000
Região do Médio Amazonas2003 02,2073 3 40 121 90.000

3 50 121 650.000
Região do Madeira2003 03,2073 3 40 121 100.000

3 50 121 40.000
Região do Rio Negro/Solimões2003 05,2073 3 40 121 60.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3 50 121 5.700.000
Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões)2003 06,2073 3 40 121 60.000
Região do Baixo Amazonas2003 07,2073 3 40 121 120.000

3 50 121 6.000.000
Região do Alto Solimões2003 08,2073 3 40 121 80.000
Região do Alto Rio Negro2003 09,2073 3 40 121 50.000

2003 F 392132075 Formação Técnica e Artística 1.100.000
- Alunos atendidos (Unidade)  - 2.800
Estado2003 01,2075 3 90 121 1.100.000

2003 F 392132320 Realização de Eventos Culturais 30.495.000
- Eventos realizados (Unidade)  - 4
Estado2003 01,2320 3 50 121 28.850.000

3 90 121 1.645.000
2003 F 392132078 Sistema de Bibliotecas 220.000

- Público atendido (Unidade)  - 241.099
Região do Rio Negro/Solimões2003 05,2078 3 90 121 220.000

2003 F 392132071 Sistema de Centros Culturais 5.430.000
- Evento realizado (Unidade)  - 2.293
Região do Rio Negro/Solimões2003 05,2071 3 90 121 5.430.000

2003 F 392132077 Sistema de Museus 170.000
- Público atendido (Unidade)  - 75.309
Região do Rio Negro/Solimões2003 05,2077 3 90 121 170.000

2003 F 392132070 Sistema de Teatros de Difusão 500.000
- Evento realizado (Unidade)  - 1.165
Região do Rio Negro/Solimões2003 05,2070 3 50 121 500.000

2003 F 392132074 Teatro Patrimônio Cultural – Teatro Amazonas 200.000
- Evento realizado (Unidade)  - -
Região do Rio Negro/Solimões2003 05,2074 3 90 121 200.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 10.394.000
Atividades 10.394.000

0001 F 122132001 Administração da Unidade 4.130.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 121 4.120.000

4 90 100 10.000
0001 F 331132004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 1.200.000

- Servidor assistido (Unidade)  - 310
Estado0001 01,2004 3 90 121 1.200.000

0001 F 122132003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 5.064.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 310
Estado0001 01,2003 1 90 100 4.994.000

3 90 121 70.000
Total por Órgão 65.004.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 21101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  - SEJUS

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS

27.221.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

27.221.000
27.221.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
2101 PROGRAMA INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE DETENTOS E ALBERGADOS
2108 REESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
2604 DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

27.221.000
6.930.000

20.288.925
2.020

55

Função
14 Direitos da Cidadania

27.221.000
27.221.000

Subfunção
122 Administração Geral
128 Formação de Recursos Humanos
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
421 Custodia E Reintegração Social
422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos

27.221.000
4.180.000

20
2.750.000

20.290.875
105

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

27.221.000
3.051.000

24.060.000
110.000

Modalidade de Aplicação
40 Transferências a Municípios
90 Aplicações Diretas

27.221.000
10

27.220.990

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

22.901.000-110.00019.740.000-3.051.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -140 Indenização p/ Utilização de
Recursos Hídricos e Exploração

4.320.000--4.320.000-- -145 Recursos do Royalties sobre o
Petróleo

------ -150 Outras Transferências de Recursos
Federais

------ -155 Recursos de Transferência
Financeira LC 87/96

------ -160 Recursos do FTI
------ -280 Convênios - Recursos de Outras

Fontes
3.051.000 - 24.060.000 110.000 - - 27.221.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO2604 55
Projetos 30

2604 F 422141054 Implantação de Escritórios de Representação de Direitos Humanos 30
- Município Beneficiado (Unidade)  - -
Estado2604 01,1054 3 90 100 30
Atividades 25

2604 F 422142098 Promoção de Ações em Defesa de Direitos Humanos 25
- Cìdadão assistido (Unidade)  - 350
Estado2604 01,2098 3 90 100 25
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 6.930.000
Atividades 6.930.000

0001 F 122142001 Administração da Unidade 1.111.000
- - (-)  - -

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Estado0001 01,2001 3 90 100 1.111.000
0001 F 331142004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 2.750.000

- Servidor assistido (Unidade)  - 585
Estado0001 01,2004 3 90 100 2.750.000

0001 F 122142003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 3.069.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 66
Estado0001 01,2003 1 90 100 3.051.000

3 90 100 18.000
PROGRAMA INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE
DETENTOS E ALBERGADOS

2101 20.288.925

Atividades 20.288.925
2101 F 422142080 Apoio à Justica e aos Direitos Humanos nos Municípios 50

- Município assistido (Unidade)  - 17
Estado2101 01,2080 3 40 100 10

3 90 100 40
2101 F 421142086 Funcionamento de Unidades Prisionais 20.288.840

- Preso assistido (Unidade)  - 3.406
Estado2101 01,2086 3 90 100 15.860.840

3 90 145 4.320.000
4 90 100 108.000

2101 F 421142085 Incentivo a Atividades Laborais 35
- Custodiado beneficiado (Unidade)  - 360
Estado2101 01,2085 3 90 100 35
REESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO2108 2.020
Projetos 2.000

2108 F 421141040 Construção, Ampliação e Aparelhamento de Unidades Prisionais na Capital e no
Interior do Estado

1.000

- Unidades construídas e aparelhadas (Unidade)  - 3
Estado2108 01,1040 4 90 100 1.000

2108 F 421141039 Reforma, Ampliação e Aparelhamento das Unidades Penais na Capital e no
Interior do Estado

1.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

- Unidade reformada/ampliada e aparelhada (% de execução)  - 399
Estado2108 01,1039 4 90 100 1.000
Atividades 20

2108 F 128142087 Capacitação dos Servidores do Sistema Penitencário 20
- Servidor capacitado (Unidade)  - 400
Estado2108 01,2087 3 90 100 20

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 21102 COMPLEXO PENITENCIÁRIO ANISIO JOBIM

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS

1.812.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

1.812.000
1.812.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
2101 PROGRAMA INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE DETENTOS E ALBERGADOS

1.812.000
1.511.000

301.000

Função
14 Direitos da Cidadania

1.812.000
1.812.000

Subfunção
122 Administração Geral
421 Custodia E Reintegração Social

1.812.000
1.511.000

301.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes

1.812.000
1.500.000

312.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

1.812.000
1.812.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

1.812.000--312.000-1.500.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

1.500.000 - 312.000 - - - 1.812.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 1.511.000
Atividades 1.511.000

0001 F 122142003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 1.511.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 85

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Estado0001 01,2003 1 90 100 1.500.000
3 90 100 11.000

PROGRAMA INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE
DETENTOS E ALBERGADOS

2101 301.000

Atividades 301.000
2101 F 421142086 Funcionamento de Unidades Prisionais 246.000

- Preso assistido (Unidade)  - 211
Estado2101 01,2086 3 90 100 246.000

2101 F 421142081 Profissionalização de Detentos e Albergados 55.000
- Apenado profissionalizado (Unidade)  - 140
Estado2101 01,2081 3 90 100 55.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 21103 CADEIA PÚBLICA DESEMBARGADOR RAIMUNDO VIDAL PESSOA

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS

2.468.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

2.468.000
2.468.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
2101 PROGRAMA INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE DETENTOS E ALBERGADOS

2.468.000
2.021.000

447.000

Função
14 Direitos da Cidadania

2.468.000
2.468.000

Subfunção
122 Administração Geral
421 Custodia E Reintegração Social

2.468.000
2.021.000

447.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes

2.468.000
2.000.000

468.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

2.468.000
2.468.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

2.468.000--468.000-2.000.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

2.000.000 - 468.000 - - - 2.468.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 2.021.000
Atividades 2.021.000

0001 F 122142003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 2.021.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 105

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Estado0001 01,2003 1 90 100 2.000.000
3 90 100 21.000

PROGRAMA INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE
DETENTOS E ALBERGADOS

2101 447.000

Atividades 447.000
2101 F 421142086 Funcionamento de Unidades Prisionais 387.000

- Preso assistido (Unidade)  - 455
Estado2101 01,2086 3 90 100 387.000

2101 F 421142081 Profissionalização de Detentos e Albergados 60.000
- Apenado profissionalizado (Unidade)  - 240
Estado2101 01,2081 3 90 100 60.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 21104 PENITENCIÁRIA FEMININA DE MANAUS

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS

1.468.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

1.468.000
1.468.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
2101 PROGRAMA INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE DETENTOS E ALBERGADOS

1.468.000
1.001.000

467.000

Função
14 Direitos da Cidadania

1.468.000
1.468.000

Subfunção
122 Administração Geral
421 Custodia E Reintegração Social

1.468.000
1.001.000

467.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes

1.468.000
1.000.000

468.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

1.468.000
1.468.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

1.468.000--468.000-1.000.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

1.000.000 - 468.000 - - - 1.468.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 1.001.000
Atividades 1.001.000

0001 F 122142003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 1.001.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 47

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Estado0001 01,2003 1 90 100 1.000.000
3 90 100 1.000

PROGRAMA INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE
DETENTOS E ALBERGADOS

2101 467.000

Atividades 467.000
2101 F 421142086 Funcionamento de Unidades Prisionais 431.000

- Preso assistido (Unidade)  - 210
Estado2101 01,2086 3 90 100 431.000

2101 F 421142081 Profissionalização de Detentos e Albergados 36.000
- Apenado profissionalizado (Unidade)  - 170
Estado2101 01,2081 3 90 100 36.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 21105 HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS

1.117.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

1.117.000
1.117.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
2101 PROGRAMA INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE DETENTOS E ALBERGADOS

1.117.000
1.004.100

112.900

Função
14 Direitos da Cidadania

1.117.000
1.117.000

Subfunção
122 Administração Geral
421 Custodia E Reintegração Social

1.117.000
1.004.100

112.900

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes

1.117.000
1.000.000

117.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

1.117.000
1.117.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

1.117.000--117.000-1.000.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

1.000.000 - 117.000 - - - 1.117.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 1.004.100
Atividades 1.004.100

0001 F 122142003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 1.004.100
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 130

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Estado0001 01,2003 1 90 100 1.000.000
3 90 100 4.100

PROGRAMA INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE
DETENTOS E ALBERGADOS

2101 112.900

Atividades 112.900
2101 F 421142086 Funcionamento de Unidades Prisionais 112.900

- Preso assistido (Unidade)  - 27
Estado2101 01,2086 3 90 100 112.900

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 21106 CASA DO ALBERGADO DE MANAUS

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS

956.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

956.000
956.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
2101 PROGRAMA INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE DETENTOS E ALBERGADOS

956.000
800.050
155.950

Função
14 Direitos da Cidadania

956.000
956.000

Subfunção
122 Administração Geral
421 Custodia E Reintegração Social

956.000
800.050
155.950

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes

956.000
800.000
156.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

956.000
956.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

956.000--156.000-800.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

800.000 - 156.000 - - - 956.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 800.050
Atividades 800.050

0001 F 122142003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 800.050
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 39

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Estado0001 01,2003 1 90 100 800.000
3 90 100 50

PROGRAMA INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE
DETENTOS E ALBERGADOS

2101 155.950

Atividades 155.950
2101 F 421142086 Funcionamento de Unidades Prisionais 133.550

- Preso assistido (Unidade)  - 182
Estado2101 01,2086 3 90 100 133.550

2101 F 421142081 Profissionalização de Detentos e Albergados 22.400
- Apenado profissionalizado (Unidade)  - 182
Estado2101 01,2081 3 90 100 22.400

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 21107 SECRETARIA EXECUTIVA ADJUNTA

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS

3.394.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

3.394.000
3.394.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
2101 PROGRAMA INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE DETENTOS E ALBERGADOS

3.394.000
3.027.000

367.000

Função
14 Direitos da Cidadania

3.394.000
3.394.000

Subfunção
122 Administração Geral
421 Custodia E Reintegração Social

3.394.000
3.027.000

367.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes

3.394.000
2.825.000

569.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

3.394.000
3.394.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

3.394.000--569.000-2.825.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

2.825.000 - 569.000 - - - 3.394.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 3.027.000
Atividades 3.027.000

0001 F 122142001 Administração da Unidade 200.000
- - (-)  - -

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Estado0001 01,2001 3 90 100 200.000
0001 F 122142003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 2.827.000

- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - -
Estado0001 01,2003 1 90 100 2.825.000

3 90 100 2.000
PROGRAMA INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE
DETENTOS E ALBERGADOS

2101 367.000

Atividades 367.000
2101 F 421142086 Funcionamento de Unidades Prisionais 367.000

- Preso assistido (Unidade)  - 1.174
Estado2101 01,2086 3 90 100 367.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 21108 DEPARTAMENTO DO PROGRAMA ESTADUAL DE PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS

1.265.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

1.265.000
1.265.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
0009 DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

1.265.000
913.000
352.000

Função
14 Direitos da Cidadania

1.265.000
1.265.000

Subfunção
122 Administração Geral
422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos

1.265.000
913.000
352.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes

1.265.000
900.000
365.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

1.265.000
1.265.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

1.265.000--365.000-900.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

900.000 - 365.000 - - - 1.265.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR0009 352.000
Atividades 352.000

0009 F 422142023 Apoio e Operacionalização das Atividades de Defesa do Consumidor 352.000
- Consumidor atendido (Unidade)  - 2.940

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Estado0009 01,2023 3 90 100 352.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 913.000
Atividades 913.000

0001 F 122142003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 913.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 51
Estado0001 01,2003 1 90 100 900.000

3 90 100 13.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 21701 FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS

313.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

313.000
313.000

Programa
2101 PROGRAMA INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE DETENTOS E ALBERGADOS

313.000
313.000

Função
14 Direitos da Cidadania

313.000
313.000

Subfunção
421 Custodia E Reintegração Social

313.000
313.000

Grupo de Despesa
3 Outras Despesas Correntes

313.000
313.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

313.000
313.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

283.000--283.000-- -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

30.000--30.000-- -201 Diretamente Arrecadados
- - 313.000 - - - 313.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

PROGRAMA INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE
DETENTOS E ALBERGADOS

2101 313.000

Atividades 313.000
2101 F 421142083 Operacionalização das Ações do Fundo Penitenciário do Estado do Amazonas 313.000

- Apenado assistido (Unidade)  - 200
Estado2101 01,2083 3 90 100 283.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3 90 201 30.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 21702 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS

10.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

10.000
10.000

Programa
0009 DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

10.000
10.000

Função
14 Direitos da Cidadania

10.000
10.000

Subfunção
422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos

10.000
10.000

Grupo de Despesa
3 Outras Despesas Correntes

10.000
10.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

10.000
10.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

------ -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

10.000--10.000-- -201 Diretamente Arrecadados
- - 10.000 - - - 10.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR0009 10.000
Atividades 10.000

0009 F 422142023 Apoio e Operacionalização das Atividades de Defesa do Consumidor 10.000
- Consumidor atendido (Unidade)  - 500
Estado0009 01,2023 3 90 201 10.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 21703 FUNDO ESTADUAL ANTIDROGAS

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS

23.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

23.000
23.000

Programa
0200 AMAZONAS ANTIDROGAS

23.000
23.000

Função
14 Direitos da Cidadania

23.000
23.000

Subfunção
421 Custodia E Reintegração Social
422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos

23.000
11.000
12.000

Grupo de Despesa
3 Outras Despesas Correntes

23.000
23.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

23.000
23.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

23.000--23.000-- -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -280 Convênios - Recursos de Outras
Fontes

- - 23.000 - - - 23.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

AMAZONAS ANTIDROGAS0200 23.000
Projetos 7.000

0200 F 422141021 Criação de Escritórios de Representação do Conselho Estadual Anti Drogas 7.000
- Município Beneficiado (Unidade)  - 8

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Estado0200 01,1021 3 90 100 7.000
Atividades 16.000

0200 F 421142058 Campanha de Prevenção ao Uso de Drogas 11.000
- Campanha realizada (Unidade)  - 8
Estado0200 01,2058 3 90 100 11.000

0200 F 422142057 Prevenção, Recuperação e Reinsersão Social  de Usuários de Entorpecentes 5.000
- Pessoa atendida (Unidade)  - 120
Estado0200 01,2057 3 90 100 5.000

Total por Órgão 40.047.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 22101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA - SSP

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP

24.188.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

24.188.000
24.188.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
0007 CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO
0011 PROGRAMA INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
3017 CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL
3102 MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO
3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

24.188.000
14.908.100

50.000
9.042.900

42.000
110.000

35.000

Função
06 Segurança Pública

24.188.000
24.188.000

Subfunção
122 Administração Geral
126 Tecnologia da Informação
128 Formação de Recursos Humanos
181 Policiamento
183 Informação e Inteligência
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos

24.188.000
14.283.100

60.000
85.000

5.923.900
3.161.000

625.000
50.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

24.188.000
4.118.000

20.060.000
10.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

24.188.000
24.188.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

23.188.000-10.00019.060.000-4.118.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -155 Recursos de Transferência
Financeira LC 87/96

------ -160 Recursos do FTI
------ -170 Recursos do FMPES

1.000.000--1.000.000-- -280 Convênios - Recursos de Outras
Fontes

4.118.000 - 20.060.000 10.000 - - 24.188.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO3168 35.000
Atividades 35.000

3168 F 128062002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 35.000
- Servidor capacitado (Unidade)  - 15
Estado3168 01,2002 3 90 100 35.000
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL3017 42.000
Atividades 42.000

3017 F 181062131 Capacitação do Profissional da Segurança Pública 42.000
- Pessoal capacitado (Unidade)  - 30
Estado3017 01,2131 3 90 100 42.000
CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO0007 50.000
Atividades 50.000

0007 F 422062009 Escola Cidadã 50.000
- Evento realizado (Unidade)  - 10
Estado0007 01,2009 3 90 100 50.000
MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO3102 110.000
Atividades 110.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3102 F 128062220 Capacitação de Servidores em Gestão e Planejamento 50.000
- Profissional capacitado (Unidade)  - 30
Estado3102 01,2220 3 90 100 50.000

3102 F 126062223 Modernização Tecnológica e Informatização 60.000
- - (-)  - -
Estado3102 01,2223 3 90 100 60.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 14.908.100
Atividades 14.908.100

0001 F 122062001 Administração da Unidade 830.100
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 830.100

0001 F 331062004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 625.000
- Servidor assistido (Unidade)  - 170
Estado0001 01,2004 3 90 100 625.000

0001 F 122062003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 13.453.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 1.160
Estado0001 01,2003 1 90 100 4.118.000

3 90 100 9.335.000
PROGRAMA INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA0011 9.042.900
Projetos 271.000

0011 F 181061009 Aparelhamento e Reaparelhamento das Unidades da Segurança Pública 191.000
- Unidades aparelhadas (Unidade)  - 10
Estado0011 01,1009 3 90 100 96.000
Região do Rio Negro/Solimões0011 05,1009 3 90 100 95.000

0011 F 181061010 Reforma de Unidades da Segurança Pública 80.000
- Unidade reformada/adaptada (Unidade)  - 4
Estado0011 01,1010 3 90 100 80.000
Atividades 8.771.900

0011 F 183062034 Ações Sócio-Educativas Relacionadas à Segurança Pública 879.000
- Atendimentos realizados (Unidade)  - 27
Estado0011 01,2034 3 90 100 75.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Região do Rio Negro/Solimões0011 05,2034 3 90 100 804.000
0011 F 181062045 Combate ao Crime Organizado e ao Narcotráfico 2.227.600

- Operações empreendidas (Unidade)  - 12
Estado0011 01,2045 3 90 100 2.227.600

0011 F 181062024 Operacionalização  do Centro Integrado de Operações -CIOPS 1.841.100
- ocorrências apuradas (Unidade)  - 11.600
Região do Rio Negro/Solimões0011 05,2024 3 90 100 1.841.100

0011 F 181062026 Operacionalização  dos Programas do Plano Nacional de Segurança Pública 1.100.000
- - (Unidade)  - 5
Estado0011 01,2026 3 90 100 90.000

3 90 280 1.000.000
4 90 100 10.000

0011 F 181062030 Operacionalização das Ações de Polícia Comunitária 75.100
- Comunidades assistidas (Unidade)  - 37
Região do Rio Negro/Solimões0011 05,2030 3 90 100 75.100

0011 F 183062355 Operacionalização do Sistema Integrado de Informações dos Órgãos de
Seguranca Pública

2.282.000

- Unidades interligadas (Unidade)  - 10
Estado0011 01,2355 3 90 100 2.282.000

0011 F 181062025 Operacionalização dos Centros Integrados de Segurança - CIS 367.100
- Cidadãos assistidos (Unidade)  - 6.200
Região do Rio Negro/Solimões0011 05,2025 3 90 100 367.100

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 22102 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP

97.479.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

97.479.000
97.479.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
0011 PROGRAMA INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
3102 MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO

97.479.000
95.009.000

1.700.000
770.000

Função
06 Segurança Pública

97.479.000
97.479.000

Subfunção
122 Administração Geral
126 Tecnologia da Informação
128 Formação de Recursos Humanos
181 Policiamento
183 Informação e Inteligência
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

97.479.000
89.421.352

770.000
100.000

1.397.000
203.000

5.587.648

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

97.479.000
80.879.000
15.600.000

1.000.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

97.479.000
97.479.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

97.479.000-1.000.00015.600.000-80.879.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -145 Recursos do Royalties sobre o
Petróleo

------ -155 Recursos de Transferência
Financeira LC 87/96

80.879.000 - 15.600.000 1.000.000 - - 97.479.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO3102 770.000
Atividades 770.000

3102 F 126062223 Modernização Tecnológica e Informatização 770.000
- - (-)  - -
Estado3102 01,2223 3 90 100 520.000

4 90 100 250.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 95.009.000
Atividades 95.009.000

0001 F 122062001 Administração da Unidade 7.822.352
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 7.772.352

4 90 100 50.000
0001 F 331062004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 5.587.648

- Servidor assistido (Unidade)  - 3.000
Estado0001 01,2004 3 90 100 5.587.648

0001 F 122062003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 81.599.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 3.000
Estado0001 01,2003 1 90 100 80.879.000

3 90 100 720.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

PROGRAMA INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA0011 1.700.000
Projetos 52.000

0011 F 183061014 Modernização dos Setores de Informação e Inteligência da Policia Civil 52.000
- Unidade Policial Modernizada (Unidade)  - 80
Estado0011 01,1014 3 90 100 2.000

4 90 100 50.000
Atividades 1.648.000

0011 F 181062029 Funcionamento das Unidades Policiais da Capital 57.000
- Ocorrência atendida (Unidade)  - 30.000
Estado0011 01,2029 3 90 100 7.000

4 90 100 50.000
0011 F 181062346 Funcionamento das Unidades Policiais do Interior do Estado 53.000

- Ocorrência atendida (Unidade)  - 300
Estado0011 01,2346 3 90 100 3.000

4 90 100 50.000
0011 F 183062041 Modernização das Atividades da Polícia Técnico Científica em Perícias

Criminais, Médico Legais e Datiloscópicas.
151.000

- Documentos Expedidos (Unidade)  - 5.600
Estado0011 01,2041 3 90 100 50.000

4 90 100 100.000
Região do Rio Negro/Solimões0011 05,2041 3 90 100 1.000

0011 F 181062033 Operacionalização de Serviços de Transporte 1.113.500
- Viaturas mantidas (Unidade)  - 240
Estado0011 01,2033 3 90 100 812.500

4 90 100 300.000
Região do Rio Negro/Solimões0011 05,2033 3 90 100 1.000

0011 F 181062348 Realização de Operações Policiais na Capital 52.500
- Operações Policiais Realizadas (Unidade)  - 50
Região do Rio Negro/Solimões0011 05,2348 3 90 100 2.500

4 90 100 50.000
0011 F 181062349 Realização de Operações Policiais no Interior do Estado 109.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

- Operações Policiais Realizadas (Unidade)  - 50
Estado0011 01,2349 3 90 100 59.000

4 90 100 50.000
0011 F 181062347 Reestruração Física das Unidades Policiais do Interior do Estado 1.000

- Unidades Policiais Reformadas (Unidade)  - -
Estado0011 01,2347 3 90 100 1.000

0011 F 181062031 Reestruturação Física das Unidades Policiais da Capital 11.000
- Unidades Policiais Reformadas (Unidade)  - 10
Estado0011 01,2031 3 90 100 10.000
Região do Rio Negro/Solimões0011 05,2031 3 90 100 1.000

0011 F 128062028 Treinamento e Capacitação dos Servidores da Polícia Civil 100.000
- Servidores capacitados (Unidade)  - 80
Estado0011 01,2028 3 90 100 50.000

4 90 100 50.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 22103 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP

222.795.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal
20 Seguridade Social

222.795.000
222.729.280

65.720

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
0011 PROGRAMA INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

222.795.000
202.066.764

20.728.236

Função
06 Segurança Pública

222.795.000
222.795.000

Subfunção
122 Administração Geral
128 Formação de Recursos Humanos
181 Policiamento
241 Assistência ao Idoso
243 Assistência à Criança e ao Adolescente
244 Assistência Comunitária

222.795.000
202.066.764

320.000
20.261.504

16.000
81.012
49.720

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

222.795.000
177.275.000

45.510.000
10.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

222.795.000
222.795.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

197.942.000--20.667.000-177.275.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

8.575.000-10.0008.565.000-- -121 Cota Parte do Fundo de Participação
dos  Estados e Distrito

3.748.000--3.748.000-- -140 Indenização p/ Utilização de
Recursos Hídricos e Exploração

------ -145 Recursos do Royalties sobre o
Petróleo

122.000--122.000-- -150 Outras Transferências de Recursos
Federais

9.808.000--9.808.000-- -155 Recursos de Transferência
Financeira LC 87/96

------ -280 Convênios - Recursos de Outras
Fontes

2.600.000--2.600.000-- -285 Outras Fontes - Recursos de Outras
Fontes

177.275.000 - 45.510.000 10.000 - - 222.795.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 202.066.764
Atividades 202.066.764

0001 F 122062001 Administração da Unidade 5.591.764
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 1.401.280

3 90 121 4.190.484
0001 F 122062003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 1.521.523

- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 67
Estado0001 01,2003 1 90 100 1.471.675

3 90 100 49.848

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

0001 F 122062005 Remuneração do Pessoal Ativo (militares) do Estado e Encargos Sociais. 194.953.477
- Servidor público militar remunerado (Unidade)  - 7.057
Estado0001 01,2005 1 90 100 175.803.325

3 90 100 19.150.152
PROGRAMA INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA0011 20.728.236
Atividades 20.728.236

0011 F 128062047 Capacitação Profissional do Policial Militar 320.000
- Servidor capacitado (Unidade)  - 80
Estado0011 01,2047 3 90 121 320.000

0011 S 244062037 Coordenação e Manutenção do Centro de Assistência Social 49.720
- Policial atendido (Unidade)  - 1.000
Estado0011 01,2037 3 90 100 49.720

0011 F 243062038 Manutenção da Creche e do Colégio da PMAM 81.012
- Crianças e adolescentes assistidos (Unidade)  - 520
Estado0011 01,2038 3 90 121 56.120

3 90 140 24.616
3 90 155 276

0011 S 241062039 Manutenção do Centro de Convivência do Idoso 16.000
- Pessoa atendida (Unidade)  - 50
Estado0011 01,2039 3 90 100 16.000

0011 F 181062048 Operacionalizaçao das Unidades Policiais Militares na Capital e Interior 9.004.200
- Unidade mantida (Unidade)  - 35
Estado0011 01,2048 3 90 121 1.296.092

3 90 140 3.723.384
3 90 150 122.000
3 90 155 3.852.724
4 90 121 10.000

0011 F 181062049 Operacionalização do Serviço de Alimentação da PMAM 5.272.304
- Servidor beneficiado (Unidade)  - 4.950
Estado0011 01,2049 3 90 121 2.672.304

3 90 285 2.600.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

0011 F 181062050 Serviço de  Manutenção da Frota da PMAM 5.985.000
- Viaturas mantidas (Unidade)  - 750
Estado0011 01,2050 3 90 121 30.000

3 90 155 5.955.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 22104 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP

25.037.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

25.037.000
25.037.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
3018 ATUAÇÃO E EXPANSÃO DAS AÇÕES DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO AMAZONAS

25.037.000
23.948.000

1.089.000

Função
06 Segurança Pública

25.037.000
25.037.000

Subfunção
122 Administração Geral
182 Defesa Civil

25.037.000
23.948.000

1.089.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

25.037.000
20.347.000

4.680.000
10.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

25.037.000
25.037.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

23.837.000-10.0003.480.000-20.347.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -155 Recursos de Transferência
Financeira LC 87/96

------ -160 Recursos do FTI
------ -170 Recursos do FMPES
800.000--800.000-- -280 Convênios - Recursos de Outras

Fontes
400.000--400.000-- -285 Outras Fontes - Recursos de Outras

Fontes
20.347.000 - 4.680.000 10.000 - - 25.037.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

ATUAÇÃO E EXPANSÃO DAS AÇÕES DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO AMAZONAS

3018 1.089.000

Atividades 1.089.000
3018 F 182062132 Atendimento a Ocorrências 1.089.000

- Ocorrência atendida (Unidade)  - 10.000
Estado3018 01,2132 3 90 100 509.000

3 90 280 580.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 23.948.000
Atividades 23.948.000

0001 F 122062001 Administração da Unidade 892.000
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 262.000

3 90 280 220.000
3 90 285 400.000
4 90 100 10.000

0001 F 122062003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 383.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 18
Estado0001 01,2003 1 90 100 354.000

3 90 100 29.000
0001 F 122062005 Remuneração do Pessoal Ativo (militares) do Estado e Encargos Sociais. 22.673.000

- Servidor público militar remunerado (Unidade)  - 696
Estado0001 01,2005 1 90 100 19.993.000

3 90 100 2.680.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 22201 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP

21.710.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

21.710.000
21.710.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS
0007 CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO
2204 PROGRAMA INTEGRADO DE ACÕES PARA O TRÂNSITO
3102 MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO

21.710.000
14.229.000

100.000
40.000

7.144.000
197.000

Função
06 Segurança Pública
28 Encargos Especiais

21.710.000
21.610.000

100.000

Subfunção
122 Administração Geral
125 Normalização e Fiscalização
126 Tecnologia da Informação
131 Comunicação Social
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos
846 Outros Encargos Especiais

21.710.000
12.529.000

6.232.000
197.000
912.000

1.700.000
40.000

100.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

21.710.000
8.562.000

11.700.000
1.448.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

21.710.000
21.710.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

21.210.000-1.448.00011.200.000-8.562.000 -201 Diretamente Arrecadados
500.000--500.000-- -280 Convênios - Recursos de Outras

Fontes
8.562.000 - 11.700.000 1.448.000 - - 21.710.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO0007 40.000
Atividades 40.000

0007 F 422062009 Escola Cidadã 40.000
- Evento realizado (Unidade)  - 24
Estado0007 01,2009 3 90 201 40.000
MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO3102 197.000
Atividades 197.000

3102 F 126062223 Modernização Tecnológica e Informatização 197.000
- - (-)  - -
Estado3102 01,2223 3 90 201 195.000

4 90 201 2.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS0003 100.000
Operações Especiais 100.000

0003 F 846280020 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

100.000

- Sentenças cumpridas (Unidade)  - -
Estado0003 01,0020 1 90 201 100.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 14.229.000
Atividades 14.229.000

0001 F 122062001 Administração da Unidade 4.062.000
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 201 4.060.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

4 90 201 2.000
0001 F 331062004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 1.700.000

- Servidor assistido (Unidade)  - 311
Estado0001 01,2004 3 90 201 1.700.000

0001 F 122062003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 8.467.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 311
Estado0001 01,2003 1 90 201 8.462.000

3 90 201 5.000
PROGRAMA INTEGRADO DE ACÕES PARA O TRÂNSITO2204 7.144.000
Projetos 2.412.000

2204 F 125061045 Adequação e Modernização  da Sede  do Detran 202.000
- Sede adequada/modernizada (% de execução física)  - 26
Estado2204 01,1045 3 90 201 200.000

4 90 201 2.000
2204 F 125061049 Criação da Companhia de Trânsito 40.000

- Companhia implantada (% de execução física)  - 20
Estado2204 01,1049 3 90 201 40.000

2204 F 125061048 Implantação de Postos de Fiscalização nas Rodovias 41.000
- Posto implantado (Unidade)  - 4
Estado2204 01,1048 3 90 201 40.000

4 90 201 1.000
2204 F 125061046 Implantacao dos Postos de Atendimento do Detran-Am - PAD 1.479.000

- Postos implantados (Unidade)  - 4
Estado2204 01,1046 3 90 201 40.000

4 90 201 1.439.000
2204 F 125061047 Sinalização Horizontal e Vertical de Trânsito no Estado 650.000

- Sinalização horizontal e vertical implantada (Unidade)  - 12
Estado2204 01,1047 3 90 201 650.000
Atividades 4.732.000

2204 F 131062090 Campanha Educativa para Prevenção de Acidentes de Trânsito 852.000
- Campanha realizada (Unidade)  - 15

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Estado2204 01,2090 3 90 201 350.000
3 90 280 500.000
4 90 201 2.000

2204 F 125062089 Emissão e Documentação de CNH e de Documentos de Veículos Automotores 3.820.000
- Documentação emitida (Unidade)  - 65.000
Estado2204 01,2089 3 90 201 3.820.000

2204 F 131062091 Transversalidade nas Escolas 60.000
- Material didático produzido (Unidade)  - 30.000
Estado2204 01,2091 3 90 201 60.000

Total por Órgão 391.209.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 24101 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

24000 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

14.321.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

14.321.000
14.321.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
0007 CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO
3107 MODERNIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

14.321.000
14.283.000

18.000
20.000

Função
14 Direitos da Cidadania

14.321.000
14.321.000

Subfunção
122 Administração Geral
126 Tecnologia da Informação
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos

14.321.000
13.683.000

10.000
600.000

28.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

14.321.000
12.182.000

2.129.000
10.000

Modalidade de Aplicação
30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal
90 Aplicações Diretas

14.321.000
10.000

14.311.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

14.321.000-10.0002.129.000-12.182.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -121 Cota Parte do Fundo de Participação
dos  Estados e Distrito

------ -155 Recursos de Transferência
Financeira LC 87/96

------ -285 Outras Fontes - Recursos de Outras
Fontes

12.182.000 - 2.129.000 10.000 - - 14.321.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO0007 18.000
Atividades 18.000

0007 F 422142009 Escola Cidadã 18.000
- Evento realizado (Unidade)  - 24
Estado0007 01,2009 3 90 100 18.000
MODERNIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO AMAZONAS

3107 20.000

Projetos 10.000
3107 F 126141117 Informatização da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 10.000

- Defensoria informatizada (% de execução física)  - -
Estado3107 01,1117 3 90 100 10.000
Atividades 10.000

3107 F 422142224 Atendimento Jurídico Especializado Gratuito 10.000
- Pessoa assistida (Unidade)  - 4.500
Estado3107 01,2224 3 90 100 10.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 14.283.000
Atividades 14.283.000

0001 F 122142001 Administração da Unidade 976.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 966.000

4 90 100 10.000
0001 F 331142004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 600.000

- Servidor assistido (Unidade)  - 190
Estado0001 01,2004 3 90 100 600.000

0001 F 122142003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 12.707.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 190
Estado0001 01,2003 1 90 100 12.182.000

3 30 100 10.000
3 90 100 515.000
Total por Órgão 14.321.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF

253.965.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

253.965.000
253.965.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
0004 OPERAÇÕES ESPECIAIS:SERVICOS DA DIVIDA INTERNA E EXTERNA (JUROS E AMORTIZACAO)
1408 OPERAÇÕES ESPECIAIS: PARTICIPAÇÃO DO ESTADO NO CAPITAL DAS EMPRESAS ESTATAIS
3051 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DOS PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO AMAZONAS.
3098 RECUPERAÇÃO E ABERTURA DA MALHA VIÁRIA DO AMAZONAS
3099 CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE AEROPORTOS NO INTERIOR
3166 PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DE MANAUS
3167 PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA VIÁRIA  PARA O AMAZONAS
3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO
3185 SANEAMENTO, EXTENSÃO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA O AMAZONAS
3187 INSTALAÇÃO E EXPANSÃO DA REDE DE ELETRIFICAÇÃO RURAL NO ESTADO DO AMAZONAS
3191 CONSTRUÇÃO E VALORIZAÇÃO DE PRÉDIOS E ESPAÇOS PÚBLICOS.

253.965.000
19.363.800

189.000
1.000.000
4.847.372

37.055.000
100.000

108.901.000
68.897.628

35.000
7.213.200
2.363.000
4.000.000

Função
04 Administração
15 Urbanismo
17 Saneamento
25 Energia
26 Transporte
28 Encargos Especiais

253.965.000
11.184.000
19.442.000

121.712.000
2.363.000

98.075.000
1.189.000

Subfunção
122 Administração Geral
128 Formação de Recursos Humanos
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
451 infra-estrutura Urbana
512 Saneamento Básico Urbano
752 Energia Elétrica

253.965.000
10.483.360

35.000
665.640

19.492.000
121.712.000

2.363.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

781 Transporte Aéreo
782 Transporte Rodoviário
784 Transporte Hidroviário
843 Serviço da Divida Interna
846 Outros Encargos Especiais

100.000
90.510.628

7.414.372
189.000

1.000.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
2 Juros e Encargos da Dívida
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos
5 Inversoes Financeiras
6 Amortizaçao da Dívida

253.965.000
13.642.000

88.830
7.870.000

231.264.000
1.000.000

100.170

Modalidade de Aplicação
20 Transferências da União
40 Transferências a Municípios
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
90 Aplicações Diretas

253.965.000
2.363.000

50.186.628
22.000.000

179.415.372

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

16.591.000-1.000.000100.0001.849.000-13.642.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -121 Cota Parte do Fundo de Participação
dos  Estados e Distrito

20.930.000-20.930.000--- -130 Cota-Parte da Contrib. de
Intervenção do Domínio Econômico

------ -140 Indenização p/ Utilização de
Recursos Hídricos e Exploração

6.260.000100.17050.0006.021.00088.830- -150 Outras Transferências de Recursos
Federais

187.184.000-187.184.000--- -160 Recursos do FTI
------ -170 Recursos do FMPES

23.000.000-23.000.000--- -271 Operações de Crédito Internas -
Recursos de Outras Fontes

------ -275 Operações de Crédito Externas -
Recursos de Outras Fontes

------ -280 Convênios - Recursos de Outras
Fontes

13.642.000 88.830 7.870.000 231.264.000 1.000.000 100.170 253.965.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO3168 35.000
Atividades 35.000

3168 F 128042002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 35.000
- - (-)  - -
Região do Rio Negro/Solimões3168 05,2002 3 90 150 35.000
CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE AEROPORTOS NO INTERIOR3099 100.000
Projetos 100.000

3099 F 781261113 Construção e Modernização de Aeroportos no Interior 100.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

- Aeroporto construído/modernizado (Unidade)  - 1
Estado3099 01,1113 4 90 160 100.000
CONSTRUÇÃO E VALORIZAÇÃO DE PRÉDIOS E ESPAÇOS PÚBLICOS.3191 4.000.000
Projetos 4.000.000

3191 F 451151187 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Espaços Públicos 4.000.000
- Prédios, espaços construídos/ampliados/reformados (M²)  - 14.770
Região do Médio Amazonas3191 02,1187 4 40 160 400.000
Região do Madeira3191 03,1187 4 40 160 200.000
Região do Purus3191 04,1187 4 40 160 150.000
Região do Rio Negro/Solimões3191 05,1187 4 40 160 1.650.000
Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões)3191 06,1187 4 40 160 400.000
Região do Baixo Amazonas3191 07,1187 4 40 160 400.000
Região do Alto Solimões3191 08,1187 4 40 160 400.000
Região do Alto Rio Negro3191 09,1187 4 40 160 100.000
Região do Alto Juruá3191 101187 4 40 160 300.000
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DOS
PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO AMAZONAS.

3051 4.847.372

Projetos 4.847.372
3051 F 784261194 Ampliação e Melhoria dos Serviços de Transporte de Passageiros e Veículos -

SNPH
50.000

- Balsa Recuperada e/ou mantida (Unidade)  - 6
Estado3051 01,1194 4 90 100 50.000

3051 F 451261163 Ampliação e Modernização da Infra-Estrutura Portuária. 50.000
- Infra-estrutura ampliada/modernizada (Unidade)  - 1
Estado3051 01,1163 4 90 160 50.000

3051 F 784261157 Construção de Portos e Hidrovias 4.597.372
- Portos e hidrovias construídas (Unidade)  - 4
Região do Médio Amazonas3051 02,1157 4 90 160 64.372
Região do Madeira3051 03,1157 4 90 160 702.000
Região do Purus3051 04,1157 4 90 160 671.000
Região do Rio Negro/Solimões3051 05,1157 4 40 160 306.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

4 90 160 2.638.000
Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões)3051 06,1157 4 90 160 173.000
Região do Alto Solimões3051 08,1157 4 90 160 43.000

3051 F 784261188 Dragagem e Reforma da Estrutura Portuária 100.000
- Estrutura dragada/reformada (Unidade)  - 1
Estado3051 01,1188 4 90 160 100.000

3051 F 784261189 Dragagem em Hidrovias 50.000
- Dragagem realizada (Metro cúbico)  - 9.000
Estado3051 01,1189 4 90 160 50.000
INSTALAÇÃO E EXPANSÃO DA REDE DE ELETRIFICAÇÃO RURAL NO
ESTADO DO AMAZONAS

3187 2.363.000

Projetos 2.363.000
3187 F 752251162 Instalação de Rede Elétrica Rural 2.363.000

- Municípios atendidos (Unidade)  - 1
Região do Rio Negro/Solimões3187 05,1162 4 20 160 2.363.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS: PARTICIPAÇÃO DO ESTADO NO CAPITAL DAS
EMPRESAS ESTATAIS

1408 1.000.000

Operações Especiais 1.000.000
1408 F 846280005 Participação do Estado no Capital da CIGÁS 998.000

-  - (-)  - -
Estado1408 01,0005 5 90 100 998.000

1408 F 846280006 Participação do Estado no Capital da COSAMA 1.000
-  - (-)  - -
Estado1408 01,0006 5 90 100 1.000

1408 F 846280024 Participação do Estado no Capital da SNPH 1.000
-  - (-)  - -
Estado1408 01,0024 5 90 100 1.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS:SERVICOS DA DIVIDA INTERNA E EXTERNA
(JUROS E AMORTIZACAO)

0004 189.000

Operações Especiais 189.000
0004 F 843280021 Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Interna 189.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

- - (-)  - -
Estado0004 01,0021 2 90 150 88.830

6 90 150 100.170
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 19.363.800
Atividades 19.363.800

0001 F 122042001 Administração da Unidade 2.322.860
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 150 2.322.860

0001 F 512172001 Administração da Unidade 1.000
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 150 1.000

0001 F 784262001 Administração da Unidade 1.769.000
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 1.719.000

4 90 100 50.000
0001 F 331042004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 665.640

- Servidor assistido (Unidade)  - 250
Estado0001 01,2004 3 90 150 665.640

0001 F 512172004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 514.800
- Servidor assistido (Unidade)  - 198
Estado0001 01,2004 3 90 150 514.800

0001 F 784262004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 100.000
- Servidor assistido (Unidade)  - 142
Estado0001 01,2004 3 90 100 100.000

0001 F 122042003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 8.160.500
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 250
Estado0001 01,2003 1 90 100 8.124.000

3 90 150 36.500
0001 F 512172003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 5.082.000

- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 198
Estado0001 01,2003 1 90 100 4.800.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3 90 150 282.000
0001 F 784262003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 748.000

- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 142
Estado0001 01,2003 1 90 100 718.000

3 90 100 30.000
PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA VIÁRIA  PARA O
AMAZONAS

3167 68.897.628

Projetos 68.697.628
3167 F 451151151 Construção de Obras de Artes Especiais 3.000.000

- Obras de artes especiais construídas (Km)  - 1
Região do Rio Negro/Solimões3167 05,1151 4 90 160 3.000.000

3167 F 782261150 Implantação de Infra-Estrutura Urbana Viária 6.500.000
- Vias construídas (Km)  - 21
Estado3167 01,1150 4 90 160 6.500.000

3167 F 782261201 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana Viária 46.755.628
- Infra-estrutura melhorada (Km)  - 232
Região do Médio Amazonas3167 02,1201 4 40 160 2.000.000
Região do Madeira3167 03,1201 4 40 160 3.908.000
Região do Purus3167 04,1201 4 40 160 1.000.000
Região do Rio Negro/Solimões3167 05,1201 4 40 160 2.000.000
Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões)3167 06,1201 4 40 160 5.000.000

4 50 160 2.000.000
Região do Baixo Amazonas3167 07,1201 4 40 160 5.092.000
Região do Alto Solimões3167 08,1201 4 40 160 2.000.000

4 50 160 20.000.000
Região do Alto Rio Negro3167 09,1201 4 40 160 1.755.628
Região do Alto Juruá3167 101201 4 40 160 2.000.000

3167 F 451151202 Obras de Infra-Estrutura Urbana para a Periferia de Manaus 12.442.000
- Bairro atendido (Unidade)  - 17
Região do Rio Negro/Solimões3167 05,1202 4 90 160 12.442.000
Atividades 200.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3167 F 782262289 Manutenção da Infra-Estrutura Urbana Viária e Obras de Arte Especiais 200.000
- Infra-estrutura e obras de arte especiais mantidas (Km)  - 5
Estado3167 01,2289 4 90 160 200.000
PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DE MANAUS3166 108.901.000
Projetos 108.901.000

3166 F 512171148 Canalização e Dragagem dos Igarapés de Manaus. 108.801.000
- Igarapé dragado e canalizado (Unidade)  - 6
Região do Rio Negro/Solimões3166 05,1148 4 90 160 85.801.000

4 90 271 23.000.000
3166 F 512171149 Reassentamento, Urbanização e Saneamento Básico do Entorno dos Igarapés 100.000

- Famílias reassentadas (Unidade)  - 15
Região do Rio Negro/Solimões3166 05,1149 4 90 160 100.000
RECUPERAÇÃO E ABERTURA DA MALHA VIÁRIA DO AMAZONAS3098 37.055.000
Projetos 37.055.000

3098 F 782261200 Construção e Recuperação de Estradas e Rodovias 37.055.000
- Estrada e rodovia construída/recuperada (Km)  - 616
Região do Médio Amazonas3098 02,1200 4 90 130 18.000.000
Região do Rio Negro/Solimões3098 05,1200 4 40 160 13.055.000

4 90 130 2.930.000
Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões)3098 06,1200 4 40 160 2.950.000
Região do Alto Juruá3098 101200 4 40 160 120.000
SANEAMENTO, EXTENSÃO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA O
AMAZONAS

3185 7.213.200

Projetos 5.000.000
3185 F 512171161 Saneamento e Abastecimento de Água 5.000.000

- Municípios atendidos (Unidade)  - 8
Região do Madeira3185 03,1161 4 40 160 1.000.000
Região do Purus3185 04,1161 4 40 160 1.000.000
Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões)3185 06,1161 4 40 160 1.500.000
Região do Alto Solimões3185 08,1161 4 40 160 1.000.000
Região do Alto Rio Negro3185 09,1161 4 40 160 500.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Atividades 2.213.200
3185 F 512172353 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água - COSAMA 2.213.200

- Água tratada (m³)  - 27.052.960
Estado3185 01,2353 3 90 150 2.163.200

4 90 150 50.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 25102 UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS  IGARAPÉS DE MANAUS

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF

62.910.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

62.910.000
62.910.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
3166 PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DE MANAUS
3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

62.910.000
3.597.884

59.272.116
40.000

Função
04 Administração
15 Urbanismo
16 Habitação

62.910.000
3.637.884

51.007.116
8.265.000

Subfunção
122 Administração Geral
128 Formação de Recursos Humanos
244 Assistência Comunitária
451 infra-estrutura Urbana
482 Habitação Urbana

62.910.000
3.597.884

40.000
13.080.190
37.926.926

8.265.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos
5 Inversoes Financeiras

62.910.000
610.000

6.300.000
55.680.000

320.000

Modalidade de Aplicação
30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal
90 Aplicações Diretas

62.910.000
5.000

62.905.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

6.910.000--6.300.000-610.000 -150 Outras Transferências de Recursos
Federais

------ -160 Recursos do FTI
56.000.000-320.00055.680.000--- -275 Operações de Crédito Externas -

Recursos de Outras Fontes
610.000 - 6.300.000 55.680.000 320.000 - 62.910.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO3168 40.000
Atividades 40.000

3168 F 128042002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 40.000
- - (-)  - -
Estado3168 01,2002 3 90 150 40.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 3.597.884
Atividades 3.597.884

0001 F 122042001 Administração da Unidade 2.886.400
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 150 2.886.400

0001 F 122042004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 83.484
- Servidor assistido (Unidade)  - -
Estado0001 01,2004 3 90 150 83.484

0001 F 122042003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 628.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - -
Estado0001 01,2003 1 90 150 610.000

3 90 150 18.000
PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DE MANAUS3166 59.272.116
Projetos 59.272.116

3166 F 482161166 Habitação e Reassentamento. 8.265.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

- Famílias reassentadas (Unidade)  - 447
Região do Rio Negro/Solimões3166 05,1166 3 90 150 1.365.000

4 90 275 6.900.000
3166 F 244151164 Participação Comunitária e Sustentabilidade Social. 13.080.190

- Famílias assistidas (Unidade)  - 620
Região do Rio Negro/Solimões3166 05,1164 3 90 150 1.375.000

4 90 275 11.385.190
5 90 275 320.000

3166 F 451151165 Requalificação Urbanística, Implantação de Redes de Alta Tensão e de Sistema
Viário.

37.926.926

- Área urbana reestruturada (M²)  - 27.421
Região do Rio Negro/Solimões3166 05,1165 3 30 150 5.000

3 90 150 527.116
4 90 275 37.394.810

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 25201 AGENCIA REG.DOS SERVICOS PÚBLICOS CONC. DO ESTADO DO AMAZONAS - ARSAM

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF

5.070.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

5.070.000
5.070.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
0016 GESTÃO DA POLÍTICA DE REGULACAO E QUALIDADE DOS SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS PELO ESTADO
3047 SANEAMENTO É SAÚDE
3053 ENERGIA PARA TODOS - LUZ EM SUA CASA
3102 MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO

5.070.000
4.748.030

159.150
68.820
64.000
30.000

Função
04 Administração

5.070.000
5.070.000

Subfunção
122 Administração Geral
125 Normalização e Fiscalização
126 Tecnologia da Informação
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
512 Saneamento Básico Urbano

5.070.000
4.410.850

223.150
30.000

337.180
68.820

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

5.070.000
3.500.000
1.560.000

10.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

5.070.000
5.070.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

3.510.000-10.000--3.500.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

1.000.000--1.000.000-- -145 Recursos do Royalties sobre o
Petróleo

------ -155 Recursos de Transferência
Financeira LC 87/96

560.000--560.000-- -201 Diretamente Arrecadados
------ -280 Convênios - Recursos de Outras

Fontes
3.500.000 - 1.560.000 10.000 - - 5.070.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

ENERGIA PARA TODOS - LUZ EM SUA CASA3053 64.000
Atividades 64.000

3053 F 125042150 Regulação dos Serviços de Fornecimento de Energia 64.000
- Fiscalização realizada (Unidade)  - 44
Estado3053 01,2150 3 90 201 64.000
GESTÃO DA POLÍTICA DE REGULACAO E QUALIDADE DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS CONCEDIDOS PELO ESTADO

0016 159.150

Atividades 159.150
0016 F 125042051 Atendimento ao Cidadão 90.000

- Pessoa atendida (Unidade)  - 100.000
Estado0016 01,2051 3 90 145 90.000

0016 F 125042052 Qualidade dos Serviços Públicos 69.150
-  - (-)  - -
Estado0016 01,2052 3 90 145 9.150

3 90 201 60.000
MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO3102 30.000
Atividades 30.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3102 F 126042223 Modernização Tecnológica e Informatização 30.000
- - (-)  - -
Estado3102 01,2223 3 90 201 30.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 4.748.030
Atividades 4.748.030

0001 F 122042001 Administração da Unidade 910.850
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 145 900.850

4 90 100 10.000
0001 F 331042004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 337.180

- Servidor assistido (Unidade)  - -
Estado0001 01,2004 3 90 201 337.180

0001 F 122042003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 3.500.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - -
Estado0001 01,2003 1 90 100 3.500.000
SANEAMENTO É SAÚDE3047 68.820
Atividades 68.820

3047 F 512042148 Regulação do Sistema de Saneamento 68.820
- Fiscalização realizada (Unidade)  - 250.000
Estado3047 01,2148 3 90 201 68.820

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 25202 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO - SUHAB

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF

23.769.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

23.769.000
23.769.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS
0004 OPERAÇÕES ESPECIAIS:SERVICOS DA DIVIDA INTERNA E EXTERNA (JUROS E AMORTIZACAO)
0007 CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO
3145 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

23.769.000
9.851.200

600.000
2.200.000

11.067.800
50.000

Função
16 Habitação
28 Encargos Especiais

23.769.000
20.969.000

2.800.000

Subfunção
122 Administração Geral
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
482 Habitação Urbana
843 Serviço da Divida Interna
846 Outros Encargos Especiais

23.769.000
8.951.200

900.000
11.117.800

2.200.000
600.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
2 Juros e Encargos da Dívida
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos
6 Amortizaçao da Dívida

23.769.000
6.819.000
1.200.000
3.912.000

10.838.000
1.000.000

Modalidade de Aplicação
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
90 Aplicações Diretas

23.769.000
60.000

23.709.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

------ -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -160 Recursos do FTI
------ -170 Recursos do FMPES

13.769.0001.000.000838.0003.912.0001.200.0006.819.000 -201 Diretamente Arrecadados
------ -212 Acordos - VISTEON

10.000.000-10.000.000--- -280 Convênios - Recursos de Outras
Fontes

------ -285 Outras Fontes - Recursos de Outras
Fontes

6.819.000 1.200.000 3.912.000 10.838.000 - 1.000.000 23.769.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO0007 11.067.800
Projetos 11.067.800

0007 F 482161155 Construção de Casas Populares para a População de Baixa Renda na Capital e
Interior do Estado.

851.000

- Casas construídas (Unidade)  - 3
Região do Rio Negro/Solimões0007 05,1155 3 90 201 22.000

4 90 201 829.000
0007 F 482161154 Construção de Casas Populares para População sob Risco Social 10.216.800

- Casas construídas (Unidade)  - 631
Região do Rio Negro/Solimões0007 05,1154 3 90 201 216.800

4 90 280 10.000.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS0003 600.000
Operações Especiais 600.000

0003 F 846280020 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

600.000

- Sentenças cumpridas (Unidade)  - -

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Estado0003 01,0020 1 90 201 600.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS:SERVICOS DA DIVIDA INTERNA E EXTERNA
(JUROS E AMORTIZACAO)

0004 2.200.000

Operações Especiais 2.200.000
0004 F 843280021 Amortização e Encargos de Financiamento da Divida Contratual Interna 2.200.000

- Pagamento da dívida interna (-)  - -
Estado0004 01,0021 2 90 201 1.200.000

6 90 201 1.000.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 9.851.200
Atividades 9.851.200

0001 F 122162001 Administração da Unidade 2.692.200
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 50 201 60.000

3 90 201 2.623.200
4 90 201 9.000

0001 F 331162004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 900.000
- Servidor assistido (Unidade)  - -
Estado0001 01,2004 3 90 201 900.000

0001 F 122162003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 6.259.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - -
Estado0001 01,2003 1 90 201 6.219.000

3 90 201 40.000
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA3145 50.000
Atividades 50.000

3145 F 482162313 Ressarcimento de Valores Pagos Indevidamente ou por Desistência de Terrenos
Comercializados.

50.000

- Pessoa Ressarcida (Unidade)  - 5
Estado3145 01,2313 3 90 201 50.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 25701 FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO – FEH

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF

2.455.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

2.455.000
2.455.000

Programa
3166 PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DE MANAUS

2.455.000
2.455.000

Função
16 Habitação

2.455.000
2.455.000

Subfunção
512 Saneamento Básico Urbano

2.455.000
2.455.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
4 Investimentos

2.455.000
2.444.000

11.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

2.455.000
2.455.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

2.454.000-10.000--2.444.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -121 Cota Parte do Fundo de Participação
dos  Estados e Distrito

------ -160 Recursos do FTI
1.000-1.000--- -201 Diretamente Arrecadados

------ -401 Diretamente Arrecadados - Recursos
de Outras Fontes

2.444.000 - - 11.000 - - 2.455.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DE MANAUS3166 2.455.000
Projetos 2.455.000

3166 F 512161149 Reassentamento, Urbanização e Saneamento Básico do Entorno dos Igarapés 2.455.000
- Famílias reassentadas (Unidade)  - -
Região do Rio Negro/Solimões3166 05,1149 1 90 100 2.444.000

4 90 100 10.000
4 90 201 1.000
Total por Órgão 348.169.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 26101 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - SETRACI

26000 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - SETRACI

14.235.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

14.235.000
14.235.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
0007 CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO
3169 UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS PÚBLICOS E PROGRAMAS DE GOVERNO
3171 EMPREGO PARA TODOS
3172 AMAZONAS  EMPREENDEDOR

14.235.000
6.056.431

886.780
4.618.185
2.288.604

385.000

Função
11 Trabalho
14 Direitos da Cidadania

14.235.000
8.965.035
5.269.965

Subfunção
122 Administração Geral
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
332 Relações do Trabalho
334 Fomento Ao Trabalho
363 Ensino Profissional
422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos

14.235.000
5.513.460
1.303.741

523.878
620.000

1.003.956
5.269.965

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

14.235.000
4.475.000
9.750.000

10.000

Modalidade de Aplicação
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
90 Aplicações Diretas

14.235.000
934.000

13.301.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

6.485.000-10.0002.000.000-4.475.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

3.000.000--3.000.000-- -117 Contribuição para Infra-Estrutura
Básica, Econômica e Social

3.250.000--3.250.000-- -150 Outras Transferências de Recursos
Federais

------ -155 Recursos de Transferência
Financeira LC 87/96

1.500.000--1.500.000-- -280 Convênios - Recursos de Outras
Fontes

4.475.000 - 9.750.000 10.000 - - 14.235.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

AMAZONAS  EMPREENDEDOR3172 385.000
Atividades 385.000

3172 F 334112342 Apoio ao Fomento do Pólo Moveleiro de Itacoatiara 85.000
- Empregos Diretos e Indiretos (Unidade)  - 300
Região do Médio Amazonas3172 02,2342 3 90 150 85.000

3172 F 334112301 Implementação das Oficinas-Escolas 300.000
- Oficina implementada (Unidade)  - 1
Estado3172 01,2301 3 50 100 300.000
CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO0007 886.780
Atividades 886.780

0007 F 422142317 Casamento Coletivo 160.000
- Matrimônio (Unidade)  - 3.000
Estado0007 01,2317 3 90 150 160.000

0007 F 422142318 Cidadão Urgente 148.500
- Atendimentos prestados (Unidade)  - 240.000
Região do Rio Negro/Solimões0007 05,2318 3 90 150 148.500

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

0007 F 334112314 Eco Cidadania - Meio Ambiente Gerando Trabalho, Emprego e Renda 60.000
- Postos de trabalho e empregos. (Unidade)  - 375
Região do Rio Negro/Solimões0007 05,2314 3 90 150 60.000

0007 F 422142009 Escola Cidadã 302.000
- Evento realizado (Unidade)  - 24
Estado0007 01,2009 3 90 150 302.000

0007 F 334112008 Fomento e Manutenção de Núcleos de Produção, Trabalho e Cidadania 110.000
- Cidadão apoiado (Unidade)  - 500
Estado0007 01,2008 3 90 150 110.000

0007 F 422142316 Mutirão de Cidadania 41.280
- Atendimentos prestados (Unidade)  - 96.000
Região do Rio Negro/Solimões0007 05,2316 3 90 150 41.280

0007 F 334112315 Revitalização da Artesania Amazonense 65.000
- Artesãos atendidos (Unidade)  - 5.000
Estado0007 01,2315 3 90 150 65.000
EMPREGO PARA TODOS3171 2.288.604
Atividades 2.288.604

3171 F 332112298 Intermediação de Emprego 523.878
- Vaga captada (Unidade)  - 98.626
Estado3171 01,2298 3 90 100 147.000

3 90 280 376.878
3171 F 363112299 Qualificação Profissional 1.003.956

- Trabalhador qualificado (Unidade)  - 4.000
Estado3171 01,2299 3 90 100 285.000

3 90 280 718.956
3171 F 331112300 Seguro-Desemprego 760.770

- Cidadãos assistidos (Unidade)  - 44.494
Estado3171 01,2300 3 90 100 356.604

3 90 280 404.166
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 6.056.431
Atividades 6.056.431

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

0001 F 122112001 Administração da Unidade 1.038.460
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 368.425

3 90 150 660.035
4 90 100 10.000

0001 F 331112004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 542.971
- Servidor assistido (Unidade)  - -
Estado0001 01,2004 3 90 100 542.971

0001 F 122112003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 4.475.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - -
Estado0001 01,2003 1 90 100 4.475.000
UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS PÚBLICOS E
PROGRAMAS DE GOVERNO

3169 4.618.185

Atividades 4.618.185
3169 F 422142295 Implementação e Manutenção do Pronto Atendimento Itinerante - PAI 4.618.185

- Atendimentos prestados (Unidade)  - 450.000
Estado3169 01,2295 3 50 150 634.000

3 90 117 3.000.000
3 90 150 984.185
Total por Órgão 14.235.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 27101 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER - SEJEL

27000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE,DESPORTO E LAZER - SEJEL

13.902.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

13.902.000
13.902.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
0007 CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO
3004 GALERA NOTA 10
3005 DINÂMICA NA JUVENTUDE E AÇÕES ESPORTIVAS E DE LAZER

13.902.000
5.900.000

25.000
1.000.000
6.977.000

Função
27 Desporto e Lazer

13.902.000
13.902.000

Subfunção
122 Administração Geral
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
421 Custodia E Reintegração Social
422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos
811 Desporto de Rendimento
812 Desporto Comunitário

13.902.000
5.682.000

218.000
1.000.000

25.000
6.408.000

569.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

13.902.000
4.532.000
9.360.000

10.000

Modalidade de Aplicação
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
90 Aplicações Diretas

13.902.000
2.950.000

10.952.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

13.902.000-10.0009.360.000-4.532.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -145 Recursos do Royalties sobre o
Petróleo

------ -155 Recursos de Transferência
Financeira LC 87/96

------ -160 Recursos do FTI
------ -180 Recursos da Loteam
------ -210 Acordos - PEPSI-COLA
------ -280 Convênios - Recursos de Outras

Fontes
4.532.000 - 9.360.000 10.000 - - 13.902.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO0007 25.000
Atividades 25.000

0007 F 422272009 Escola Cidadã 25.000
- Evento realizado (Unidade)  - 16
Estado0007 01,2009 3 90 100 25.000
DINÂMICA NA JUVENTUDE E AÇÕES ESPORTIVAS E DE LAZER3005 6.977.000
Projetos 100.000

3005 F 812271065 Reforma de Unidades Esportivas 100.000
- Área desportiva reformada (Unidade)  - 5
Estado3005 01,1065 3 90 100 100.000
Atividades 6.877.000

3005 F 811272114 Fomento  as Ações Esportivas 6.408.000
- População beneficiada (Unidade)  - 30.210
Estado3005 01,2114 3 50 100 2.150.000

3 90 100 3.458.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Região do Rio Negro/Solimões3005 05,2114 3 50 100 800.000
3005 F 812272113 Interação Esporte-Escola 469.000

- Estudante atleta/beneficiado (Unidade)  - 27.900
Estado3005 01,2113 3 90 100 436.000
Região do Rio Negro/Solimões3005 05,2113 3 90 100 33.000
GALERA NOTA 103004 1.000.000
Projetos 300.000

3004 F 421271170 Implantação de Núcleos do Galera Nota 10 300.000
- Núcleo implantado (Unidade)  - 3
Região do Rio Negro/Solimões3004 05,1170 3 90 100 300.000
Atividades 700.000

3004 F 421272111 Manutenção dos Núcleos do Galera Nota 10 700.000
- Núcleos mantidos (Unidade)  - 8
Região do Rio Negro/Solimões3004 05,2111 3 90 100 700.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 5.900.000
Atividades 5.900.000

0001 F 122272001 Administração da Unidade 1.070.000
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 1.060.000

4 90 100 10.000
0001 F 331272004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 218.000

- Servidor assistido (Unidade)  - -
Estado0001 01,2004 3 90 100 218.000

0001 F 122272003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 4.612.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 208
Estado0001 01,2003 1 90 100 4.532.000

3 90 100 80.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 27301 FUNDAÇÃO VILA OLIMPICA "DANILO DE MATTOS AREOSA"

27000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE,DESPORTO E LAZER - SEJEL

4.583.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

4.583.000
4.583.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
3009 FOMENTO AO DESPORTO COMUNITÁRIO, DE RENDIMENTO E PARTICIPAÇÃO

4.583.000
3.383.000
1.200.000

Função
27 Desporto e Lazer

4.583.000
4.583.000

Subfunção
122 Administração Geral
128 Formação de Recursos Humanos
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
811 Desporto de Rendimento
813 Lazer

4.583.000
3.054.600

110.000
328.400
980.000
110.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

4.583.000
1.843.000
2.730.000

10.000

Modalidade de Aplicação
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
90 Aplicações Diretas

4.583.000
10.000

4.573.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

4.003.000-10.0002.150.000-1.843.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -155 Recursos de Transferência
Financeira LC 87/96

180.000--180.000-- -201 Diretamente Arrecadados
400.000--400.000-- -285 Outras Fontes - Recursos de Outras

Fontes
1.843.000 - 2.730.000 10.000 - - 4.583.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

FOMENTO AO DESPORTO COMUNITÁRIO, DE RENDIMENTO E
PARTICIPAÇÃO

3009 1.200.000

Atividades 1.200.000
3009 F 811272122 Assistência ao Educando Atleta 140.000

- Atleta assistido (Unidade)  - 10
Estado3009 01,2122 3 90 201 40.000

3 90 285 100.000
3009 F 811272124 Manutenção e Conservação de Unidades Desportivas 840.000

- Unidades mantidas (Unidade)  - 5
Região do Rio Negro/Solimões3009 05,2124 3 90 100 836.000
Região do Baixo Amazonas3009 07,2124 3 90 100 4.000

3009 F 128272123 Qualificação e Capacitação de Recursos Humanos da Fundação Vila Olímpica
"Danilo de Mattos Areosa "na Área do Desporto

110.000

- Pessoa capacitada (Unidade)  - 89
Região do Rio Negro/Solimões3009 05,2123 3 90 201 30.000

3 90 285 80.000
3009 F 813272121 Realização de Eventos Desportivos 110.000

- Evento realizado (Unidade)  - 20
Estado3009 01,2121 3 50 285 10.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3 90 201 30.000
3 90 285 70.000

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 3.383.000
Atividades 3.383.000

0001 F 122272001 Administração da Unidade 1.160.000
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 930.000

3 90 201 80.000
3 90 285 140.000
4 90 100 10.000

0001 F 331272004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 328.400
- Servidor assistido (Unidade)  - -
Estado0001 01,2004 3 90 100 328.400

0001 F 122272003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 1.894.600
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - -
Estado0001 01,2003 1 90 100 1.843.000

3 90 100 51.600
Total por Órgão 18.485.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO - SEDUC

28000 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO E QUALIDADE DO ENSINO - SEDUC

774.103.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

774.103.000
774.103.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
0007 CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO
3150 APRIMORAMENTO DA EDUCAÇÃO DIFERENCIADA
3151 GESTÃO DE POLÍTICA DE EDUCAÇÃO
3156 APRIMORAMENTO  DO  ENSINO  MÉDIO
3158 APRIMORAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3177 DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS ESPECIAIS

774.103.000
517.123.348

9.310.000
12.139.000
23.215.500
42.123.652

169.714.500
477.000

Função
12 Educação

774.103.000
774.103.000

Subfunção
122 Administração Geral
126 Tecnologia da Informação
361 Ensino Fundamental
362 Ensino Médio
366 Educação de Jovens E Adultos
367 Educação Especial
422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos

774.103.000
225.972.848

5.935.000
485.853.500

42.123.652
13.561.000

307.000
350.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

774.103.000
442.248.000
166.325.000
165.530.000

Modalidade de Aplicação
40 Transferências a Municípios
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
90 Aplicações Diretas

774.103.000
48.031.500

665.000
725.406.500

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

341.801.000-107.853.00031.700.000-202.248.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

49.300.000-43.000.0006.300.000-- -121 Cota Parte do Fundo de Participação
dos  Estados e Distrito

20.000.000--20.000.000-- -127 Cota Parte da Contribuição do
Salário-Educação

330.000.000-13.675.00076.325.000-240.000.000 -146 Recursos do FUNDEF
17.000.000--17.000.000-- -150 Outras Transferências de Recursos

Federais
1.002.000-1.002.000--- -155 Recursos de Transferência

Financeira LC 87/96
15.000.000--15.000.000-- -250 Transferência de Recursos do FNDE

442.248.000 - 166.325.000 165.530.000 - - 774.103.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

APRIMORAMENTO  DO  ENSINO  MÉDIO3156 42.123.652
Projetos 27.101.000

3156 F 362121143 Construção, Ampliação e Equipamento de Escolas. 15.000.000
- Escola construída/equipada (Unidade)  - 3
Região do Médio Amazonas3156 02,1143 4 40 100 800.000

4 90 100 1.600.000
Região do Madeira3156 03,1143 4 40 100 700.000

4 90 100 1.400.000
Região do Purus3156 04,1143 4 40 100 700.000

4 90 100 1.400.000
Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões)3156 06,1143 4 40 100 700.000

4 90 100 1.400.000
Região do Baixo Amazonas3156 07,1143 4 40 100 700.000

4 90 100 1.400.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Região do Alto Solimões3156 08,1143 4 40 100 700.000
4 90 100 1.400.000

Região do Alto Rio Negro3156 09,1143 4 40 100 700.000
4 90 100 1.400.000

3156 F 362121144 Reforma e Reequipamento de Escola 12.101.000
- Escola reformada/reequipada (Unidade)  - 15
Região do Médio Amazonas3156 02,1144 4 40 100 700.000

4 90 100 298.000
Região do Madeira3156 03,1144 4 40 100 700.000

4 90 100 300.000
Região do Purus3156 04,1144 4 40 100 305.000

4 90 100 300.000
Região do Rio Negro/Solimões3156 05,1144 4 40 100 1.000.000

4 90 100 3.498.000
Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões)3156 06,1144 4 40 100 700.000

4 90 100 300.000
Região do Baixo Amazonas3156 07,1144 4 40 100 700.000

4 90 100 300.000
Região do Alto Solimões3156 08,1144 4 40 100 700.000

4 90 100 300.000
Região do Alto Rio Negro3156 09,1144 4 40 100 700.000

4 90 100 300.000
Região do Alto Juruá3156 101144 4 40 100 700.000

4 90 100 300.000
Atividades 15.022.652

3156 F 362122278 Incentivo  à  Formação  Integral  do  Aluno. 11.577.252
- Aluno  beneficiado (Unidade)  - 161.384
Estado3156 01,2278 3 90 100 11.577.252

3156 F 362122280 Manutenção do Ensino Médio 3.445.400
- Alunos  matriculados (Unidade)  - 161.384
Estado3156 01,2280 3 90 100 2.445.400

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3 90 250 1.000.000
APRIMORAMENTO DA EDUCAÇÃO DIFERENCIADA3150 12.139.000
Projetos 1.231.000

3150 F 361121137 Educação  Escolar  Indígena 1.231.000
- Aluno indigena atendido (Unidade)  - 11.102
Estado3150 01,1137 3 50 127 300.000

3 90 127 456.000
3 90 146 375.000
3 90 250 100.000

Atividades 10.908.000
3150 F 366122261 Apoio  à  Educação  de  Jovens e  Adultos 10.601.000

- Alunos atendidos (Unidade)  - 66.323
Estado3150 01,2261 3 90 100 1.790.000

3 90 146 4.000.000
3 90 250 4.811.000

3150 F 367122262 Apoio  à  Educação  Especial 307.000
- Aluno atendido (Unidade)  - 1.339
Estado3150 01,2262 3 90 146 307.000
APRIMORAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL3158 169.714.500
Projetos 138.429.000

3158 F 361121145 Construção, Ampliação e Equipamento de Escolas. 113.429.000
- Escola construída/equipada (Unidade)  - 3
Região do Médio Amazonas3158 02,1145 4 40 100 800.000

4 40 121 1.800.000
4 90 121 500.000

Região do Rio Negro/Solimões3158 05,1145 4 40 121 800.000
4 40 155 1.002.000
4 90 100 77.752.000
4 90 121 4.800.000
4 90 146 13.675.000

Região do Alto Solimões3158 08,1145 4 40 121 3.600.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

4 90 121 1.000.000
Região do Alto Rio Negro3158 09,1145 4 40 100 1.400.000

4 40 121 2.200.000
4 90 121 1.000.000

Região do Alto Juruá3158 101145 4 40 100 800.000
4 40 121 1.800.000
4 90 121 500.000

3158 F 361121146 Reforma e Reequipamento de Escolas 25.000.000
- Escola reformada (Unidade)  - 52
Região do Médio Amazonas3158 02,1146 4 40 121 4.000.000

4 90 121 2.000.000
Região do Madeira3158 03,1146 4 40 121 2.000.000

4 90 121 1.000.000
Região do Rio Negro/Solimões3158 05,1146 4 40 121 2.000.000

4 90 121 8.000.000
Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões)3158 06,1146 4 40 121 2.000.000

4 90 121 1.000.000
Região do Baixo Amazonas3158 07,1146 4 40 121 2.000.000

4 90 121 1.000.000
Atividades 31.285.500

3158 F 361122281 Apoio e Incentivo à Formação Integral do Aluno 29.143.500
- Aluno beneficiado (Unidade)  - 325.983
Estado3158 01,2281 3 40 121 2.300.000

3 40 127 5.624.500
3 90 121 4.000.000
3 90 127 3.850.000
3 90 146 9.369.000
3 90 250 4.000.000

3158 F 361122282 Fortalecimento do Ensino e Aprendizagem - FUNDESCOLA 430.000
- Aluno atendido (Unidade)  - 82.696
Estado3158 01,2282 3 50 146 200.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3 50 250 165.000
3 90 146 17.000
3 90 250 48.000

3158 F 361122283 Manutenção  do  Ensino Fundamental 1.712.000
- Alunos matriculados (Unidade)  - 325.983
Estado3158 01,2283 3 90 127 1.150.000

3 90 146 562.000
CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO0007 9.310.000
Projetos 8.960.000

0007 F 361121002 Aquisição da Produtos Regionalizados para a Rede Estadual de Ensino 6.000.000
- Projeto implantado (Projeto)  - 2
Estado0007 01,1002 3 40 100 2.000.000

3 90 100 4.000.000
0007 F 366121001 Contribuição para Alfabetização de Jovens e Adultos 2.960.000

- Projeto apoiado (Unidade)  - 1
Estado0007 01,1001 3 40 127 700.000

3 90 146 760.000
3 90 150 1.500.000

Atividades 350.000
0007 F 422122009 Escola Cidadã 350.000

- Evento realizado (Unidade)  - 24
Estado0007 01,2009 3 90 127 250.000

3 90 146 100.000
DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS ESPECIAIS3177 477.000
Projetos 117.000

3177 F 126121152 Aprimoramento da Qualidade do Ensino pela Utilização dos Serviços de
Informática -  PROINFO

117.000

- Laboratório instalado (Unidade)  - 50
Estado3177 01,1152 3 90 100 117.000
Atividades 360.000

3177 F 361122303 Implementação do Programa TV Escola 360.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

- Docente capacitado (Unidade)  - 8.558
Estado3177 01,2303 3 90 146 360.000
GESTÃO DE POLÍTICA DE EDUCAÇÃO3151 23.215.500
Projetos 7.023.000

3151 F 361121140 Autonomia Pedagógica, Administrativa e de Gestão Financeira das Escolas 1.205.000
- Escola beneficiada (Unidade)  - 515
Estado3151 01,1140 3 90 100 100.000

3 90 127 5.000
3 90 146 1.100.000

3151 F 126121139 Implantação do Sistema Informatizado de  Gestão  Integrado On-line 5.818.000
- Sistema implantado (Unidade)  - 1
Estado3151 01,1139 3 90 100 1.000.000

3 90 127 300.000
3 90 146 2.080.000
3 90 250 2.438.000

Atividades 16.192.500
3151 F 361122263 Apoio às  Atividades  de  Planejamento,  Avaliação e  Administração do  Sistema

de  Ensino
4.848.000

-  - (-)  - -
Estado3151 01,2263 3 90 100 500.000

3 90 127 510.000
3 90 146 1.400.000
3 90 250 2.438.000

3151 F 122122264 Fortalecimento dos Órgãos Colegiados 54.500
- Órgão colegiado fortalecido (Unidade)  - 5
Estado3151 01,2264 3 90 127 54.500

3151 F 361122265 Valorização do Profissional da Educação 11.290.000
- Profissional capacitado (Unidade)  - 8.000
Estado3151 01,2265 3 90 146 11.290.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 517.123.348
Atividades 517.123.348

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

0001 F 122122001 Administração da Unidade 21.670.348
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 6.170.348

3 90 150 15.500.000
0001 F 361122001 Administração da Unidade 49.205.000

- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 127 6.800.000

3 90 146 42.405.000
0001 F 122122003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 204.248.000

- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - -
Estado0001 01,2003 1 90 100 202.248.000

3 90 100 2.000.000
0001 F 361122003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 242.000.000

- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - -
Estado0001 01,2003 1 90 146 240.000.000

3 90 146 2.000.000
Total por Órgão 774.103.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 30101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL - SDS

30000 Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenv. Sustentável - SDS

10.127.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

10.127.000
10.127.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
3054 GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - AMAZONAS SUSTENTÁVEL
3102 MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO

10.127.000
4.726.660
5.282.340

118.000

Função
18 Gestão Ambiental

10.127.000
10.127.000

Subfunção
122 Administração Geral
126 Tecnologia da Informação
128 Formação de Recursos Humanos
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
541 Preservação E Conservação Ambiental
544 Recursos Hídricos
573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

10.127.000
4.421.660

118.000
30.000

275.000
2.604.200

310.980
2.367.160

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

10.127.000
3.207.000
6.770.000

150.000

Modalidade de Aplicação
20 Transferências da União
40 Transferências a Municípios
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
90 Aplicações Diretas

10.127.000
5.000

60.000
65.000

9.997.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

4.537.000-10.0001.320.000-3.207.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

2.470.000--2.470.000-- -145 Recursos do Royalties sobre o
Petróleo

------ -155 Recursos de Transferência
Financeira LC 87/96

3.120.000-140.0002.980.000-- -280 Convênios - Recursos de Outras
Fontes

3.207.000 - 6.770.000 150.000 - - 10.127.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL - AMAZONAS SUSTENTÁVEL

3054 5.282.340

Projetos 216.200
3054 F 541181084 Criação e Implementação de Unidades de Conservação 216.200

- Unidade de Conservação implementada (Unidade)  - 3
Estado3054 01,1084 3 40 145 10.000

3 50 145 10.000
3 90 100 145.000
3 90 145 51.200

Atividades 5.066.140
3054 F 573182321 Gestão das Ações Decorrentes de Processo de Compensações Sócio-ambientais 80.000

- - (-)  - -
Estado3054 01,2321 3 40 100 10.000

3 50 100 10.000
3 90 100 60.000

3054 F 573182152 Gestão do Desenvolvimento Sustentável 2.287.160
-  - (-)  - -
Estado3054 01,2152 3 40 145 10.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3 50 145 10.000
3 90 100 305.000
3 90 145 682.160
3 90 280 1.280.000

3054 F 541182151 Gestão dos Recursos Ambientais - Plano Estadual de Recursos Ambientais 2.388.000
-  - (-)  - -
Estado3054 01,2151 3 40 145 15.000

3 50 145 15.000
3 90 100 145.000
3 90 145 373.000
3 90 280 1.700.000
4 90 280 140.000

3054 F 544182153 Gestão dos Recursos Hídricos - Plano Estadual de Recursos Hídricos 310.980
-  - (-)  - -
Estado3054 01,2153 3 40 145 15.000

3 50 145 20.000
3 90 100 145.000
3 90 145 130.980

MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO3102 118.000
Atividades 118.000

3102 F 126182223 Modernização Tecnológica e Informatização 118.000
- - (-)  - -
Estado3102 01,2223 3 90 145 118.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 4.726.660
Atividades 4.726.660

0001 F 122182001 Administração da Unidade 1.204.660
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 20 145 5.000

3 90 100 185.000
3 90 145 1.004.660
4 90 100 10.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

0001 F 331182004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 275.000
- Servidor assistido (Unidade)  - 87
Estado0001 01,2004 3 90 100 275.000

0001 F 128182002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 30.000
- Servidor capacitado (Unidade)  - 87
Estado0001 01,2002 3 90 100 30.000

0001 F 122182003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 3.217.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 87
Estado0001 01,2003 1 90 100 3.207.000

3 90 100 10.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 30201 INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO - IPAAM

30000 Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenv. Sustentável - SDS

11.787.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

11.787.000
11.787.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS
3111 AMAZONAS AMBIENTAL - CONTROLE DAS ATIVIDADES POTENCIALMENTE POLUIDORAS E/OU DEGRADADORAS DO MEIO AMBIENTE E DOS

11.787.000
10.253.000

10.000
1.524.000

Função
18 Gestão Ambiental
28 Encargos Especiais

11.787.000
11.777.000

10.000

Subfunção
122 Administração Geral
128 Formação de Recursos Humanos
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
542 Controle Ambiental
846 Outros Encargos Especiais

11.787.000
9.183.000

80.000
990.000

1.524.000
10.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

11.787.000
7.777.000
3.755.000

255.000

Modalidade de Aplicação
30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal
40 Transferências a Municípios
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
90 Aplicações Diretas

11.787.000
40.000
85.000
79.000

11.583.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

5.387.000-10.000600.000-4.777.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -145 Recursos do Royalties sobre o
Petróleo

2.970.000--1.270.000-1.700.000 -150 Outras Transferências de Recursos
Federais

3.430.000-245.0001.885.000-1.300.000 -201 Diretamente Arrecadados
------ -280 Convênios - Recursos de Outras

Fontes
7.777.000 - 3.755.000 255.000 - - 11.787.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

AMAZONAS AMBIENTAL - CONTROLE DAS ATIVIDADES
POTENCIALMENTE POLUIDORAS E/OU DEGRADADORAS DO MEIO
AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS

3111 1.524.000

Atividades 1.524.000
3111 F 542182230 Gestão de Unidades de Conservação e Proteção Integral 310.000

- Unidade de Conservação gerenciada (Unidade)  - 16
Estado3111 01,2230 3 90 100 110.000
Região do Médio Amazonas3111 02,2230 3 90 100 32.000
Região do Rio Negro/Solimões3111 05,2230 3 90 100 130.000
Região do Baixo Amazonas3111 07,2230 3 90 100 38.000

3111 F 542182228 Implementação e Execução de Projetos de Proteção e Uso Sustentável dos
Recursos Naturais

409.000

- Projetos e Convênios realizados/firmados (Unidade)  - 15
Estado3111 01,2228 4 90 201 245.000
Região do Médio Amazonas3111 02,2228 3 40 201 15.000

3 50 201 19.000
Região do Madeira3111 03,2228 3 40 201 20.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3 50 201 15.000
Região do Purus3111 04,2228 3 40 100 8.000

3 40 201 20.000
3 50 201 15.000

Região do Baixo Amazonas3111 07,2228 3 40 201 22.000
3 50 100 15.000
3 50 201 15.000

3111 F 542182229 Monitoramento, Controle, Fiscalização e Licenciamento Ambiental das Atividades
Potencialmente Poluidoras

805.000

- Licenças ambientais emitidas (Unidade)  - 2.565
Estado3111 01,2229 3 90 201 645.000
Região do Rio Negro/Solimões3111 05,2229 3 30 150 40.000

3 90 150 91.000
3 90 201 29.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS0003 10.000
Operações Especiais 10.000

0003 F 846280020 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

10.000

- Sentenças cumpridas (Unidade)  - -
Estado0003 01,0020 1 90 201 10.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 10.253.000
Atividades 10.253.000

0001 F 122182001 Administração da Unidade 1.396.000
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 247.000

3 90 150 1.139.000
4 90 100 10.000

0001 F 331182004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 990.000
- Servidor assistido (Unidade)  - -
Estado0001 01,2004 3 90 201 990.000

0001 F 128182002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 80.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

- Servidor capacitado (Unidade)  - 50
Estado0001 01,2002 3 90 201 80.000

0001 F 122182003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 7.787.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - -
Estado0001 01,2003 1 90 100 4.777.000

1 90 150 1.700.000
1 90 201 1.290.000
3 90 100 20.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 30202 AGÊNCIA DE FLORESTA E NEGÓCIOS SUSTENTÁVEIS DO AMAZONAS - AFLORAM

30000 Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenv. Sustentável - SDS

4.165.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

4.165.000
4.165.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
3064 AMAZONAS FLORESTAL - PROGRAMA ESTADUAL DE FLORESTAS E NEGÓCIOS SUSTENTÁVEIS
3102 MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO
3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

4.165.000
2.902.120
1.221.880

26.000
15.000

Função
18 Gestão Ambiental
20 Agricultura

4.165.000
1.221.880
2.943.120

Subfunção
122 Administração Geral
125 Normalização e Fiscalização
126 Tecnologia da Informação
128 Formação de Recursos Humanos
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

4.165.000
2.673.472

355.500
26.000
15.000

228.648
866.380

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

4.165.000
2.155.000
2.000.000

10.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

4.165.000
4.165.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

4.065.000-10.0001.900.000-2.155.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -150 Outras Transferências de Recursos
Federais

------ -155 Recursos de Transferência
Financeira LC 87/96

100.000--100.000-- -160 Recursos do FTI
------ -201 Diretamente Arrecadados
------ -280 Convênios - Recursos de Outras

Fontes
2.155.000 - 2.000.000 10.000 - - 4.165.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

AMAZONAS FLORESTAL - PROGRAMA ESTADUAL DE FLORESTAS E
NEGÓCIOS SUSTENTÁVEIS

3064 1.221.880

Atividades 1.221.880
3064 F 573182160 Fortalecimento da Assistência Técnica, Extensão Florestal e da Fauna Silvestre 359.480

- Comunidades assistidas (Unidade)  - 154
Estado3064 01,2160 3 90 100 359.480

3064 F 125182158 Gestão de Unidades de Conservação e Uso Sustentável 355.500
- Unidade de Conservação gerenciada (Unidade)  - 3
Estado3064 01,2158 3 90 100 350.500

4 90 100 5.000
3064 F 573182159 Organização e Dinamização de Cadeias Produtivas Florestais e de Recursos da

Fauna Silvestre
506.900

- Projeto apoiado (Unidade)  - 700
Estado3064 01,2159 3 90 100 406.900

3 90 160 100.000
CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO3168 15.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Atividades 15.000
3168 F 128202002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 15.000

- Servidor capacitado (Unidade)  - -
Estado3168 01,2002 3 90 100 15.000
MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO3102 26.000
Atividades 26.000

3102 F 126202223 Modernização Tecnológica e Informatização 26.000
- - (-)  - -
Estado3102 01,2223 3 90 100 26.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 2.902.120
Atividades 2.902.120

0001 F 122202001 Administração da Unidade 502.652
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 497.652

4 90 100 5.000
0001 F 331202004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 228.648

- Servidor assistido (Unidade)  - -
Estado0001 01,2004 3 90 100 228.648

0001 F 122202003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 2.170.820
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - -
Estado0001 01,2003 1 90 100 2.155.000

3 90 100 15.820

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 30301 FUNDAÇÃO ESTADUAL DOS POVOS INDÍGENAS - FEPI

30000 Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenv. Sustentável - SDS

2.630.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

2.630.000
2.630.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
3006 AMAZONAS INDÍGENA

2.630.000
2.235.860

394.140

Função
14 Direitos da Cidadania

2.630.000
2.630.000

Subfunção
122 Administração Geral
128 Formação de Recursos Humanos
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
423 Assistência aos Povos Indígenas

2.630.000
2.097.332

8.000
130.528
394.140

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

2.630.000
1.450.000
1.170.000

10.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

2.630.000
2.630.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

2.430.000-10.000970.000-1.450.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -155 Recursos de Transferência
Financeira LC 87/96

200.000--200.000-- -280 Convênios - Recursos de Outras
Fontes

1.450.000 - 1.170.000 10.000 - - 2.630.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

AMAZONAS INDÍGENA3006 394.140
Atividades 394.140

3006 F 423142118 Etnodesenvolvimento  dos Povos Indígenas 394.140
- Indígenas beneficiados (Unidade)  - 1.000
Estado3006 01,2118 3 90 100 189.140

3 90 280 200.000
4 90 100 5.000

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 2.235.860
Atividades 2.235.860

0001 F 122142001 Administração da Unidade 647.132
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 642.132

4 90 100 5.000
0001 F 331142004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 130.528

- Servidor assistido (Unidade)  - 43
Estado0001 01,2004 3 90 100 130.528

0001 F 128142002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 8.000
- Servidor capacitado (Unidade)  - 41
Estado0001 01,2002 3 90 100 8.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

0001 F 122142003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 1.450.200
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 43
Estado0001 01,2003 1 90 100 1.450.000

3 90 100 200
Total por Órgão 28.709.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 31101 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS

31000 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS

19.131.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
20 Seguridade Social

19.131.000
19.131.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
0007 CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO
3060 GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3172 AMAZONAS  EMPREENDEDOR

19.131.000
16.311.000

620.000
1.770.000

430.000

Função
08 Assistência Social

19.131.000
19.131.000

Subfunção
122 Administração Geral
125 Normalização e Fiscalização
244 Assistência Comunitária
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
334 Fomento Ao Trabalho

19.131.000
14.411.000

1.090.000
680.000

1.900.000
1.050.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

19.131.000
6.261.000

10.860.000
2.010.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

19.131.000
19.131.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

16.131.000-2.010.0007.860.000-6.261.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

3.000.000--3.000.000-- -117 Contribuição para Infra-Estrutura
Básica, Econômica e Social

------ -155 Recursos de Transferência
Financeira LC 87/96

------ -280 Convênios - Recursos de Outras
Fontes

6.261.000 - 10.860.000 2.010.000 - - 19.131.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

AMAZONAS  EMPREENDEDOR3172 430.000
Atividades 430.000

3172 S 334082302 Incentivo aos Empreendimentos Produtivos - RENDAMAZ 430.000
- Grupos de cidadãos atendidos (Unidade)  - 250
Estado3172 01,2302 3 90 100 430.000
CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO0007 620.000
Atividades 620.000

0007 S 334082016 Promoção de Trabalho e Renda - RENDAMAZ 620.000
- Cidadãos capacitados (Unidade)  - 1.875
Estado0007 01,2016 3 90 100 620.000
GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL3060 1.770.000
Atividades 1.770.000

3060 S 244082156 Implementação do Sistema de Monitoramento e Avaliação 680.000
- Entidades monitoradas (Unidade)  - 150
Estado3060 01,2156 3 90 100 680.000

3060 S 125082157 Implementação dos Conselhos da Gestão Compartilhada da Assistência Social 1.090.000
- Conselhos implementados (Unidade)  - 120
Estado3060 01,2157 3 90 100 1.090.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 16.311.000
Atividades 16.311.000

0001 S 122082001 Administração da Unidade 7.940.000
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 2.930.000

3 90 117 3.000.000
4 90 100 2.010.000

0001 S 331082004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 1.900.000
- Servidor assistido (Unidade)  - -
Estado0001 01,2004 3 90 100 1.900.000

0001 S 122082003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 6.471.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - -
Estado0001 01,2003 1 90 100 6.261.000

3 90 100 210.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 31701 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS

31000 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS

46.870.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal
20 Seguridade Social

46.870.000
11.774.000
35.096.000

Programa
0007 CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO
3010 VIVENDO COM DIGNIDADE

46.870.000
18.796.000
28.074.000

Função
08 Assistência Social
14 Direitos da Cidadania

46.870.000
28.956.000
17.914.000

Subfunção
243 Assistência à Criança e ao Adolescente
244 Assistência Comunitária
422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos

46.870.000
1.351.000

33.745.000
11.774.000

Grupo de Despesa
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

46.870.000
46.860.000

10.000

Modalidade de Aplicação
40 Transferências a Municípios
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
90 Aplicações Diretas

46.870.000
1.922.000

20.129.000
24.819.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

3.640.000-10.0003.630.000-- -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

43.000.000--43.000.000-- -117 Contribuição para Infra-Estrutura
Básica, Econômica e Social

230.000--230.000-- -240 Transferência de Recursos do FNAS
------ -280 Convênios - Recursos de Outras

Fontes
- - 46.860.000 10.000 - - 46.870.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO0007 18.796.000
Atividades 18.796.000

0007 S 244142007 Bolsa AuxÍlio Cidadão 7.022.000
- Família beneficiada (Unidade)  - 10.000
Estado0007 01,2007 3 90 117 7.022.000

0007 F 422082009 Escola Cidadã 882.000
- Evento realizado (Unidade)  - 25
Estado0007 01,2009 3 90 100 882.000

0007 F 422142010 Funcionamento dos Núcleos de Apoio ao Cidadão - NAC 10.892.000
- Núcleo em funcionamento (Unidade)  - 4
Estado0007 01,2010 3 90 100 2.744.000

3 90 117 8.138.000
4 90 100 10.000

VIVENDO COM DIGNIDADE3010 28.074.000
Atividades 28.074.000

3010 S 244082125 Implementação e Funcionamento de Centros de Convivência da Família -
PROFAMÍLIA

5.789.000

- Cidadãos assistidos (Unidade)  - 150.000
Região do Rio Negro/Solimões3010 05,2125

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

3 90 117 5.789.000
3010 S 243082013 Prevenção, Enfrentamento e Combate à Exploração Sexual Infanto-Juvenil -

Cunhantã e Curumim
1.351.000

- Crianças e adolescentes assistidos (Unidade)  - 24.000
Estado3010 01,2013 3 40 117 1.222.000

3 50 117 129.000
3010 S 244082127 Rede de Proteção e Promoção Social 20.700.000

- Pessoa assistida (Unidade)  - 100.000
Estado3010 01,2127 3 40 117 700.000

3 50 117 20.000.000
3010 S 244082128 Serviço de Ação Continuada - BPC/LOAS 234.000

- Pessoa atendida (Unidade)  - 12.775
Estado3010 01,2128 3 90 100 4.000

3 90 240 230.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 31702 FUNDO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FECA

31000 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS

2.350.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
20 Seguridade Social

2.350.000
2.350.000

Programa
3010 VIVENDO COM DIGNIDADE

2.350.000
2.350.000

Função
08 Assistência Social

2.350.000
2.350.000

Subfunção
243 Assistência à Criança e ao Adolescente

2.350.000
2.350.000

Grupo de Despesa
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

2.350.000
2.340.000

10.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

2.350.000
2.350.000

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

1.350.000-10.0001.340.000-- -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

1.000.000--1.000.000-- -117 Contribuição para Infra-Estrutura
Básica, Econômica e Social

------ -160 Recursos do FTI
- - 2.340.000 10.000 - - 2.350.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

VIVENDO COM DIGNIDADE3010 2.350.000
Atividades 2.350.000

3010 S 243082126 Medidas Socioeducativas Voltadas ao Atendimento de Adolescentes Infratores 2.350.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

- Adolescentes assistidos (Unidade)  - 6.500
Região do Rio Negro/Solimões3010 05,2126 3 90 100 1.340.000

3 90 117 1.000.000
4 90 100 10.000
Total por Órgão 68.351.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 32101 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECT

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT

3.520.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

3.520.000
3.520.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
3114 CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA O DESENVOLVIMENTO DO AMAZONAS
3154 GESTÃO, FORMAÇÃO,  IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA NO ESTADO

3.520.000
3.369.000

53.000
98.000

Função
19 Ciência e Tecnologia

3.520.000
3.520.000

Subfunção
121 Planejamento e Orçamento
122 Administração Geral
126 Tecnologia da Informação
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

3.520.000
60.000

3.169.000
38.000

200.000
53.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

3.520.000
2.340.000
1.130.000

50.000

Modalidade de Aplicação
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
90 Aplicações Diretas

3.520.000
20.000

3.500.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

3.520.000-50.0001.130.000-2.340.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -155 Recursos de Transferência
Financeira LC 87/96

2.340.000 - 1.130.000 50.000 - - 3.520.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA O DESENVOLVIMENTO DO AMAZONAS3114 53.000
Projetos 53.000

3114 F 572191124 Implantação, Adequação e Modernização da Infra-Estrutura de Pesquisa das
Instituições do Estado.

53.000

- Infra-estrutura de pesquisa adequada (% de execução física)  - 30
Estado3114 01,1124 3 90 100 53.000
GESTÃO, FORMAÇÃO,  IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICA DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA NO ESTADO

3154 98.000

Atividades 98.000
3154 F 121192271 Coordenação da Formulação e do Planejamento das Políticas e Atividades de

Ciência e Tecnologia do Governo do Estado
60.000

- Políticas e atividades de Ciência e Tecnologia (Unidade)  - 30
Estado3154 01,2271 3 90 100 60.000

3154 F 126192275 Internalização das Políticas de C&T Nacionais no Estado do Amazonas 38.000
-  - (-)  - 30
Estado3154 01,2275 3 90 100 38.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 3.369.000
Atividades 3.369.000

0001 F 122192001 Administração da Unidade 829.000
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 50 100 20.000

3 90 100 759.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

4 90 100 50.000
0001 F 331192004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 200.000

- Servidor assistido (Unidade)  - -
Estado0001 01,2004 3 90 100 200.000

0001 F 122192003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 2.340.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - -
Estado0001 01,2003 1 90 100 2.340.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 32202 CENTRO DE EDUCAÇÁO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS - CETAM

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT

41.443.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

41.443.000
41.443.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
3121 CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL
3161 FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL
3162 DESENVOLVIMENTO E PRODUÇÃO DE PROJETOS, BENS E SERVIÇOS

41.443.000
18.303.200

7.129.900
15.726.100

283.800

Função
12 Educação

41.443.000
41.443.000

Subfunção
122 Administração Geral
126 Tecnologia da Informação
128 Formação de Recursos Humanos
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
363 Ensino Profissional

41.443.000
17.883.200

6.595.300
534.600
420.000

16.009.900

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

41.443.000
2.317.000

18.040.000
21.086.000

Modalidade de Aplicação
90 Aplicações Diretas

41.443.000
41.443.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

41.443.000-21.086.00018.040.000-2.317.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

------ -140 Indenização p/ Utilização de
Recursos Hídricos e Exploração

------ -145 Recursos do Royalties sobre o
Petróleo

------ -150 Outras Transferências de Recursos
Federais

------ -280 Convênios - Recursos de Outras
Fontes

2.317.000 - 18.040.000 21.086.000 - - 41.443.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL3121 7.129.900
Atividades 7.129.900

3121 F 128122335 Capacitação de Recursos Humanos para a Área de Tecnologia da Informação 267.300
- Cidadão Capacitado (Unidade)  - 800
Estado3121 01,2335 3 90 100 267.300

3121 F 128122243 Formação de Recursos Humanos para a Área de Tecnologia da Informação 267.300
- Cidadão Capacitado (Unidade)  - 700
Estado3121 01,2243 3 90 100 267.300

3121 F 126122242 Inclusão Digital e Sociedade da Informação 6.595.300
- Cidadão atendido (Unidade)  - 20.000
Estado3121 01,2242 3 90 100 1.554.300

4 90 100 5.041.000
DESENVOLVIMENTO E PRODUÇÃO DE PROJETOS, BENS E SERVIÇOS3162 283.800
Atividades 283.800

3162 F 363122287 Concursos e Processos Seletivos 216.700
- Concurso ou processo seletivo  realizado (Unidade)  - 8

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Estado3162 01,2287 3 90 100 216.700
3162 F 363122288 Desenvolvimento de Projetos, Bens  e Serviços Técnicos 67.100

- Projeto, bem ou serviço produzido (Unidade)  - 5
Estado3162 01,2288 3 90 100 67.100
FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL3161 15.726.100
Projetos 5.400.000

3161 F 363121147 Implantação  das Unidades Descentralizadas e dos Núcleos de Formação 5.400.000
- Centro implantado (Unidade)  - 10
Estado3161 01,1147 3 90 100 300.000

4 90 100 5.100.000
Atividades 10.326.100

3161 F 363122285 Educação Profissional Técnica 7.338.300
- Cidadão Capacitado (Unidade)  - 2.000
Estado3161 01,2285 3 90 100 3.938.300

4 90 100 3.400.000
3161 F 363122284 Formação Inicial e Continuada 2.433.000

- Cidadão Capacitado (Unidade)  - 8.000
Estado3161 01,2284 3 90 100 2.433.000

3161 F 363122341 Manutenção das Unidades Descentralizadas e dos Núcleos de Formação 554.800
- centro mantido (Unidade)  - 28
Estado3161 01,2341 3 90 100 221.920
Região do Médio Amazonas3161 02,2341 3 90 100 110.960
Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões)3161 06,2341 3 90 100 110.960
Região do Alto Solimões3161 08,2341 3 90 100 110.960
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 18.303.200
Atividades 18.303.200

0001 F 122122001 Administração da Unidade 15.538.000
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 7.993.000

4 90 100 7.545.000
0001 F 331122004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 420.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

- Servidor assistido (Unidade)  - 145
Estado0001 01,2004 3 90 100 420.000

0001 F 122122003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 2.345.200
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 145
Estado0001 01,2003 1 90 100 2.317.000

3 90 100 28.200

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 32301 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS - UEA

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT

133.500.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

133.500.000
133.500.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
0007 CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO
3020 QUALIDADE NO ENSINO SUPERIOR

133.500.000
64.959.291

7.500.000
61.040.709

Função
12 Educação

133.500.000
133.500.000

Subfunção
364 Ensino Superior
366 Educação de Jovens E Adultos

133.500.000
126.000.000

7.500.000

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

133.500.000
42.992.000
65.100.000
25.408.000

Modalidade de Aplicação
40 Transferências a Municípios
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
90 Aplicações Diretas

133.500.000
2.600.000
1.000.000

129.900.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

------ -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

122.500.000-25.408.00054.100.000-42.992.000 -116 Contribuíção para o
Desenvolvimento do Ensino
Superior

7.500.000--7.500.000-- -117 Contribuição para Infra-Estrutura
Básica, Econômica e Social

100.000--100.000-- -250 Transferência de Recursos do FNDE
500.000--500.000-- -280 Convênios - Recursos de Outras

Fontes
2.900.000--2.900.000-- -285 Outras Fontes - Recursos de Outras

Fontes
42.992.000 - 65.100.000 25.408.000 - - 133.500.000-Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO0007 7.500.000
Projetos 7.500.000

0007 F 366121003 Reescrevendo o Futuro 7.500.000
- Cidadão alfabetizado (Unidade)  - 22.000
Estado0007 01,1003 3 90 117 7.500.000
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 64.959.291
Atividades 64.959.291

0001 F 364122001 Administração da Unidade 21.804.291
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 116 21.804.291

0001 F 364122003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 43.155.000
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 1.394
Estado0001 01,2003 1 90 116 42.992.000

3 90 116 163.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

QUALIDADE NO ENSINO SUPERIOR3020 61.040.709
Projetos 23.154.372

3020 F 364121075 Ampliaçao da Rede Física - UEA 8.504.000
- Escola ampliada (% de execução física)  - 675
Estado3020 01,1075 4 90 116 1.000.000
Região do Médio Amazonas3020 02,1075 4 90 116 3.250.000
Região do Purus3020 04,1075 4 90 116 454.000
Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões)3020 06,1075 4 40 116 2.600.000
Região do Baixo Amazonas3020 07,1075 4 90 116 600.000
Região do Alto Solimões3020 08,1075 4 90 116 600.000

3020 F 364121072 Aquisição de Equipamentos de Laboratórios 12.150.372
- Equipamento adquirido (Unidade)  - 280
Estado3020 01,1072 4 90 116 12.150.372

3020 F 364121071 Aquisição de Livros para o Acervo Bibliográfico 1.500.000
- Livro adquirido (Unidade)  - 18.000
Estado3020 01,1071 4 90 116 1.500.000

3020 F 364121193 Estudos do Trópico Úmido 1.000.000
- Núcleo em funcionamento (Alunos formados)  - 1
Estado3020 01,1193 4 50 116 1.000.000
Atividades 37.886.337

3020 F 364122136  Estágio Curricular para Estudantes da Universidade do Estado do Amazonas 35.000
- Aluno beneficiado (Unidade)  - 5
Estado3020 01,2136 3 90 116 35.000

3020 F 364122139  Extensão Universitária 627.988
- Pesquisa realizada (Unidade)  - 250
Estado3020 01,2139 3 90 116 467.988

3 90 250 100.000
3 90 280 50.000
3 90 285 10.000

3020 F 364122137 Ensino e Pesquisa em Pós-Graduação 3.948.125
- Pesquisa realizada (Unidade)  - 70

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Estado3020 01,2137 3 90 116 3.488.125
3 90 280 150.000
3 90 285 10.000
4 90 116 300.000

3020 F 364122133 Funcionamento das Escolas, Centros e Núcleos de Ensino Superior 28.010.640
-  - (-)  - 20
Estado3020 01,2133 3 90 116 22.877.012

3 90 280 300.000
3 90 285 2.880.000
4 90 116 1.953.628

3020 F 364122138 Graduação em Ciências Políticas e Gestão Pública 264.584
- Aluno matriculado (Unidade)  - 60
Estado3020 01,2138 3 90 116 264.584

3020 F 364122134 Vestibular 5.000.000
- Vaga oferecida (Unidade)  - 6.000
Estado3020 01,2134 3 90 116 5.000.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 32302 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS - FAPEAM

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT

56.669.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

56.669.000
56.669.000

Programa
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
3114 CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA O DESENVOLVIMENTO DO AMAZONAS

56.669.000
2.650.500

54.018.500

Função
19 Ciência e Tecnologia

56.669.000
56.669.000

Subfunção
122 Administração Geral
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
451 infra-estrutura Urbana
573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

56.669.000
2.377.500

273.000
5.000.000

49.018.500

Grupo de Despesa
1 Pessoal e Encargos Sociais
3 Outras Despesas Correntes
4 Investimentos

56.669.000
1.592.000

29.992.000
25.085.000

Modalidade de Aplicação
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
90 Aplicações Diretas

56.669.000
8.451.000

48.218.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

30.418.000-16.077.00012.749.000-1.592.000 -100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

951.000--951.000-- -140 Indenização p/ Utilização de
Recursos Hídricos e Exploração

23.300.000-9.008.00014.292.000-- -145 Recursos do Royalties sobre o
Petróleo

2.000.000--2.000.000-- -280 Convênios - Recursos de Outras
Fontes

1.592.000 - 29.992.000 25.085.000 - - 56.669.000-Total
FonteModalidad

e
Grupo

de
FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA O DESENVOLVIMENTO DO AMAZONAS3114 54.018.500
Projetos 5.000.000

3114 F 451191159 Compra, Adequação  e Aparelhamento à Nova Sede da FAPEAM 5.000.000
- Prédio comprado/adequado/aparelhado (Prédio adquirido)  - 1
Região do Rio Negro/Solimões3114 05,1159 4 90 100 5.000.000
Atividades 49.018.500

3114 F 573192232 Fomento a Projetos de Pesquisa e Difusão em Ciência e Tecnologia 49.018.500
- Projeto e Bolsa apoiado/concedida (Unidade)  - 6.530
Estado3114 01,2232 3 50 140 951.000

3 50 145 7.500.000
3 90 100 11.990.500
3 90 145 6.792.000
3 90 280 2.000.000
4 90 100 10.777.000
4 90 145 9.008.000

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 2.650.500
Atividades 2.650.500

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

0001 F 122192001 Administração da Unidade 773.000
- - (-)  - -
Estado0001 01,2001 3 90 100 473.000

4 90 100 300.000
0001 F 331192004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 273.000

- Servidor assistido (Unidade)  - 90
Estado0001 01,2004 3 90 100 273.000

0001 F 122192003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 1.604.500
- Servidor público estadual remunerado (Unidade)  - 45
Estado0001 01,2003 1 90 100 1.592.000

3 90 100 12.500
Total por Órgão 235.132.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Órgão
Recursos de Todas as FontesUnidade 99999 RESERVA DE CONTINGENCIA

99000 RESERVA DE CONTINGENCIA

385.483.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
10 Fiscal

385.483.000
385.483.000

Programa
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

385.483.000
385.483.000

Função
99 Reserva de Contingência

385.483.000
385.483.000

Subfunção
999 Reserva de Contingência

385.483.000
385.483.000

Grupo de Despesa
9 Reserva de Contingência

385.483.000
385.483.000

Modalidade de Aplicação
99 Reserva de Contingência

385.483.000
385.483.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

Fonte de Recursos TotalAmortizaçã
o da Dívida

Inversões
Financeira

s

Investiment
os

Outras
Despesas
Correntes

Juros e
Encargos da

Dívida

Pessoal e
Encargos

Sociais

Reserva de
Contingênci

a

129.767.000----- 129.767.000100 Recursos Ordinários - Recursos do
Tesouro

400.000----- 400.000115 Alienação de Bens
64.714.000----- 64.714.000121 Cota Parte do Fundo de Participação

dos  Estados e Distrito
79.406.000----- 79.406.000145 Recursos do Royalties sobre o

Petróleo
6.132.000----- 6.132.000150 Outras Transferências de Recursos

Federais
------ -155 Recursos de Transferência

Financeira LC 87/96
49.034.000----- 49.034.000160 Recursos do FTI
40.000.000----- 40.000.000170 Recursos do FMPES

------ -180 Recursos da Loteam
------ -201 Diretamente Arrecadados

2.200.000----- 2.200.000210 Acordos - PEPSI-COLA
8.800.000----- 8.800.000211 Acordos - RECOFARMA

30.000----- 30.000212 Acordos - VISTEON
5.000.000----- 5.000.000220 Transf. p/ Investimento em

Desenvolvimento Social - AMBEV
- - - - - - 385.483.000385.483.000Total

FonteModalidad
e

Grupo
de

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999 385.483.000
Atividades 385.483.000

9999 F 999992307 Reserva de Contingência 385.483.000
-  - (-)  - -
Estado9999 01,2307 9 99 100 129.767.000

9 99 115 400.000

R032ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Quadro de Créditos Orçamentários

9 99 121 64.714.000
9 99 145 79.406.000
9 99 150 6.132.000
9 99 160 49.034.000
9 99 170 40.000.000
9 99 210 2.200.000
9 99 211 8.800.000
9 99 212 30.000
9 99 220 5.000.000
Total por Órgão 385.483.000
Total por Poder 5.617.244.000

Total Geral 6.104.448.000

R032ORC -



 
 
 
 
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo

Quadro de Créditos Orçamentários

PPA 2004-2007

16000 Secretaria de Estado de Planejamento e Desenv. Econômico - SEPLANÓrgão
Unidade 16501 AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS - AFEAM Recursos de Todas as Fontes

102.000.000Total por Unidade Orçamentária

Esfera
90 Não Orçamentária

102.000.000
102.000.000

Programa
3135 PROJETO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DO AMAZONAS - ZONA FRANCA VERDE

102.000.000
102.000.000

Função
22 Indústria
23 Comércio e Serviços

102.000.000
42.000.000
60.000.000

Subfunção
661 Promoção Industrial
691 Promoção Comercial

102.000.000
42.000.000
60.000.000

Grupo de Despesa 102.000.000
102.000.000

Modalidade de Aplicação 102.000.000
102.000.000

Fonte de Recursos TotalAmortização 
da Dívida

Inversões 
Financeiras

InvestimentosOutras 
Despesas 
Correntes

Juros e 
Encargos da 

Dívida

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Reserva de 
Contingência

102.000.000592 Agência de Fomento do Estado do 
Amazonas

102.000.000Total

FonteModalidadeGrupo de
Despesa

FuncionalEsferaPrograma/Ação/Produto/LocalizaçãoProgramática Valor

PROJETO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DO AMAZONAS - ZONA 
FRANCA VERDE

3135 102.000.000

Não Orçamentárias 102.000.000

R032ORC - 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo

Quadro de Créditos Orçamentários

PPA 2004-2007

16000 Secretaria de Estado de Planejamento e Desenv. Econômico - SEPLANÓrgão
Unidade 16501 AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS - AFEAM Recursos de Todas as Fontes
3135 N 691239034 Financiamento a Micro e Pequenas Empresas e ao Desenvolvimento Social do Estado 60.000.000

- Financiamento concedido (Unidade)  - 18.000
Estado3135 019034 00 592 60.000.000

3135 N 661229035 Financiamento de Projetos de Desenvolvimento 42.000.000
- - (-)  - -

Estado3135 019035 00 592 42.000.000
Total por Órgão 102.000.000
Total por Poder 102.000.000

Total Geral 102.000.000

R032ORC - 



 
 
 
 
 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

  
 
 

 
 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Legislativo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
10 Fiscal

CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO3168 2.400.000
Objetivo: Contribuir para a melhoria da qualidade dos serviços prestados pelo Governo do Estado com a capacitação e valorização de seus servidores.

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE
Atividades

01101 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE
2002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 2.400.000Servidor capacitado (Unidade) -

Total por Órgão 2.400.000

CONTROLE EXTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS0056 41.899.359
Objetivo: Exercer as atribuições constitucionais de fiscalização dos gastos públicos, visando assegurar a boa e regular aplicação dos recursos que a
sociedade coloca à disposição do Estado.

02000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS - TCE
Projetos

02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS  - TCE
1019 Construção e Aparelhamento do Anexo da Sede do Tribunal de

Contas do Estado
3.000Imóvel construído/aparelhado (% de

execução física)
-

1020 Integração dos Sistemas de Controle do Estado e dos Municípios 1.290.000Município integrado (Unidade) -

Atividades
02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS  - TCE

2002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 600.000Servidor capacitado (Unidade) -

2054 Fiscalização Externa da Arrecadação e Aplicação dos Recursos
Públicos Estaduais e Municipais

32.471.000Processo instaurado (Unidade) -

2356 Manutenção, Aparelhamento e Prestação de Serviços do
TCE/AM

7.535.359Imóvel ampliado/aparelhado (% de
execução física)

-

Total por Órgão 41.899.359

DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA ATUAÇÃO LEGISLATIVA3148 94.845.000

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Legislativo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
Objetivo: Desenvolver e modernizar os serviços da Assembléia Legislativa, visando propiciar à sociedade amazonese uma legislação clara e uma fiscalização
mais eficiente.

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE
Projetos

01101 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE
1136 Ações de Informática da Assembléia Legislativa do Estado do

Amazonas
850.000Serviço de informática modernizado (%

de execução)
-

1135 Construção e Equipamentos da Sede da Assembléia Legislativa
do Estado do Amazonas - ALE

365.000Imóvel construído/ampliado (% de
execução física)

-

Atividades
01101 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE

2338 Administração e Processamento Legislativo 90.430.000- (-) -

2340 Apreciação de Contas Públicas 450.000- (-) -

2339 Manutenção e Conservação dos Bens Imóveis da ALE 2.750.000- (-) -

Total por Órgão 94.845.000

MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO3102 636.641
Objetivo: Prover o poder público  estadual de ferramentas de planejamento e de gestão necessárias para alcançar o desenvolvimento do Estado, melhorando
a efetividade e a transparência institucional, visando a melhoria da qualidade de vida da população.

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Legislativo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Efetividade da
Administração Pública

Percentagem 20,00 01/07/2003 Estadual Anual -  -  21,5020,50

Fonte: Relatório de monitoramento e avaliação do Projeto PNAGE - AMAZONAS Fórmula: Indicador de efetividade da Administração Pública - IEAP
(IEPG + IERH + IEGA + IETI) / 4

Onde:
-IEGP= Indicador de efetividade de Planejamento e Gestão de Políticas Públicas
-IERH= Indicador de efetividade de Gestão de Recursos Humanos
-IEGA= Indicador de efetividade da Gestão Administrativa
-IETI= Indicador de Transparência Administrativa

02000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS - TCE
Projetos

02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS  - TCE
1114 Modernização do Controle Externo  do Tribunal de Contas do

Estado do Amazonas
636.641- (-) -

Total por Órgão 636.641

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 3.000.000
Objetivo: Prover os Órgãos da Administração Estadual dos meios administrativos para a implementação e gestão de seus programas finalísticos.

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Inexistente Unidade -  A Definir Anual -  -  -  -  
Fonte: Inexistente Fórmula: Inexistente

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE
Atividades

01101 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Legislativo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 3.000.000Servidor assistido (Unidade) -

Total por Órgão 3.000.000

TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA3152 600.000
Objetivo: Informar à sociedade sobre os trabalhos legislativos e atuação de seus membros e promover a participação da sociedade para consolidar a
aceitação das ações da Assembléia Legislativa.

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE
Projetos

01101 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE
Atividades

01101 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE
2268 Divulgação das Atividades Legislativas da ALE 600.000Sistema de comunicação mantido

(Unidade)
-

Total por Órgão 600.000

20 Seguridade Social
CONTROLE EXTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS0056 9.749.000

Objetivo: Exercer as atribuições constitucionais de fiscalização dos gastos públicos, visando assegurar a boa e regular aplicação dos recursos que a
sociedade coloca à disposição do Estado.

02000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS - TCE
Atividades

02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS  - TCE
2056 Amparo ao Servidor 9.500.000Servidor beneficiado (Unidade) -

2055 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores 249.000Servidor beneficiado (Unidade) -

Total por Órgão 9.749.000

DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA ATUAÇÃO LEGISLATIVA3148 490.000
Objetivo: Desenvolver e modernizar os serviços da Assembléia Legislativa, visando propiciar à sociedade amazonese uma legislação clara e uma fiscalização
mais eficiente.

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Legislativo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE
Atividades

01101 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE
2056 Amparo ao Servidor 490.000Servidor beneficiado (Unidade) -

Total por Órgão 490.000

PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO0002 26.911.000
Objetivo: Assegurar os benefícios previdenciários legalmente estabelecidos aos servidores inativos do Estado, seus pensionistas e dependentes.

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE
Operações Especiais

01101 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE
0001 Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas 2.700.000Pessoa beneficiada (Unidade) -

Total por Órgão 2.700.000

02000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS - TCE
Operações Especiais

02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS  - TCE
0001 Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas 24.211.000Pessoa beneficiada (Unidade) -

Total por Órgão 24.211.000

Total por Poder 180.531.000 - 180.531.000,0
10 Fiscal

PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA ESTADUAL0025 136.842.000
Objetivo: Garantir ao cidadão amazonense pleno exercício do direito por meio dos serviços jurisdicionais.

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Judiciário
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Taxa de Processos
Julgados

Percentagem 29,80 30/12/2003 Estadual Anual 26,84 28,00 32,0030,00

Fonte: Setor de Estatística do TJA Fórmula: Quantidade de processos julgados dividido pela quantidade de processos distribuiidos.

04000 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AM
Projetos

04702 FUNDO DE REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO - FUNJEAM
1017 Construção e Aparelhamento de Fóruns, Juizados Especiais e

Residências no Interior para Magistrados
2.676.000Unidade construída/aparelhada

(Unidade)
-

04701 FUNDO ESPECIAL DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAZONAS - FUNETJ
1017 Construção e Aparelhamento de Fóruns, Juizados Especiais e

Residências no Interior para Magistrados
212.000Unidade construída/aparelhada

(Unidade)
-

04101 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS - TJ
Atividades

04702 FUNDO DE REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO - FUNJEAM
2053 Processamento e Julgamento das Causas Definidas na

Constituição e nas Leis
6.000.000Processos julgados (Unidade) -

04701 FUNDO ESPECIAL DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAZONAS - FUNETJ
2053 Processamento e Julgamento das Causas Definidas na

Constituição e nas Leis
7.000.000Processos julgados (Unidade) -

04101 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS - TJ
2053 Processamento e Julgamento das Causas Definidas na

Constituição e nas Leis
120.954.000Processos julgados (Unidade) -

Total por Órgão 136.842.000

20 Seguridade Social
PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO0002 78.036.000

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Judiciário
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
Objetivo: Assegurar os benefícios previdenciários legalmente estabelecidos aos servidores inativos do Estado, seus pensionistas e dependentes.

04000 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AM
Operações Especiais

04101 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS - TJ
0001 Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas 78.036.000Pessoa beneficiada (Unidade) -

Total por Órgão 78.036.000

Total por Poder 214.878.000 - 214.878.000,0
10 Fiscal

AÇÃO JUDICIÁRIA E DE CIDADANIA2502 1.503.000
Objetivo: Defender os direitos essenciais do cidadão e da coletividade, com foco na dignidade humana.

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ
Projetos

03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ
1168 Construção e Estruturação de Células Operacionais 523.000Unidades construídas e aparelhadas

(Unidade)
-

1051 Implantação de Sistemas Informatizados para Combate ao
Crime Organizado e Prevenção ao Tráfico e Uso de Drogas

105.000Sistema de informações implantado
(Unidade)

-

1052 Participação do Ministério Público na Estruturação da Escola
Superior do Ministério Público

145.000 - (-) -

Atividades
03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ

2094 Ações de Defesa do Código de Defesa do Consumidor do Estado
do Amazonas

140.000Procedimentos realizados (Unidade) -

2095 Garantias dos Direitos Humanos e Educação para a Cidadania
no Estado do Amazonas

115.000Eventos realizados (Unidade) -

2096 Proteção e Defesa dos Direitos da Cidadania - Direitos
Individuais e Coletivos.

160.000Pessoa assistida (Unidade) -

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Ministério Público
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ

2093 Serviço de Proteção à Testemunha e à Vítima de Crimes 315.000Pessoa assistida (Unidade) -

Total por Órgão 1.503.000

DEFESA DA ORDEM JUDICIÁRIA2501 63.790.000
Objetivo: Realizar a defesa dos direitos constitucionais do indivíduo e da coletividade, com foco nos grupos minoritários.

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ
Projetos

03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ
1050 Ampliação e Aparelhamento da Sede do Ministério Público do

Estado do Amazonas
763.500Unidade ampliada e aparelhada (% de

execução física)
-

Atividades
03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ

2092 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - PGJ 63.026.500Processo judiciário realizado (Unidade) -

Total por Órgão 63.790.000

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 2.975.000
Objetivo: Prover os Órgãos da Administração Estadual dos meios administrativos para a implementação e gestão de seus programas finalísticos.

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Inexistente Unidade -  A Definir Anual -  -  -  -  
Fonte: Inexistente Fórmula: Inexistente

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ
Atividades

03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ
2001 Administração da Unidade 2.535.000- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 50.000Servidor assistido (Unidade) -

2002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 390.000Servidor capacitado (Unidade) -

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Ministério Público
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
Total por Órgão 2.975.000

PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE2503 1.202.000
Objetivo: Previnir atos de lesa-natureza decorrente de ações ou omissões que atentem contra o meio ambiente e o equilíbrio dos ecossistemas em áreas
urbanas e rurais, inclusive em áreas indígenas.

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ
Projetos

03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ
1053 Implantação de Bases Operativas do Meio Ambiente 1.145.000Base operativa implantada (Unidade) -

Atividades
03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ

2097 Ações Judiciárias de Defesa do Meio Ambiente 57.000Ações judiciais de defesa do direito
individual e coletivo (Unidade)

-

Total por Órgão 1.202.000

20 Seguridade Social
PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO0002 22.325.000

Objetivo: Assegurar os benefícios previdenciários legalmente estabelecidos aos servidores inativos do Estado, seus pensionistas e dependentes.

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ
Operações Especiais

03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ
0001 Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas 22.325.000Pessoa beneficiada (Unidade) -

Total por Órgão 22.325.000

Total por Poder 91.795.000 - 91.795.000,0
10 Fiscal

AMAZONAS  EMPREENDEDOR3172 385.000
Objetivo: Fomentar a criação de micro e pequenas empresas com vistas à geração de oportunidades de trabalho e renda.

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

-  -  -  -  -  

Fonte: Fórmula:

26000 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - SETRACI
Atividades

26101 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - SETRACI
2342 Apoio ao Fomento do Pólo Moveleiro de Itacoatiara 85.000Empregos Diretos e Indiretos (Unidade) -

2301 Implementação das Oficinas-Escolas 300.000Oficina implementada (Unidade) -

Total por Órgão 385.000

AMAZONAS AMBIENTAL - CONTROLE DAS ATIVIDADES POTENCIALMENTE POLUIDORAS E/OU DEGRADADORAS
DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS

3111 1.524.000

Objetivo: Reduzir o impacto ambiental das atividades potencialmente poluidoras e/ou degradadoras do meio ambiente no Estado do Amazonas; promover e
difundir a educação ambiental.

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Número de licenças
ambientais

Unidade 1.735,00 31/12/2003 Estadual Anual 2.041,00 2.350,00 2.832,002.575,00

Fonte: Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas e INPE Fórmula: total de licenças solicitadas/total de licenças emitidas

30000 Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenv. Sustentável - SDS
Atividades

30201 INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO - IPAAM
2230 Gestão de Unidades de Conservação e Proteção Integral 310.000Unidade de Conservação gerenciada

(Unidade)
-

2228 Implementação e Execução de Projetos de Proteção e Uso
Sustentável dos Recursos Naturais

409.000Projetos e Convênios
realizados/firmados (Unidade)

-

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
30000 Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenv. Sustentável - SDS

2229 Monitoramento, Controle, Fiscalização e Licenciamento
Ambiental das Atividades Potencialmente Poluidoras

805.000Licenças ambientais emitidas (Unidade) -

Total por Órgão 1.524.000

AMAZONAS ANTIDROGAS0200 23.000
Objetivo: Reduzir os índices de consumo de substâncias psicotrópicas na sociedade amazonense.

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Redução do número de
casos de uso de drogas

Percentagem -  Estadual Anual 125,00 125,00 125,00125,00

Fonte: CONEN Fórmula: %= 500-85/500*100

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS
Projetos

21703 FUNDO ESTADUAL ANTIDROGAS
1021 Criação de Escritórios de Representação do Conselho Estadual

Anti Drogas
7.000Município Beneficiado (Unidade) -

Atividades
21703 FUNDO ESTADUAL ANTIDROGAS

2058 Campanha de Prevenção ao Uso de Drogas 11.000Campanha realizada (Unidade) -

2057 Prevenção, Recuperação e Reinsersão Social  de Usuários de
Entorpecentes

5.000Pessoa atendida (Unidade) -

Total por Órgão 23.000

AMAZONAS CULTURAL2003 54.610.000
Objetivo: Promover o resgate e a preservação da identidade cultural do Amazonas por meio da valorização e  do incentivo às atividades culturais, em
parceria com órgãos públicos e privados.

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Número de público por
espetáculos

Unidade -  Estadual Anual 1.469.000,00 1.615.600,00 1.954.995,001.777.270,00

Fonte: SEC Fórmula: Número de público/por quantidade de espetáculo
Número de visitantes
por espaço cultural

Unidade -  Estadual Anual 682.133,00 716.240,00 789.655,00752.052,00

Fonte: SEC Fórmula: Número de visitantes por espaço cultural

20000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC
Atividades

20101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC
2319 Apoio a Projetos Culturais 1.000.000Evento realizado/apoiado (Unidade) -

2073 Apoio às Festas Populares na Capital e Interior. 15.495.000Evento realizado/apoiado (Unidade) -

2075 Formação Técnica e Artística 1.100.000Alunos atendidos (Unidade) -

2320 Realização de Eventos Culturais 30.495.000Eventos realizados (Unidade) -

2078 Sistema de Bibliotecas 220.000Público atendido (Unidade) -

2071 Sistema de Centros Culturais 5.430.000Evento realizado (Unidade) -

2077 Sistema de Museus 170.000Público atendido (Unidade) -

2070 Sistema de Teatros de Difusão 500.000Evento realizado (Unidade) -

2074 Teatro Patrimônio Cultural – Teatro Amazonas 200.000Evento realizado (Unidade) -

Total por Órgão 54.610.000

AMAZONAS FLORESTAL - PROGRAMA ESTADUAL DE FLORESTAS E NEGÓCIOS SUSTENTÁVEIS3064 1.221.880
Objetivo: Apoiar empreendimentos e estimular iniciativas de manejo sustentável da biodiversidade, promovendo o desenvolvimento econômico, com ênfase
na geração de emprego e renda no meio rural.

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Produtores apoiados
para desenvolvimento
sustentável (madeireiro,
não madeireiro e
animais silvestres)

Unidade -  Estadual Anual 100,00 250,00 1.000,00500,00

Fonte: IBAMA (2003) e Agência de Florestas e Negócios Sustentáveis Fórmula: Levantamento com base nos protocolos de Planos de Manejo (pequena escala, empresarial e
comunitário) e diagnósticos efetuados e a serem efetuados nos municípios.

30000 Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenv. Sustentável - SDS
Atividades

30202 AGÊNCIA DE FLORESTA E NEGÓCIOS SUSTENTÁVEIS DO AMAZONAS - AFLORAM
2160 Fortalecimento da Assistência Técnica, Extensão Florestal e da

Fauna Silvestre
359.480Comunidades assistidas (Unidade) -

2158 Gestão de Unidades de Conservação e Uso Sustentável 355.500Unidade de Conservação gerenciada
(Unidade)

-

2159 Organização e Dinamização de Cadeias Produtivas Florestais e
de Recursos da Fauna Silvestre

506.900Projeto apoiado (Unidade) -

Total por Órgão 1.221.880

AMAZONAS INDÍGENA3006 394.140
Objetivo: Promover, incentivar e disseminar o etnodesenvolvimento dos povos indígenas do Amazonas.

30000 Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenv. Sustentável - SDS
Atividades

30301 FUNDAÇÃO ESTADUAL DOS POVOS INDÍGENAS - FEPI
2118 Etnodesenvolvimento  dos Povos Indígenas 394.140Indígenas beneficiados (Unidade) -

Total por Órgão 394.140

APOIO LOGÍSTICO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA DO GOVERNO3084 15.890.600

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
Objetivo: Prover o Governo do Estado de uma logística de transporte aéreo, terrestre e fluvial, de apoio operacional e demais serviços inerentes ao
atendimento de autoridades executivas estaduais, nacionais e internacionais em visita oficial ao Estado.

11000 Governadoria
Atividades

11101 CASA CIVIL
2212 Cerimonial Público 570.600Evento realizado (Unidade) -

11108 CASA MILITAR
2211 Transporte e Segurança de Autoridades 14.642.000 - (-) -

11102 SECRETARIA DE GOVERNO
2213 Articulação Política do Governo do Amazonas 678.000- (-) -

Total por Órgão 15.890.600

APRIMORAMENTO  DO  ENSINO  MÉDIO3156 42.123.652
Objetivo: Ampliar o acesso, melhorar a qualidade e elevar o índice de aprovação no Ensino Médio.

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Taxa de  aprovação  dos
alunos do  Ensino Médio
da rede  estadual

Percentagem 70,80 01/12/2002 Estadual Anual 71,60 80,40 90,0085,20

Fonte: Secretaria de  Estado  de Educação  e  Qualidade do  Ensino Fórmula:  Relação  porcentual entre  a  quantidade  de  alunos  aprovados  do  ensino  médio e o total
de alunos  aprovados +  reprovados + abandono do ensino médio.

28000 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO E QUALIDADE DO ENSINO - SEDUC
Projetos

28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO - SEDUC
1143 Construção, Ampliação e Equipamento de Escolas. 15.000.000Escola construída/equipada (Unidade) -

1144 Reforma e Reequipamento de Escola 12.101.000Escola reformada/reequipada (Unidade) -

Atividades

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
28000 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO E QUALIDADE DO ENSINO - SEDUC

28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO - SEDUC
2278 Incentivo  à  Formação  Integral  do  Aluno. 11.577.252Aluno  beneficiado (Unidade) -

2280 Manutenção do Ensino Médio 3.445.400Alunos  matriculados (Unidade) -

Total por Órgão 42.123.652

APRIMORAMENTO DA EDUCAÇÃO DIFERENCIADA3150 12.139.000
Objetivo: Garantir,  com qualidade,  atendimento pleno à demanda da  educação de jovens e adultos, à educação escolar indígena e aos alunos portadores de
necessidades educacionais específicas.

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Taxa de atendimento à
demanda da educação
especial, indígena e de
jovens e adultos

Percentagem 100,00 01/07/2003 Estadual Anual 100,00 100,00 100,00100,00

Fonte: Secretaria de  estado  de educação  e  qualide do  enmsino / gepes Fórmula: Relação percentual  entre a  quantidade  de alunos atendidos e a  quantidade  de alunos que
demandam  matrícula na educação de  Jovens  e  Adultos, Educação Especial e Educação Escolar
Indígena.

28000 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO E QUALIDADE DO ENSINO - SEDUC
Projetos

28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO - SEDUC
1137 Educação  Escolar  Indígena 1.231.000Aluno indigena atendido (Unidade) -

Atividades
28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO - SEDUC

2261 Apoio  à  Educação  de  Jovens e  Adultos 10.601.000Alunos atendidos (Unidade) -

2262 Apoio  à  Educação  Especial 307.000Aluno atendido (Unidade) -

Total por Órgão 12.139.000

APRIMORAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL3158 169.714.500

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
Objetivo: Ampliar o acesso, melhorar a qualidade e elevar o índice de aprovação do Ensino Fundamental.

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Taxa de Aprovação dos
Alunos do Ensino
Fundamental da Rede
Estadual

Percentagem 73,50 31/12/2002 Estadual Anual 77,60 81,70 90,0085,80

Fonte: Seduc / gerência de estudos e pesquisas estatísticas Fórmula: Relação percentual entre a quantidade de alunos aprovados do Ensino Fundamental e o total
de aprovados + reprovados + abandono do Ensino Fundamental.

28000 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO E QUALIDADE DO ENSINO - SEDUC
Projetos

28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO - SEDUC
1145 Construção, Ampliação e Equipamento de Escolas. 113.429.000Escola construída/equipada (Unidade) -

1146 Reforma e Reequipamento de Escolas 25.000.000Escola reformada (Unidade) -

Atividades
28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO - SEDUC

2281 Apoio e Incentivo à Formação Integral do Aluno 29.143.500Aluno beneficiado (Unidade) -

2282 Fortalecimento do Ensino e Aprendizagem - FUNDESCOLA 430.000Aluno atendido (Unidade) -

2283 Manutenção  do  Ensino Fundamental 1.712.000Alunos matriculados (Unidade) -

Total por Órgão 169.714.500

ATUAÇÃO E EXPANSÃO DAS AÇÕES DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO AMAZONAS3018 1.089.000
Objetivo: Otimizar a estrutura operacional do CBMAM, visando melhorar o atendimento à população.

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Tempo de resposta à
ocorrência

Minutos 12,00 25/07/2003 Municipal Anual 10,00 8,00 6,007,00

Fonte: CIOPS/CBMAM Fórmula: tempo decorrido do aviso até a chegada da primeira viatura de socorro no local da
ocorrência.

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP
Projetos

22104 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS
Atividades

22104 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS
2132 Atendimento a Ocorrências 1.089.000Ocorrência atendida (Unidade) -

Total por Órgão 1.089.000

CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO3168 848.600
Objetivo: Contribuir para a melhoria da qualidade dos serviços prestados pelo Governo do Estado com a capacitação e valorização de seus servidores.

11000 Governadoria
Atividades

11113 COMISSÃO GERAL DE LICITACAO - CGL
2002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 37.000Servidor capacitado (Unidade) -

11109 CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
2002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 30.000- (-) -

11206 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IMPEAM
2002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 30.000Servidor capacitado (Unidade) -

Total por Órgão 97.000

12000 VICE-GOVERNADORIA
Atividades

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
12000 VICE-GOVERNADORIA

12101 SECRETARIA EXECUTIVA DA VICE-GOVERNADORIA
2002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 2.000Servidor capacitado (Unidade) -

Total por Órgão 2.000

13000 Secretaria de Estado de Administração e Gestão - SEAD
Atividades

13101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO - SEAD
2002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 250.000- (-) -

Total por Órgão 250.000

16000 Secretaria de Estado de Planejamento e Desenv. Econômico - SEPLAN
Atividades

16101 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENV. ECONÔMICO - SEPLAN
2002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 50.000Servidor capacitado (Unidade) -

Total por Órgão 50.000

18000 Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR
Atividades

18201 INSTITUTO DE DESENV. AGROPECUÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS - IDAM
2002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 278.200Servidor capacitado (Unidade) -

18101 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL - SEPROR
2002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 21.400Servidor capacitado (Unidade) -

Total por Órgão 299.600

19000 Secretaria de Estado de Política Fundiária - SPF
Atividades

19201 INSTITUTO DE TERRAS DO AMAZONAS - ITEAM
2359 Qualificação dos Servidores Públicos Estaduais 5.000Servidores capacitados (Unidade) -

19101 SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA - SPF
2002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 20.000Servidor capacitado (Unidade) -

Total por Órgão 25.000

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
20000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC
Atividades

20101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC
Total por Órgão -

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS
Atividades

21110 CADEIA PÚBLICA CENTRAL DE MANAUS
Total por Órgão -

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP
Atividades

22101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA - SSP
2002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 35.000Servidor capacitado (Unidade) -

Total por Órgão 35.000

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
Atividades

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
2002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 35.000- (-) -

25102 UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS  IGARAPÉS DE MANAUS
2002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 40.000- (-) -

Total por Órgão 75.000

30000 Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenv. Sustentável - SDS
Atividades

30202 AGÊNCIA DE FLORESTA E NEGÓCIOS SUSTENTÁVEIS DO AMAZONAS - AFLORAM
2002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 15.000Servidor capacitado (Unidade) -

Total por Órgão 15.000

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL3017 42.000
Objetivo: Valorizar o profissional da segurança pública e defesa social (Pessoal administrativo/PM/PC/CBM) por meio de capacitação, aperfeiçoamento e
conhecimentos gerais sobre sua função dentro da Instituição, para um melhor desempenho das atividades.

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Profissional capacitado % -  Estadual Anual 1,00 4,00 10,006,00
Fonte: Departamento de Recursos Humanos das Polícias Civil, Militar e Bombeiros. Fórmula: percentual de pessoal treinado, pelo total de pessoal da Segurança Pública.

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP
Atividades

22104 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS
22101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA - SSP

2131 Capacitação do Profissional da Segurança Pública 42.000Pessoal capacitado (Unidade) -

Total por Órgão 42.000

CAPTAÇÃO E DIFUSÃO DE INFORMAÇÕES GOVERNAMENTAIS3032 29.495.000
Objetivo: Difundir as ações do governo e informar a sociedade sobre serviços e ações de utilidade pública.

11000 Governadoria
Atividades

11106 AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - AGECOM
2141 Divulgação e Publicidade das Ações do Governo 25.200.000- (-) -

11206 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IMPEAM
2142 Edição do Diário Oficial do Estado 3.520.000Jornal publicado (Unidade) -

2143 Edição Eletrônica do Diário Oficial 775.000Publicações digitalizadas (Unidade) -

Total por Órgão 29.495.000

CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO0007 41.645.725
Objetivo: Contribuir para a melhoria do Índice de Desenvolvimento Humano (IDH) no Estado do Amazonas, com ênfase na educação profissional para
geração de trabalho, emprego e renda e pleno exercício da cidadania.

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Índice GINI Índice 0,71 31/12/2000 Estadual Anual -  -  -  -  
Fonte: IBGE Fórmula: IDH=(Índice de Logevidade + Índice de Educação + Índice de Renda)

______________________________________________________
                                                      3

11000 Governadoria
Atividades

11703 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO DO ESTADO DO AMAZONAS - FDH
2012 Apoio Financeiro a Iniciativas de Educação Profissional,

Geração de Trabalho, Emprego, Renda e Exercício da
Cidadania

934.145Iniciativa apoiada (Unidade) -

Total por Órgão 934.145

19000 Secretaria de Estado de Política Fundiária - SPF
Projetos

19201 INSTITUTO DE TERRAS DO AMAZONAS - ITEAM
1156 Implementação de Instrumentos para o Fortalecimento da

Cidadania nas Comunidades
20.000Família beneficiada (Unidade) -

Atividades
19101 SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA - SPF

2009 Escola Cidadã 20.000Evento realizado (Unidade) -

Total por Órgão 40.000

20000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC
Atividades

20101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC
Total por Órgão -

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP
Atividades

22201 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP

2009 Escola Cidadã 40.000Evento realizado (Unidade) -

22101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA - SSP
2009 Escola Cidadã 50.000Evento realizado (Unidade) -

Total por Órgão 90.000

24000 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS
Atividades

24101 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS
2009 Escola Cidadã 18.000Evento realizado (Unidade) -

Total por Órgão 18.000

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
Projetos

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
25202 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO - SUHAB

1155 Construção de Casas Populares para a População de Baixa
Renda na Capital e Interior do Estado.

851.000Casas construídas (Unidade) -

1154 Construção de Casas Populares para População sob Risco Social 10.216.800Casas construídas (Unidade) -

Atividades
25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF

Total por Órgão 11.067.800

26000 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - SETRACI
Atividades

26101 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - SETRACI
2317 Casamento Coletivo 160.000Matrimônio (Unidade) -

2318 Cidadão Urgente 148.500Atendimentos prestados (Unidade) -

2314 Eco Cidadania - Meio Ambiente Gerando Trabalho, Emprego e
Renda

60.000Postos de trabalho e empregos.
(Unidade)

-

2009 Escola Cidadã 302.000Evento realizado (Unidade) -

2008 Fomento e Manutenção de Núcleos de Produção, Trabalho e 110.000Cidadão apoiado (Unidade) -

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
26000 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - SETRACI

Cidadania
2316 Mutirão de Cidadania 41.280Atendimentos prestados (Unidade) -

2315 Revitalização da Artesania Amazonense 65.000Artesãos atendidos (Unidade) -

Total por Órgão 886.780

27000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE,DESPORTO E LAZER - SEJEL
Atividades

27101 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER - SEJEL
2009 Escola Cidadã 25.000Evento realizado (Unidade) -

Total por Órgão 25.000

28000 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO E QUALIDADE DO ENSINO - SEDUC
Projetos

28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO - SEDUC
1002 Aquisição da Produtos Regionalizados para a Rede Estadual de

Ensino
6.000.000Projeto implantado (Projeto) -

1001 Contribuição para Alfabetização de Jovens e Adultos 2.960.000Projeto apoiado (Unidade) -

Atividades
28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO - SEDUC

2009 Escola Cidadã 350.000Evento realizado (Unidade) -

Total por Órgão 9.310.000

31000 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS
Projetos

31701 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS
Atividades

31701 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS
2009 Escola Cidadã 882.000Evento realizado (Unidade) -

2010 Funcionamento dos Núcleos de Apoio ao Cidadão - NAC 10.892.000Núcleo em funcionamento (Unidade) -

Total por Órgão 11.774.000

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT
Projetos

32301 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS - UEA
1003 Reescrevendo o Futuro 7.500.000Cidadão alfabetizado (Unidade) -

Atividades
32301 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS - UEA

Total por Órgão 7.500.000

CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL3121 7.129.900
Objetivo: Desenvolver ações de Ciência e Tecnologia para a promoção do desenvolvimento humano e da cidadania no Estado do Amazonas.

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT
Atividades

32202 CENTRO DE EDUCAÇÁO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS - CETAM
2335 Capacitação de Recursos Humanos para a Área de Tecnologia

da Informação
267.300Cidadão Capacitado (Unidade) -

2243 Formação de Recursos Humanos para a Área de Tecnologia da
Informação

267.300Cidadão Capacitado (Unidade) -

2242 Inclusão Digital e Sociedade da Informação 6.595.300Cidadão atendido (Unidade) -

32101 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECT
Total por Órgão 7.129.900

CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA O DESENVOLVIMENTO DO AMAZONAS3114 54.071.500
Objetivo: Promover e apoiar a implantação de infra-estrutura de pesquisa que atenda as principais diretrizes públicas do Estado do Amazonas, integrando os
grupos de pesquisadores com a sociedade.

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Produção Científica e
Tecnológica

Unidade -  01/07/2003 Estadual Anual 150,00 150,00 200,00200,00

Fonte: FAPEAM Fórmula: Quantidade de Publicações e Patentes

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT
Projetos

32302 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS - FAPEAM
1159 Compra, Adequação  e Aparelhamento à Nova Sede da

FAPEAM
5.000.000Prédio comprado/adequado/aparelhado

(Prédio adquirido)
-

32101 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECT
1124 Implantação, Adequação e Modernização da Infra-Estrutura de

Pesquisa das Instituições do Estado.
53.000Infra-estrutura de pesquisa adequada

(% de execução física)
-

Atividades
32302 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS - FAPEAM

2232 Fomento a Projetos de Pesquisa e Difusão em Ciência e
Tecnologia

49.018.500Projeto e Bolsa apoiado/concedida
(Unidade)

-

32101 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECT
Total por Órgão 54.071.500

CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE AEROPORTOS NO INTERIOR3099 100.000
Objetivo: Prover de estrutura aeroportuária, bem como modernizar as estruturas existentes, nos municípios estratégicos, para logística do desenvolvimento
regional.

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
Projetos

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
1113 Construção e Modernização de Aeroportos no Interior 100.000Aeroporto construído/modernizado

(Unidade)
-

Total por Órgão 100.000

CONSTRUÇÃO E VALORIZAÇÃO DE PRÉDIOS E ESPAÇOS PÚBLICOS.3191 4.000.000
Objetivo: Melhorar o aspecto arquitetônico das cidades do Amazonas, com a construção, ampliação e reforma  de prédios, praças, orlas e demais espaços de
uso público.

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
Projetos

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
1187 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Espaços Públicos 4.000.000Prédios, espaços

construídos/ampliados/reformados (M²)
-

Total por Órgão 4.000.000

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DOS PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO
AMAZONAS.

3051 4.847.372

Objetivo: Promover a modernização, a ampliação e o gerenciamento eficaz dos portos  no interior do estado e na capital.

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
Projetos

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
1194 Ampliação e Melhoria dos Serviços de Transporte de Passageiros

e Veículos - SNPH
50.000Balsa Recuperada e/ou mantida

(Unidade)
-

1163 Ampliação e Modernização da Infra-Estrutura Portuária. 50.000Infra-estrutura ampliada/modernizada
(Unidade)

-

1157 Construção de Portos e Hidrovias 4.597.372Portos e hidrovias construídas
(Unidade)

-

1188 Dragagem e Reforma da Estrutura Portuária 100.000Estrutura dragada/reformada (Unidade) -

1189 Dragagem em Hidrovias 50.000Dragagem realizada (Metro cúbico) -

Total por Órgão 4.847.372

DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR0009 362.000
Objetivo: Desenvolver  ações voltadas à orientação, proteção e defesa do consumidor

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Número de
atendimentos

Unidade -  Estadual Anual 30.000,00 33.000,00 39.930,0036.300,00

Fonte: PROCON Fórmula: Contingente populacional do Estado

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS
Atividades

21108 DEPARTAMENTO DO PROGRAMA ESTADUAL DE PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR
2023 Apoio e Operacionalização das Atividades de Defesa do

Consumidor
352.000Consumidor atendido (Unidade) -

21702 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR
2023 Apoio e Operacionalização das Atividades de Defesa do

Consumidor
10.000Consumidor atendido (Unidade) -

Total por Órgão 362.000

DEFESA JURÍDICA DO ESTADO3074 55.000
Objetivo: Garantir a defesa judicial e extrajudicial dos interesses estatais.

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Taxa de processos
tramitados

Unidade 5,08 31/12/2002 Estadual Anual 6,00 6,50 7,507,00

Fonte: Procuradoria Geral do Estado – PGE Fórmula: Relação  entre processos tramitados no exercício vigente em  comparação ao exercício
anterior.

11000 Governadoria
Projetos

11103 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS
Atividades

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
11000 Governadoria

11103 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS
2176 Operacionalização do Centro de Estudos Jurídicos 55.000Servidor capacitado (Unidade) -

Total por Órgão 55.000

DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS ESPECIAIS3177 477.000
Objetivo: Contribuir para o aperfeiçoamento técnico e pedagógico de docentes.

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Taxa de aprovação dos
alunos da rede estadual
de ensino

Percentagem 70,08 31/12/2002 Estadual Anual 73,50 81,70 90,0085,80

Fonte: SEDUC/ DPGF/ GEPES Fórmula: Número de alunos  do ensino fundamental aprovados dividido pela matricula real vezes 100.
Matricula real é = ao número de aprovados + número de reprovados + abandono

28000 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO E QUALIDADE DO ENSINO - SEDUC
Projetos

28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO - SEDUC
1152 Aprimoramento da Qualidade do Ensino pela Utilização dos

Serviços de Informática -  PROINFO
117.000Laboratório instalado (Unidade) -

Atividades
28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO - SEDUC

2303 Implementação do Programa TV Escola 360.000Docente capacitado (Unidade) -

Total por Órgão 477.000

DESENVOLVIMENTO E DINAMIZAÇÃO DE CADEIAS PRODUTIVAS DA AGROPECUÁRIA, PESCA E AQÜICULTURA  -
ZONA FRANCA VERDE

3000 36.771.900

Objetivo: Promover o uso  racional dos recursos naturais do Estado do Amazonas, mediante a formação de arranjos produtivos sustentáveis, com geração de
emprego e renda às populações rurais, assegurando condições necessárias à produção, comercialização e organização

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Renda  rural  per capita R$ 533,63 31/12/2000 Estadual Anual 586,99 645,69 781,29710,26

Fonte: Fórmula: Quociente do Produto Interno Bruto Rural Estadual pela população absoluta rural do Estado.

18000 Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR
Projetos

18201 INSTITUTO DE DESENV. AGROPECUÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS - IDAM
1064 Implantação e Adequação dos Escritórios Locais do IDAM 2.750.000Unidade estruturada (Unidade) -

18101 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL - SEPROR
1057 Abastecimento de Água em Comunidades Rurais 2.000Comunidade atendida (Unidade) -

1192 Apoio à Comercialização da Produção Agropecuária e Pesqueira
- AGROAMAZON

325.000Produção comercializada (Tonelada) -

1055 Construção de Mercados e Feiras 2.000Mercado construído (Unidade) -

1056 Construção e Adequação de Estradas Vicinais na Zona Rural 2.000Estrada vicinal rural
construída/conservada (Quilômetro
(km))

-

1061 Construção e Implantação de Centros Produtivos Agroindustriais 5.837.000Centro construído (Unidade) -

1058 Eletrificação Rural 2.000Produtor beneficiado (Unidade) -

1062 Fomento para Aquisição e Uso de Calcário na Correção de
Solos-PROCALCÁRIO

2.200.000Área corrigida (Hectare (ha)) -

1059 Implantação  de Redes de Comunicação Rural 2.000Sistema de comunicação implantado
(Unidade)

-

1060 Implantação de Casas Familiares Rurais 106.900Casa familiar rural implantada
(Unidade)

-

Atividades
18201 INSTITUTO DE DESENV. AGROPECUÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS - IDAM

2099 Assistência Técnica e Extensão Rural - ATER 6.787.400Produtor assistido (Unidade) -

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
18000 Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR

2102 Capacitação de Produtores Rurais 531.800Produtor treinado (Unidade) -

18101 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL - SEPROR
2107 Apoio  ao Transporte, Beneficiamento, Industrialização e

Armazenamento da Produção Agropecuária
76.200Produção disponibilizada (Tonelada) -

2101 Defesa Sanitária Animal 2.565.000Produtor beneficiado (Unidade) -

2100 Defesa Sanitária Vegetal 167.000Produtor beneficiado (Unidade) -

2109 Manutenção de Mercados e Feiras 251.000Mercados e feiras mantidos (Unidade) -

2108 Manutenção de Redes de Comunicação Rural 201.000Sistema de comunicação mantido
(Unidade)

-

2105 Organização e Dinamização da Cadeia Produtiva de Pesca e
Aqüicultura

7.037.000Unidade Produtiva Estruturada
(Unidade)

-

2103 Organização e Dinamização das Cadeias Produtivas dos
Produtos de Origem Animal

3.237.500Produto de origem animal
disponibilizado (Tonelada)

-

2104 Organização e Dinamização das Cadeias Produtivas dos
Produtos de Origem Vegetal

4.689.100Área cultivada (Hectare) -

Total por Órgão 36.771.900

DESENVOLVIMENTO E PRODUÇÃO DE PROJETOS, BENS E SERVIÇOS3162 283.800
Objetivo: Promover o desenvolvimento da produção de projetos e de bens e serviços técnicos para proporcionar o aumento das oportunidades no mercado de
trabalho do Estado do Amazonas.

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT
Atividades

32202 CENTRO DE EDUCAÇÁO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS - CETAM
2287 Concursos e Processos Seletivos 216.700Concurso ou processo seletivo

realizado (Unidade)
-

2288 Desenvolvimento de Projetos, Bens  e Serviços Técnicos 67.100Projeto, bem ou serviço produzido
(Unidade)

-

Total por Órgão 283.800

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
Objetivo: Ampliar a capacidade local e regional para o desenvolvimento de produtos e processos biotecnológicos relevantes à produção industrial, à
agropecuária, à saúde humana e ao meio ambiente.

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT
Atividades

32101 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECT
Total por Órgão -

Objetivo: Promover a democratização do acesso ao conhecimento e aos seus benefícios, por meio da difusão nos setores sociais e econômicos e da
popularização da ciência, com vistas ao desenvolvimento social e à elevação da qualidade de vida da população do Estado do

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT
Atividades

32101 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECT
Operações Especiais

32101 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECT
Total por Órgão -

DINÂMICA NA JUVENTUDE E AÇÕES ESPORTIVAS E DE LAZER3005 6.977.000
Objetivo: Proporcionar condições para o desenvolvimento do esporte e atividades socioeducativas, visando a interação e integração social, a melhoria da
qualidade de vida e a formação de atletas.

27000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE,DESPORTO E LAZER - SEJEL
Projetos

27101 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER - SEJEL
1065 Reforma de Unidades Esportivas 100.000Área desportiva reformada (Unidade) -

Atividades
27101 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER - SEJEL

2114 Fomento  as Ações Esportivas 6.408.000População beneficiada (Unidade) -

2113 Interação Esporte-Escola 469.000Estudante atleta/beneficiado (Unidade) -

Total por Órgão 6.977.000

DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO2604 55

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
Objetivo: Assistir o cidadão nos seus direitos constitucionais e internacionais de modo individual e difuso.

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS
Projetos

21101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  - SEJUS
1054 Implantação de Escritórios de Representação de Direitos

Humanos
30Município Beneficiado (Unidade) -

Atividades
21101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  - SEJUS

2098 Promoção de Ações em Defesa de Direitos Humanos 25Cìdadão assistido (Unidade) -

Total por Órgão 55

EMPREGO PARA TODOS3171 2.288.604
Objetivo: Oportunizar emprego e trabalho à população economicamente ativa, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida no Amazonas.

26000 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - SETRACI
Atividades

26101 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - SETRACI
2298 Intermediação de Emprego 523.878Vaga captada (Unidade) -

2299 Qualificação Profissional 1.003.956Trabalhador qualificado (Unidade) -

2300 Seguro-Desemprego 760.770Cidadãos assistidos (Unidade) -

Total por Órgão 2.288.604

ENERGIA PARA TODOS - LUZ EM SUA CASA3053 64.000
Objetivo: Promover o desenvolvimento do setor energético, visando ampliar a oferta de energia no Estado do Amazonas.

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Taxa de cobertura de
serviço de energia

Percentagem -  Estadual Semestral 60,00 65,00 75,0070,00

Fonte: ANEEL / ELETRONORTE Fórmula: População atendida / população do estado

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
Atividades

25201 AGENCIA REG.DOS SERVICOS PÚBLICOS CONC. DO ESTADO DO AMAZONAS - ARSAM
2150 Regulação dos Serviços de Fornecimento de Energia 64.000Fiscalização realizada (Unidade) -

Total por Órgão 64.000

FOMENTO AO DESPORTO COMUNITÁRIO, DE RENDIMENTO E PARTICIPAÇÃO3009 1.200.000
Objetivo: Ampliar o acesso à comunidade para realização de práticas desportivas, promover  o desporto de alto rendimento, de lazer e de participação.

27000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE,DESPORTO E LAZER - SEJEL
Projetos

27301 FUNDAÇÃO VILA OLIMPICA "DANILO DE MATTOS AREOSA"
Atividades

27301 FUNDAÇÃO VILA OLIMPICA "DANILO DE MATTOS AREOSA"
2122 Assistência ao Educando Atleta 140.000Atleta assistido (Unidade) -

2124 Manutenção e Conservação de Unidades Desportivas 840.000Unidades mantidas (Unidade) -

2123 Qualificação e Capacitação de Recursos Humanos da Fundação
Vila Olímpica "Danilo de Mattos Areosa "na Área do Desporto

110.000Pessoa capacitada (Unidade) -

2121 Realização de Eventos Desportivos 110.000Evento realizado (Unidade) -

Total por Órgão 1.200.000

FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL3161 15.726.100
Objetivo: Desenvolver ações para promover a formação e capacitação profissional no Estado do Amazonas.

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT
Projetos

32202 CENTRO DE EDUCAÇÁO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS - CETAM
1147 Implantação  das Unidades Descentralizadas e dos Núcleos de

Formação
5.400.000Centro implantado (Unidade) -

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT
Atividades

32202 CENTRO DE EDUCAÇÁO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS - CETAM
2285 Educação Profissional Técnica 7.338.300Cidadão Capacitado (Unidade) -

2284 Formação Inicial e Continuada 2.433.000Cidadão Capacitado (Unidade) -

2341 Manutenção das Unidades Descentralizadas e dos Núcleos de
Formação

554.800centro mantido (Unidade) -

Total por Órgão 15.726.100

GALERA NOTA 103004 1.000.000
Objetivo: Assegurar os serviços de proteção integral às crianças, adolescentes, jovens e seus familiares em situação de risco pessoal e social.

27000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE,DESPORTO E LAZER - SEJEL
Projetos

27101 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER - SEJEL
1170 Implantação de Núcleos do Galera Nota 10 300.000Núcleo implantado (Unidade) -

Atividades
27101 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER - SEJEL

2111 Manutenção dos Núcleos do Galera Nota 10 700.000Núcleos mantidos (Unidade) -

Total por Órgão 1.000.000

GESTÃO DA POLÍTICA AGRÍCOLA - GEPA - ZONA FRANCA VERDE3001 6.000
Objetivo: Planejar, coordenar, monitorar, avaliar e controlar os programas  e projetos afetos ao setor agropecuário e pesqueiro estadual amazonense.

18000 Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR
Atividades

18101 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL - SEPROR
2110 Planejamento, Acompanhamento e Controle do  Setor

Agropecuário  e Pesqueiro Estadual
6.000Documento produzido (Unidade) -

Total por Órgão 6.000

GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - AMAZONAS SUSTENTÁVEL3054 5.282.340

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
Objetivo: Formular, coordenar e articular a política estadual de meio ambiente e de desenvolvimento sustentável do Estado do Amazonas.

30000 Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenv. Sustentável - SDS
Projetos

30101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL - SDS
1084 Criação e Implementação de Unidades de Conservação 216.200Unidade de Conservação implementada

(Unidade)
-

Atividades
30101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL - SDS

2321 Gestão das Ações Decorrentes de Processo de Compensações
Sócio-ambientais

80.000- (-) -

2152 Gestão do Desenvolvimento Sustentável 2.287.160 - (-) -

2151 Gestão dos Recursos Ambientais - Plano Estadual de Recursos
Ambientais

2.388.000 - (-) -

2153 Gestão dos Recursos Hídricos - Plano Estadual de Recursos
Hídricos

310.980 - (-) -

Total por Órgão 5.282.340

GESTÃO DA POLÍTICA DE REGULACAO E QUALIDADE DOS SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS PELO ESTADO0016 159.150
Objetivo: Melhorar o atendimento ao público, regular e fiscalizar os transportes rodoviários e aquaviários, proporcionar à população conforto, rapidez,
economia, segurança e qualidade.

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
Atividades

25201 AGENCIA REG.DOS SERVICOS PÚBLICOS CONC. DO ESTADO DO AMAZONAS - ARSAM
2051 Atendimento ao Cidadão 90.000Pessoa atendida (Unidade) -

2052 Qualidade dos Serviços Públicos 69.150 - (-) -

Total por Órgão 159.150

GESTÃO DA POLÍTICA DE TURISMO3058 2.000.000
Objetivo: Coordenar o planejamento, monitorar e avaliar os programas e ações na área de turismo do Estado do Amazonas.

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd

16000 Secretaria de Estado de Planejamento e Desenv. Econômico - SEPLAN
Projetos

16101 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENV. ECONÔMICO - SEPLAN
1195 Gestão da Política de Turismo e da Promoção da Marca

Amazonas - AMAZONASTUR
2.000.000Turistas no Estado (  Número) -

Total por Órgão 2.000.000

GESTÃO DE POLÍTICA DE EDUCAÇÃO3151 23.215.500
Objetivo: Planejar e formular políticas setoriais; coordenar, avaliar e controlar programas da área de Educação.

28000 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO E QUALIDADE DO ENSINO - SEDUC
Projetos

28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO - SEDUC
1140 Autonomia Pedagógica, Administrativa e de Gestão Financeira

das Escolas
1.205.000Escola beneficiada (Unidade) -

1139 Implantação do Sistema Informatizado de  Gestão  Integrado
On-line

5.818.000Sistema implantado (Unidade) -

Atividades
28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO - SEDUC

2263 Apoio às  Atividades  de  Planejamento,  Avaliação e
Administração do  Sistema  de  Ensino

4.848.000 - (-) -

2264 Fortalecimento dos Órgãos Colegiados 54.500Órgão colegiado fortalecido (Unidade) -

2265 Valorização do Profissional da Educação 11.290.000Profissional capacitado (Unidade) -

Total por Órgão 23.215.500

GESTÃO DE POLÍTICA TERRITORIAL3127 294.500
Objetivo: Coordenar o planejamento, monitorar e avaliar a implementação da política de gestão territorial.

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Número de municipios
com titularidade
mapeada

Unidade -  30/03/2003 Estadual Anual 6,00 18,00 14,0024,00

Fonte: Fórmula: soma

19000 Secretaria de Estado de Política Fundiária - SPF
Projetos

19101 SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA - SPF
1125 Implantação de Postos Regionais 50.000Posto implantado (Unidade) -

1126 Manutenção do Acervo Fundiário 50.000Não é possível mensurar (-) -

Atividades
19201 INSTITUTO DE TERRAS DO AMAZONAS - ITEAM

2244 Identificação de Demanda e Elaboração de  Estudo para
Projetos de Assentamento

97.000Estudo realizado (Unidade) -

2245 Seleção e Cadastro de Famílias 67.500Família selecionada (Unidade) -

19101 SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA - SPF
2336 Cooperação Técnica 30.000Municípios atendidos (  Número) -

Total por Órgão 294.500

GESTÃO, FORMAÇÃO,  IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA NO ESTADO3154 98.000
Objetivo: Coordenar o planejamento, supervisionar e avaliar os programas e ações na área de ciência e tecnologia do Estado.

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT
Atividades

32101 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECT
2271 Coordenação da Formulação e do Planejamento das Políticas e

Atividades de Ciência e Tecnologia do Governo do Estado
60.000Políticas e atividades de Ciência e

Tecnologia (Unidade)
-

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT

2275 Internalização das Políticas de C&T Nacionais no Estado do
Amazonas

38.000 - (-) -

Total por Órgão 98.000

INSTALAÇÃO E EXPANSÃO DA REDE DE ELETRIFICAÇÃO RURAL NO ESTADO DO AMAZONAS3187 2.363.000
Objetivo: Melhorar o acesso à eletrificação nas localidades ribeirinhas.

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
Projetos

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
1162 Instalação de Rede Elétrica Rural 2.363.000Municípios atendidos (Unidade) -

Total por Órgão 2.363.000

Objetivo: Criar loterias nos municípios do Estado do Amazonas

11000 Governadoria
Atividades

11208 LOTERIA DO ESTADO DO AMAZONAS - LOTEAM
Total por Órgão -

MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO3102 21.439.000
Objetivo: Prover o poder público  estadual de ferramentas de planejamento e de gestão necessárias para alcançar o desenvolvimento do Estado, melhorando
a efetividade e a transparência institucional, visando a melhoria da qualidade de vida da população.

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Efetividade da
Administração Pública

Percentagem 20,00 01/07/2003 Estadual Anual -  -  21,5020,50

Fonte: Relatório de monitoramento e avaliação do Projeto PNAGE - AMAZONAS Fórmula: Indicador de efetividade da Administração Pública - IEAP
(IEPG + IERH + IEGA + IETI) / 4

Onde:
-IEGP= Indicador de efetividade de Planejamento e Gestão de Políticas Públicas
-IERH= Indicador de efetividade de Gestão de Recursos Humanos
-IEGA= Indicador de efetividade da Gestão Administrativa
-IETI= Indicador de Transparência Administrativa

11000 Governadoria
Atividades

11113 COMISSÃO GERAL DE LICITACAO - CGL
2223 Modernização Tecnológica e Informatização 36.000- (-) -

11109 CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
2222 Auditoria e Controle 438.000 - (-) -

11206 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IMPEAM
2223 Modernização Tecnológica e Informatização 251.000- (-) -

Total por Órgão 725.000

13000 Secretaria de Estado de Administração e Gestão - SEAD
Atividades

13101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO - SEAD
2221 Manutenção dos Sistemas de Gestão e Planejamento 88.000Sistema mantido (Unidade) -

2223 Modernização Tecnológica e Informatização 157.600- (-) -

Total por Órgão 245.600

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ
Atividades

14701 FUNDO PARA FINANCIAMENTO DA MODERNIZAÇÃO FAZENDÁRIA
2223 Modernização Tecnológica e Informatização 2.180.800- (-) -

14101 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ
2223 Modernização Tecnológica e Informatização 6.097.600- (-) -

Total por Órgão 8.278.400

16000 Secretaria de Estado de Planejamento e Desenv. Econômico - SEPLAN
Projetos

16101 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENV. ECONÔMICO - SEPLAN
1174 Fortalecimento da Capacidade de Planejamento e de Gestão do

Estado - PNAGE/AMAZONAS
10.306.000Projeto implementado (Projeto) -

Atividades
16202 INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS - IPEM

2223 Modernização Tecnológica e Informatização 5.000- (-) -

16101 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENV. ECONÔMICO - SEPLAN
Total por Órgão 10.311.000

18000 Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR
Atividades

18201 INSTITUTO DE DESENV. AGROPECUÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS - IDAM
2223 Modernização Tecnológica e Informatização 592.000- (-) -

Total por Órgão 592.000

19000 Secretaria de Estado de Política Fundiária - SPF
Atividades

19201 INSTITUTO DE TERRAS DO AMAZONAS - ITEAM
2223 Modernização Tecnológica e Informatização 36.000- (-) -

19101 SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA - SPF
Total por Órgão 36.000

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS
Atividades

21101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  - SEJUS
Total por Órgão -

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP
Atividades

22201 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN
2223 Modernização Tecnológica e Informatização 197.000- (-) -

22102 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS
2223 Modernização Tecnológica e Informatização 770.000- (-) -

22101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA - SSP
2220 Capacitação de Servidores em Gestão e Planejamento 50.000Profissional capacitado (Unidade) -

2223 Modernização Tecnológica e Informatização 60.000- (-) -

Total por Órgão 1.077.000

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
Atividades

25201 AGENCIA REG.DOS SERVICOS PÚBLICOS CONC. DO ESTADO DO AMAZONAS - ARSAM
2223 Modernização Tecnológica e Informatização 30.000- (-) -

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
Total por Órgão 30.000

27000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE,DESPORTO E LAZER - SEJEL
Atividades

27101 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER - SEJEL
Total por Órgão -

30000 Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenv. Sustentável - SDS
Atividades

30202 AGÊNCIA DE FLORESTA E NEGÓCIOS SUSTENTÁVEIS DO AMAZONAS - AFLORAM
2223 Modernização Tecnológica e Informatização 26.000- (-) -

30101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL - SDS

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
30000 Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenv. Sustentável - SDS

2223 Modernização Tecnológica e Informatização 118.000- (-) -

Total por Órgão 144.000

MODERNIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS3107 20.000
Objetivo: Ampliar o atendimento de servicos jurídicos à populacão do Estado do Amazonas, proporcionando igualdade de acesso à justica.

24000 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS
Projetos

24101 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS
1117 Informatização da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 10.000Defensoria informatizada (% de

execução física)
-

Atividades
24101 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

2224 Atendimento Jurídico Especializado Gratuito 10.000Pessoa assistida (Unidade) -

Total por Órgão 20.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS0003 10.549.000
Objetivo: Realizar o Pagamento de Sentenças Judiciais

11000 Governadoria
Operações Especiais

11303 FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS - FUNTEC
Total por Órgão -

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ
Operações Especiais

14103 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
0020 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

(precatórios) Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações
Públicas

9.500.000Sentenças cumpridas (Unidade) -

Total por Órgão 9.500.000

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM
Operações Especiais

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
0020 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

(precatórios) Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações
Públicas

138.000Sentenças cumpridas (Unidade) -

Total por Órgão 138.000

18000 Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR
Operações Especiais

18201 INSTITUTO DE DESENV. AGROPECUÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS - IDAM
0020 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

(precatórios) Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações
Públicas

200.000Sentenças cumpridas (Unidade) -

Total por Órgão 200.000

19000 Secretaria de Estado de Política Fundiária - SPF
Operações Especiais

19201 INSTITUTO DE TERRAS DO AMAZONAS - ITEAM
0020 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

(precatórios) Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações
Públicas

1.000- (-) -

Total por Órgão 1.000

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP
Operações Especiais

22201 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN
0020 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

(precatórios) Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações
Públicas

100.000Sentenças cumpridas (Unidade) -

Total por Órgão 100.000

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
Operações Especiais

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF

25202 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO - SUHAB
0020 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

(precatórios) Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações
Públicas

600.000Sentenças cumpridas (Unidade) -

Total por Órgão 600.000

30000 Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenv. Sustentável - SDS
Operações Especiais

30201 INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO - IPAAM
0020 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

(precatórios) Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações
Públicas

10.000Sentenças cumpridas (Unidade) -

Total por Órgão 10.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS: FINANCIAMENTOS3180 2.000.000
Objetivo: Realizar repasses para financiamentos de programas de desenvolvimento.

16000 Secretaria de Estado de Planejamento e Desenv. Econômico - SEPLAN
Operações Especiais

16101 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENV. ECONÔMICO - SEPLAN
0019 Financiamento de Projetos de Desenvolvimento 2.000.000Projeto implantado (Unidade) -

Total por Órgão 2.000.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS: GERENCIAMENTO DOS ENCARGOS GERAIS DO ESTADO3170 52.132.000
Objetivo: Realizar transferência de recursos, restituições, indenizações.

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ
Atividades

14103 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
2296 Serviço de Apoio Administrativo Financeiro ao Estado 1.500.000Despesa paga (Real) -

Operações Especiais

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ

14103 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
0013 Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor Público -

PASEP
48.232.000PASEP recolhido (Real) -

0014 Devolução de Tributos e Cauções 2.400.000Restituição de tributo ou caução (Real) -

Total por Órgão 52.132.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS: PARTICIPAÇÃO DO ESTADO NO CAPITAL DAS EMPRESAS ESTATAIS1408 1.004.000
Objetivo: Transferir recursos que irão compor a participação societária do Governo do Estado nas Empresas Estatais.

16000 Secretaria de Estado de Planejamento e Desenv. Econômico - SEPLAN
Operações Especiais

16101 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENV. ECONÔMICO - SEPLAN
0003 Participação do Estado no Capital da AMAZONASTUR 1.000 - (-) -

0004 Participacao do Estado no Capital da CIAMA/CIAMAPAR 1.000 - (-) -

0007 Participação do Estado no capital da PRODAM 1.000 - (-) -

Total por Órgão 3.000

18000 Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR
Operações Especiais

18101 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL - SEPROR
0008 Participação do Estado no Capital da AGROAMAZON 1.000 - (-) -

Total por Órgão 1.000

19000 Secretaria de Estado de Política Fundiária - SPF
Operações Especiais

19101 SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA - SPF
Total por Órgão -

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
Operações Especiais

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF

0005 Participação do Estado no Capital da CIGÁS 998.000 - (-) -

0006 Participação do Estado no Capital da COSAMA 1.000 - (-) -

0024 Participação do Estado no Capital da SNPH 1.000 - (-) -

Total por Órgão 1.000.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS: TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS3179 1.038.500.000
Objetivo: Realizar transferências constitucionais e legais para os municipios.

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ
Operações Especiais

14103 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
0015 Participação dos Municípios na Arrecadação do ICMS 939.675.000ICMS transferido (Real) -

0016 Participação dos Municípios na Arrecadação do Imposto sobre
Exportação de Produtos Industrializados

20.000.000Repasse do IPI (Real) -

0017 Participação dos Municípios na Arrecadação do IPVA 44.500.000Repasse do IPVA (Real) -

0023 Participação dos Municípios na Cota Parte da Contribuição de
Intervenção no Domínio Econômico

7.000.000cota parte repassada (Real) -

0018 Participação dos Municípios no Produto da Exploração do
Petróleo e Outros Minerais

27.325.000Repasse dos royalties (Real) -

Total por Órgão 1.038.500.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS:SERVICOS DA DIVIDA INTERNA E EXTERNA (JUROS E AMORTIZACAO)0004 271.760.000
Objetivo: Cumprir Obrigações com o Pagamento da Dívida Interna e Externa.

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ
Operações Especiais

14103 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
0002 Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual

Externa
62.457.000 - (-) -

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ

0021 Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual
Interna

206.914.000- (-) -

Total por Órgão 269.371.000

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
Operações Especiais

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
0021 Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual

Interna
189.000- (-) -

25202 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO - SUHAB
0021 Amortização e Encargos de Financiamento da Divida Contratual

Interna
2.200.000Pagamento da dívida interna (-) -

Total por Órgão 2.389.000

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E ARTÍSTICO DO ESTADO8103 0
Objetivo: Promover a defesa do patrimônio histórico, arquitetônico, documental e da cultura popular.

20000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC
Projetos

20101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC
Atividades

20101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC
Total por Órgão -

Objetivo: Fomentar as iniciativas de desenvolvimento tecnológico de novos produtos e processos, bem como a criação de “clusters”, com vistas a aumentar a
competitividade do Pólo Industrial de Manaus – PIM.

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT
Atividades

32101 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECT
Total por Órgão -

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 1.582.780.455

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
Objetivo: Prover os Órgãos da Administração Estadual dos meios administrativos para a implementação e gestão de seus programas finalísticos.

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Inexistente Unidade -  A Definir Anual -  -  -  -  
Fonte: Inexistente Fórmula: Inexistente

11000 Governadoria
Atividades

11106 AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - AGECOM
2001 Administração da Unidade 1.089.100- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 216.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 2.024.900Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

11101 CASA CIVIL
2001 Administração da Unidade 3.752.400- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 820.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 13.978.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

11108 CASA MILITAR
2001 Administração da Unidade 732.000- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 216.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 2.070.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

11113 COMISSÃO GERAL DE LICITACAO - CGL
2001 Administração da Unidade 961.000- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 271.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 3.358.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
11000 Governadoria

11109 CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 140.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 1.747.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

11105 ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM BRASILIA
2001 Administração da Unidade 625.900- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 80.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 724.100Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

11107 ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM SÃO PAULO
2001 Administração da Unidade 625.000- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 80.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 516.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

11303 FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS - FUNTEC
2001 Administração da Unidade 536.300- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 391.500Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 3.055.200Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

11206 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IMPEAM
2001 Administração da Unidade 2.462.000- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 540.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 2.922.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

11208 LOTERIA DO ESTADO DO AMAZONAS - LOTEAM
11104 OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

2001 Administração da Unidade 55.000- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 511.000Servidor assistido (Unidade) -

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
11000 Governadoria

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 3.727.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

11103 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS
2001 Administração da Unidade 2.191.056- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 607.944Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 16.816.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

11102 SECRETARIA DE GOVERNO
2001 Administração da Unidade 123.000- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 380.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 5.082.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

Total por Órgão 73.426.400

12000 VICE-GOVERNADORIA
Atividades

12101 SECRETARIA EXECUTIVA DA VICE-GOVERNADORIA
2001 Administração da Unidade 248.864- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 71.136Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 1.103.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

Total por Órgão 1.423.000

13000 Secretaria de Estado de Administração e Gestão - SEAD
Atividades

13101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO - SEAD
2001 Administração da Unidade 55.852.099- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 1.188.290Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 18.520.975Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
13000 Secretaria de Estado de Administração e Gestão - SEAD

Total por Órgão 75.561.364

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ
Atividades

14101 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ
2001 Administração da Unidade 20.237.100- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 2.707.200Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 273.666.600Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

Total por Órgão 296.610.900

16000 Secretaria de Estado de Planejamento e Desenv. Econômico - SEPLAN
Atividades

16202 INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS - IPEM
2001 Administração da Unidade 73.000- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 230.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 2.002.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

16201 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS - JUCEA
2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 300.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 3.128.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

16101 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENV. ECONÔMICO - SEPLAN
2001 Administração da Unidade 5.366.000- (-) -

2001 Administração da Unidade 1.678.000- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 1.019.000Servidor assistido (Unidade) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 322.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 6.796.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
16000 Secretaria de Estado de Planejamento e Desenv. Econômico - SEPLAN

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 4.000.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

Total por Órgão 24.914.000

18000 Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR
Atividades

18201 INSTITUTO DE DESENV. AGROPECUÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS - IDAM
2001 Administração da Unidade 1.930.600- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 1.765.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 10.833.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

18101 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL - SEPROR
2001 Administração da Unidade 6.426.900- (-) -

2001 Administração da Unidade 875.000- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 812.000Servidor assistido (Unidade) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 85.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 7.330.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 1.715.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

Total por Órgão 31.772.500

19000 Secretaria de Estado de Política Fundiária - SPF
Atividades

19201 INSTITUTO DE TERRAS DO AMAZONAS - ITEAM
2001 Administração da Unidade 367.000- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 108.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 2.184.500Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
19000 Secretaria de Estado de Política Fundiária - SPF

19101 SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA - SPF
2001 Administração da Unidade 1.489.000- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 340.453Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 3.115.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

Total por Órgão 7.603.953

20000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC
Atividades

20101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC
2001 Administração da Unidade 4.130.000- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 1.200.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 5.064.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

Total por Órgão 10.394.000

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS
Atividades

21103 CADEIA PÚBLICA DESEMBARGADOR RAIMUNDO VIDAL PESSOA
2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 2.021.000Servidor público estadual remunerado

(Unidade)
-

21106 CASA DO ALBERGADO DE MANAUS
2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 800.050Servidor público estadual remunerado

(Unidade)
-

21102 COMPLEXO PENITENCIÁRIO ANISIO JOBIM
2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 1.511.000Servidor público estadual remunerado

(Unidade)
-

21108 DEPARTAMENTO DO PROGRAMA ESTADUAL DE PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR
2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 913.000Servidor público estadual remunerado

(Unidade)
-

21105 HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 1.004.100Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

21104 PENITENCIÁRIA FEMININA DE MANAUS
2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 1.001.000Servidor público estadual remunerado

(Unidade)
-

21101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  - SEJUS
2001 Administração da Unidade 1.111.000- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 2.750.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 3.069.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

21107 SECRETARIA EXECUTIVA ADJUNTA
2001 Administração da Unidade 200.000- (-) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 2.827.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

21109 UNIDADE PRISIONAL DO PURAQUEQUARA
21111 UNIDADES PRISIONAIS DO INTERIOR

Total por Órgão 17.207.150

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP
Atividades

22104 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS
2001 Administração da Unidade 892.000- (-) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 383.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

2005 Remuneração do Pessoal Ativo (militares) do Estado e Encargos
Sociais.

22.673.000Servidor público militar remunerado
(Unidade)

-

22201 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN
2001 Administração da Unidade 4.062.000- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 1.700.000Servidor assistido (Unidade) -

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 8.467.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

22102 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS
2001 Administração da Unidade 7.822.352- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 5.587.648Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 81.599.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

22103 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS
2001 Administração da Unidade 5.591.764- (-) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 1.521.523Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

2005 Remuneração do Pessoal Ativo (militares) do Estado e Encargos
Sociais.

194.953.477Servidor público militar remunerado
(Unidade)

-

22101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA - SSP
2001 Administração da Unidade 830.100- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 625.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 13.453.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

Total por Órgão 350.160.864

24000 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS
Atividades

24101 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS
2001 Administração da Unidade 976.000- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 600.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 12.707.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

Total por Órgão 14.283.000

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
Atividades

25201 AGENCIA REG.DOS SERVICOS PÚBLICOS CONC. DO ESTADO DO AMAZONAS - ARSAM
2001 Administração da Unidade 910.850- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 337.180Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 3.500.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
2001 Administração da Unidade 2.322.860- (-) -

2001 Administração da Unidade 1.000- (-) -

2001 Administração da Unidade 1.769.000- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 665.640Servidor assistido (Unidade) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 514.800Servidor assistido (Unidade) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 100.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 8.160.500Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 5.082.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 748.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

25202 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO - SUHAB
2001 Administração da Unidade 2.692.200- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 900.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 6.259.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

25102 UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS  IGARAPÉS DE MANAUS
2001 Administração da Unidade 2.886.400- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 83.484Servidor assistido (Unidade) -

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 628.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

Total por Órgão 37.560.914

26000 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - SETRACI
Atividades

26101 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - SETRACI
2001 Administração da Unidade 1.038.460- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 542.971Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 4.475.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

Total por Órgão 6.056.431

27000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE,DESPORTO E LAZER - SEJEL
Atividades

27301 FUNDAÇÃO VILA OLIMPICA "DANILO DE MATTOS AREOSA"
2001 Administração da Unidade 1.160.000- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 328.400Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 1.894.600Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

27101 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER - SEJEL
2001 Administração da Unidade 1.070.000- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 218.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 4.612.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

Total por Órgão 9.283.000

28000 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO E QUALIDADE DO ENSINO - SEDUC
Atividades

28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO - SEDUC
2001 Administração da Unidade 21.670.348- (-) -

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
28000 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO E QUALIDADE DO ENSINO - SEDUC

2001 Administração da Unidade 49.205.000- (-) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 204.248.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 242.000.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

Total por Órgão 517.123.348

30000 Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenv. Sustentável - SDS
Atividades

30202 AGÊNCIA DE FLORESTA E NEGÓCIOS SUSTENTÁVEIS DO AMAZONAS - AFLORAM
2001 Administração da Unidade 502.652- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 228.648Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 2.170.820Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

30301 FUNDAÇÃO ESTADUAL DOS POVOS INDÍGENAS - FEPI
2001 Administração da Unidade 647.132- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 130.528Servidor assistido (Unidade) -

2002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 8.000Servidor capacitado (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 1.450.200Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

30201 INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO - IPAAM
2001 Administração da Unidade 1.396.000- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 990.000Servidor assistido (Unidade) -

2002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 80.000Servidor capacitado (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 7.787.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

30101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL - SDS
2001 Administração da Unidade 1.204.660- (-) -

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
30000 Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenv. Sustentável - SDS

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 275.000Servidor assistido (Unidade) -

2002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 30.000Servidor capacitado (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 3.217.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

Total por Órgão 20.117.640

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT
Atividades

32202 CENTRO DE EDUCAÇÁO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS - CETAM
2001 Administração da Unidade 15.538.000- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 420.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 2.345.200Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

32302 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS - FAPEAM
2001 Administração da Unidade 773.000- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 273.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 1.604.500Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

32301 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS - UEA
2001 Administração da Unidade 21.804.291- (-) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 43.155.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

32201 INSTITUTO DE TECNOLOGIA DA AMAZÔNIA - UTAM
32101 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECT

2001 Administração da Unidade 829.000- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 200.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 2.340.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
Total por Órgão 89.281.991

PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA VIÁRIA  PARA O AMAZONAS3167 68.897.628
Objetivo: Melhorar a infra-estrutura urbana viária das cidades do interior e da capital do Estado, agregando qualidade de vida, facilidade de acesso e de
deslocamento para a  população.

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
Projetos

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
1151 Construção de Obras de Artes Especiais 3.000.000Obras de artes especiais construídas

(Km)
-

1150 Implantação de Infra-Estrutura Urbana Viária 6.500.000Vias construídas (Km) -

1201 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana Viária 46.755.628Infra-estrutura melhorada (Km) -

1202 Obras de Infra-Estrutura Urbana para a Periferia de Manaus 12.442.000Bairro atendido (Unidade) -

Atividades
25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF

2289 Manutenção da Infra-Estrutura Urbana Viária e Obras de Arte
Especiais

200.000Infra-estrutura e obras de arte especiais
mantidas (Km)

-

Total por Órgão 68.897.628

PROGRAMA INTEGRADO DE ACÕES PARA O TRÂNSITO2204 7.144.000
Objetivo: Reduzir a incidência de acidentes de trânsito com vítimas fatais.

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Taxa de acidentes de
trânsito com vítimas
fatais

Percentagem 12,00 01/07/2003 Estadual Anual 8,40 6,30 4,285,04

Fonte: Estatística do Departamento Estadual de Trânsito Fórmula: taxa entre o número de vítimas pelo número de acidentes de trânsito.

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP
Projetos

22201 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN
1045 Adequação e Modernização  da Sede  do Detran 202.000Sede adequada/modernizada (% de

execução física)
-

1049 Criação da Companhia de Trânsito 40.000Companhia implantada (% de execução
física)

-

1048 Implantação de Postos de Fiscalização nas Rodovias 41.000Posto implantado (Unidade) -

1046 Implantacao dos Postos de Atendimento do Detran-Am - PAD 1.479.000Postos implantados (Unidade) -

1047 Sinalização Horizontal e Vertical de Trânsito no Estado 650.000Sinalização horizontal e vertical
implantada (Unidade)

-

Atividades
22201 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN

2090 Campanha Educativa para Prevenção de Acidentes de Trânsito 852.000Campanha realizada (Unidade) -

2089 Emissão e Documentação de CNH e de Documentos de Veículos
Automotores

3.820.000Documentação emitida (Unidade) -

2091 Transversalidade nas Escolas 60.000Material didático produzido (Unidade) -

Total por Órgão 7.144.000

PROGRAMA INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE DETENTOS E ALBERGADOS2101 22.452.775
Objetivo: Reintegrar o apenado judicial ao convívio social.

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS
Atividades

21103 CADEIA PÚBLICA DESEMBARGADOR RAIMUNDO VIDAL PESSOA
2086 Funcionamento de Unidades Prisionais 387.000Preso assistido (Unidade) -

2081 Profissionalização de Detentos e Albergados 60.000Apenado profissionalizado (Unidade) -

21106 CASA DO ALBERGADO DE MANAUS
2086 Funcionamento de Unidades Prisionais 133.550Preso assistido (Unidade) -

2081 Profissionalização de Detentos e Albergados 22.400Apenado profissionalizado (Unidade) -

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS

21102 COMPLEXO PENITENCIÁRIO ANISIO JOBIM
2086 Funcionamento de Unidades Prisionais 246.000Preso assistido (Unidade) -

2081 Profissionalização de Detentos e Albergados 55.000Apenado profissionalizado (Unidade) -

21701 FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS
2083 Operacionalização das Ações do Fundo Penitenciário do Estado

do Amazonas
313.000Apenado assistido (Unidade) -

21105 HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO
2086 Funcionamento de Unidades Prisionais 112.900Preso assistido (Unidade) -

21104 PENITENCIÁRIA FEMININA DE MANAUS
2086 Funcionamento de Unidades Prisionais 431.000Preso assistido (Unidade) -

2081 Profissionalização de Detentos e Albergados 36.000Apenado profissionalizado (Unidade) -

21101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  - SEJUS
2080 Apoio à Justica e aos Direitos Humanos nos Municípios 50Município assistido (Unidade) -

2086 Funcionamento de Unidades Prisionais 20.288.840Preso assistido (Unidade) -

2085 Incentivo a Atividades Laborais 35Custodiado beneficiado (Unidade) -

21107 SECRETARIA EXECUTIVA ADJUNTA
2086 Funcionamento de Unidades Prisionais 367.000Preso assistido (Unidade) -

21109 UNIDADE PRISIONAL DO PURAQUEQUARA
21111 UNIDADES PRISIONAIS DO INTERIOR

Total por Órgão 22.452.775

PROGRAMA INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA0011 31.405.416
Objetivo: Integrar as ações das atividades fins, desenvolvidas pelos órgãos vinculados ao Sistema de Segurança Pública, visando a melhoria do desempenho,
objetivando à redução dos índices de criminalidade e violência em nosso Estado.

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP
Projetos

22102 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS
1014 Modernização dos Setores de Informação e Inteligência da 52.000Unidade Policial Modernizada -

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP

Policia Civil (Unidade)

22103 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS
22101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA - SSP

1009 Aparelhamento e Reaparelhamento das Unidades da Segurança
Pública

191.000Unidades aparelhadas (Unidade) -

1010 Reforma de Unidades da Segurança Pública 80.000Unidade reformada/adaptada (Unidade) -

Atividades
22102 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS

2029 Funcionamento das Unidades Policiais da Capital 57.000Ocorrência atendida (Unidade) -

2346 Funcionamento das Unidades Policiais do Interior do Estado 53.000Ocorrência atendida (Unidade) -

2041 Modernização das Atividades da Polícia Técnico Científica em
Perícias Criminais, Médico Legais e Datiloscópicas.

151.000Documentos Expedidos (Unidade) -

2033 Operacionalização de Serviços de Transporte 1.113.500Viaturas mantidas (Unidade) -

2348 Realização de Operações Policiais na Capital 52.500Operações Policiais Realizadas
(Unidade)

-

2349 Realização de Operações Policiais no Interior do Estado 109.000Operações Policiais Realizadas
(Unidade)

-

2347 Reestruração Física das Unidades Policiais do Interior do Estado 1.000Unidades Policiais Reformadas
(Unidade)

-

2031 Reestruturação Física das Unidades Policiais da Capital 11.000Unidades Policiais Reformadas
(Unidade)

-

2028 Treinamento e Capacitação dos Servidores da Polícia Civil 100.000Servidores capacitados (Unidade) -

22103 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS
2047 Capacitação Profissional do Policial Militar 320.000Servidor capacitado (Unidade) -

2038 Manutenção da Creche e do Colégio da PMAM 81.012Crianças e adolescentes assistidos
(Unidade)

-

2048 Operacionalizaçao das Unidades Policiais Militares na Capital e
Interior

9.004.200Unidade mantida (Unidade) -

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP

2049 Operacionalização do Serviço de Alimentação da PMAM 5.272.304Servidor beneficiado (Unidade) -

2050 Serviço de  Manutenção da Frota da PMAM 5.985.000Viaturas mantidas (Unidade) -

22101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA - SSP
2034 Ações Sócio-Educativas Relacionadas à Segurança Pública 879.000Atendimentos realizados (Unidade) -

2045 Combate ao Crime Organizado e ao Narcotráfico 2.227.600Operações empreendidas (Unidade) -

2024 Operacionalização  do Centro Integrado de Operações -CIOPS 1.841.100ocorrências apuradas (Unidade) -

2026 Operacionalização  dos Programas do Plano Nacional de
Segurança Pública

1.100.000- (Unidade) -

2030 Operacionalização das Ações de Polícia Comunitária 75.100Comunidades assistidas (Unidade) -

2355 Operacionalização do Sistema Integrado de Informações dos
Órgãos de Seguranca Pública

2.282.000Unidades interligadas (Unidade) -

2025 Operacionalização dos Centros Integrados de Segurança - CIS 367.100Cidadãos assistidos (Unidade) -

Total por Órgão 31.405.416

PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DE MANAUS3166 170.628.116
Objetivo: Melhorar as condições de moradia da população residente na área do entorno dos igarapés de Manaus.

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
Projetos

25701 FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO – FEH
1149 Reassentamento, Urbanização e Saneamento Básico do Entorno

dos Igarapés
2.455.000Famílias reassentadas (Unidade) -

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
1148 Canalização e Dragagem dos Igarapés de Manaus. 108.801.000Igarapé dragado e canalizado (Unidade) -

1149 Reassentamento, Urbanização e Saneamento Básico do Entorno
dos Igarapés

100.000Famílias reassentadas (Unidade) -

25102 UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS  IGARAPÉS DE MANAUS
1166 Habitação e Reassentamento. 8.265.000Famílias reassentadas (Unidade) -

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF

1164 Participação Comunitária e Sustentabilidade Social. 13.080.190Famílias assistidas (Unidade) -

1165 Requalificação Urbanística, Implantação de Redes de Alta
Tensão e de Sistema Viário.

37.926.926Área urbana reestruturada (M²) -

Total por Órgão 170.628.116

PROJETO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DO AMAZONAS - ZONA FRANCA VERDE3135 14.820.000
Objetivo:
Executar políticas regionais integradas que tenham capacidade para reverter diversos aspectos negativos que interferem na melhoria das condições de vida da
população do Estado.

16000 Secretaria de Estado de Planejamento e Desenv. Econômico - SEPLAN
Projetos

16101 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENV. ECONÔMICO - SEPLAN
1199 Desenvolvimento de Ações Integradas na Região do Alto

Solimões
13.000.000Unidades de Gerenciamento Criadas

(Unidade)
-

Atividades
16101 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENV. ECONÔMICO - SEPLAN

2250 Formulação de Políticas Públicas para o Fortalecimento das
Micro e Pequenas Empresas

100.000 - (-) -

2248 Formulação e Gestão da Política de Desenvolvimento 1.620.000Programas e Projetos (Unidade) -

2337 Promoção Comercial: Feiras e Outros Eventos 100.000Evento (Unidade) -

Total por Órgão 14.820.000

Objetivo: Contribuir para a melhoria da qualidade dos produtos ofertados à sociedade.

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Fiscalização realizada Unidade 11,00 30/06/2003 Estadual Anual 19,00 20,00 22,0021,00

Fonte: Instituo de Pesos e Medidas Fórmula: Somatorio das fiscalizacoes realizadas

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
16000 Secretaria de Estado de Planejamento e Desenv. Econômico - SEPLAN
Atividades

16202 INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS - IPEM
Total por Órgão -

QUALIDADE NO ENSINO SUPERIOR3020 61.040.709
Objetivo: Contribuir para ampliação e  melhoria na qualidade do Ensino Superior no Estado do Amazonas.

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Taxa de crescimento
anual de vagas no
Ensino Superior

Percentagem 3.386,00 01/07/2002 Estadual Anual 3.013,00 3.840,00 3.975,004.111,00

Fonte: Universidade do Estado do Amazonas Fórmula: 100xN.º de vagas no ano corrente - n.º de vagas do ano anterior : N.º de vagas do ano
anterior

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT
Projetos

32301 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS - UEA
1075 Ampliaçao da Rede Física - UEA 8.504.000Escola ampliada (% de execução física) -

1072 Aquisição de Equipamentos de Laboratórios 12.150.372Equipamento adquirido (Unidade) -

1071 Aquisição de Livros para o Acervo Bibliográfico 1.500.000Livro adquirido (Unidade) -

1193 Estudos do Trópico Úmido 1.000.000Núcleo em funcionamento (Alunos
formados)

-

Atividades
32301 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS - UEA

2136  Estágio Curricular para Estudantes da Universidade do Estado
do Amazonas

35.000Aluno beneficiado (Unidade) -

2139  Extensão Universitária 627.988Pesquisa realizada (Unidade) -

2137 Ensino e Pesquisa em Pós-Graduação 3.948.125Pesquisa realizada (Unidade) -

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT

2133 Funcionamento das Escolas, Centros e Núcleos de Ensino
Superior

28.010.640 - (-) -

2138 Graduação em Ciências Políticas e Gestão Pública 264.584Aluno matriculado (Unidade) -

2134 Vestibular 5.000.000Vaga oferecida (Unidade) -

Total por Órgão 61.040.709

RECUPERAÇÃO E ABERTURA DA MALHA VIÁRIA DO AMAZONAS3098 37.055.000
Objetivo: Melhorar e expandir a malha viária, objetivando viabilizar a exploração do potencial econômico e turístico da região.

18000 Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR
Projetos

18101 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL - SEPROR
Total por Órgão -

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
Projetos

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
1200 Construção e Recuperação de Estradas e Rodovias 37.055.000Estrada e rodovia

construída/recuperada (Km)
-

Total por Órgão 37.055.000

REESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO2108 2.020
Objetivo: Ampliar, adequar e modernizar o sistema penitenciário, conforme exigência da legislação pertinente e diretrizes do Ministério da Justiça.

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Déficit de vagas no
sistema penal

% -  Estadual Anual -  496,00 -  360,00

Fonte: SEJUS Fórmula: N.º de vagas necessárias - N.º de vagas existentesX100 : N.º de vagas necessárias

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS
Projetos

21101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  - SEJUS
1040 Construção, Ampliação e Aparelhamento de Unidades Prisionais

na Capital e no Interior do Estado
1.000Unidades construídas e aparelhadas

(Unidade)
-

1039 Reforma, Ampliação e Aparelhamento das Unidades Penais na
Capital e no Interior do Estado

1.000Unidade reformada/ampliada e
aparelhada (% de execução)

-

Atividades
21101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  - SEJUS

2087 Capacitação dos Servidores do Sistema Penitencário 20Servidor capacitado (Unidade) -

Total por Órgão 2.020

REGISTRO MERCANTIL3073 1.174.000
Objetivo: Otimizar o tempo de atendimento do registro mercantil e da demanda de informações empresariais por entidades oficiais, universo empresarial e
demais segmentos da sociedade.

16000 Secretaria de Estado de Planejamento e Desenv. Econômico - SEPLAN
Projetos

16201 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS - JUCEA
1091 Implantação do Gerenciamento Eletrônico de Documentos da

JUCEA
100.000Sistema implantado (% de execução

física)
-

Atividades
16201 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS - JUCEA

2175 Registro de Empresas Mercantis e Atividades Afins 1.074.000Empresa/atividade afim registrada
(Unidade)

-

Total por Órgão 1.174.000

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA3145 3.018.547
Objetivo: Criar assentamento e promover a regularização fundiária urbana e rural.

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Familia beneficiada Unidade -  30/03/2003 Municipal Anual 10.000,00 10.000,00 15.000,0018.000,00

Fonte: Fórmula: somatória

19000 Secretaria de Estado de Política Fundiária - SPF
Projetos

19201 INSTITUTO DE TERRAS DO AMAZONAS - ITEAM
1160 Demarcação Topográfica 307.000Lote demarcado (Unidade) -

19101 SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA - SPF
1131 Desenvolvimento de Ações Fundiárias 2.661.547Família beneficiada (Unidade) -

Total por Órgão 2.968.547

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
Atividades

25202 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO - SUHAB
2313 Ressarcimento de Valores Pagos Indevidamente ou por

Desistência de Terrenos Comercializados.
50.000Pessoa Ressarcida (Unidade) -

Total por Órgão 50.000

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999 385.483.000
Objetivo: Garantir os valores legais destinados à Reserva de Contigência.

99000 RESERVA DE CONTINGENCIA
Atividades

99999 RESERVA DE CONTINGENCIA
2307 Reserva de Contingência 385.483.000 - (-) -

Total por Órgão 385.483.000

SANEAMENTO É SAÚDE3047 68.820
Objetivo: Fomentar a implementação, ampliação e estruturação dos serviços de saneamento.

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Taxa de cobertura dos
serviços de água, esgoto
e drenagem

Percentagem 76,00 30/05/2002 Estadual Anual -  -  -  -  

Fonte: IBGE Fórmula: Nº de distritos cobertos pelos serviços (água, esgoto e drenagem) nº total de distritos no
estado (81))*100.

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
Atividades

25201 AGENCIA REG.DOS SERVICOS PÚBLICOS CONC. DO ESTADO DO AMAZONAS - ARSAM
2148 Regulação do Sistema de Saneamento 68.820Fiscalização realizada (Unidade) -

Total por Órgão 68.820

SANEAMENTO, EXTENSÃO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA O AMAZONAS3185 7.213.200
Objetivo: Melhorar a infra-estrutura de abastecimento de água e saneamento das comunidades ribeirinhas.

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
Projetos

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF
1161 Saneamento e Abastecimento de Água 5.000.000Municípios atendidos (Unidade) -

Atividades
25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF

2353 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água - COSAMA 2.213.200Água tratada (m³) -

Total por Órgão 7.213.200

SEFAZ MELHOR1734 9.320.700
Objetivo: Modernizar e racionalizar a administração fiscal, visando reduzir a evasão e a sonegação, contribuindo para a sustentabilidade econômico-financeira
do Estado.

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ
Projetos

14701 FUNDO PARA FINANCIAMENTO DA MODERNIZAÇÃO FAZENDÁRIA
1032 Aquisição de Veículos para Fiscalização 600.000Veículo adquirido (Unidade) -

1190 Construção da Central de Atendimento 706.400Contribuintes Atendidos (Unidade) -

1029 Construção de Postos Fiscais e Agências 819.600Posto fiscal construído (Unidade) -

1030 Construção do Data Center da Secretaria de Estado da Fazenda
- SEFAZ

396.000Data Center construído (% de
execução física)

-

1027 Modernização da Administração Financeira 78.000 - (-) -

1028 Modernização da Administração Tributária 703.200 - (-) -

1034 Modernização e Adequação das Instalações da SEFAZ 2.148.000Instalação modernizada (Unidade) -

1035 Reforma e Ampliação de Postos Fiscais da SEFAZ 1.548.000Posto fiscal reformado e adequado
(Unidade)

-

14101 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ
Atividades

14701 FUNDO PARA FINANCIAMENTO DA MODERNIZAÇÃO FAZENDÁRIA
2002 Capacitação de Servidores Publicos Estaduais 820.000- (-) -

14101 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ
2067 Capacitação de Servidores Públicos Estaduais 553.200Servidor capacitado (Unidade) -

2066 Educação Tributária 43.200Evento realizado (Unidade) -

2068 Funcionamento dos Postos de Arrecadação e Fiscalização 905.100Postos em funcionamento (Unidade) -

Total por Órgão 9.320.700

TELECOMUNICAÇÃO E RADIODIFUSÃO3039 27.000
Objetivo: Reaparelhar e ampliar as estações de televisão e rádio.

11000 Governadoria
Projetos

11303 FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS - FUNTEC

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
11000 Governadoria
Atividades

11303 FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS - FUNTEC
2147 Operacionalização dos Serviços de Televisão e Rádio 27.000Programação veiculada (Horas) -

Total por Órgão 27.000

UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS PÚBLICOS E PROGRAMAS DE GOVERNO3169 6.553.185
Objetivo: Disponibilizar os serviços públicos e programas de governo à população do Amazonas, de forma descentralizada.

11000 Governadoria
Atividades

11104 OUVIDORIA GERAL DO ESTADO
2293 Implementação das Unidades de Pronto Atendimento ao Cidadão

- PAC
1.935.000Cidadão atendido (Unidade) -

Total por Órgão 1.935.000

26000 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - SETRACI
Atividades

26101 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - SETRACI
2295 Implementação e Manutenção do Pronto Atendimento Itinerante

- PAI
4.618.185Atendimentos prestados (Unidade) -

Total por Órgão 4.618.185

VIVENDO COM DIGNIDADE3010 635.855
Objetivo: Promover a inclusão social das famílias em situação de vulnerabilidade social e pessoal no Estado do Amazonas.

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Percentagem das
comunidades e grupos
populares em situação
de vulnerabilidade social

% 0,72 31/12/2000 Estadual Anual 0,72 0,72 0,730,72

Fonte: IBGE Fórmula: (IDHM-E+IDHM-L+IDHM-R/3)

11000 Governadoria
Atividades

11703 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO DO ESTADO DO AMAZONAS - FDH
2129 Apoio Financeiro à Iniciativas de Inclusão Social dos Grupos

Suscetíveis ao Processo de Exclusão
635.855Família beneficiada (Unidade) -

Total por Órgão 635.855

20 Seguridade Social
AMAZONAS  EMPREENDEDOR3172 430.000

Objetivo: Fomentar a criação de micro e pequenas empresas com vistas à geração de oportunidades de trabalho e renda.

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

-  -  -  -  -  

Fonte: Fórmula:

31000 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS
Atividades

31101 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS
2302 Incentivo aos Empreendimentos Produtivos - RENDAMAZ 430.000Grupos de cidadãos atendidos

(Unidade)
-

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
Total por Órgão 430.000

ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO COM DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS/DOENÇAS TROPICAIS3083 21.135.000
Objetivo: Melhorar o atendimento aos pacientes da região amazônica acometidos por doenças infecciosas e parasitárias/doenças tropicais.

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Taxa de pacientes
atendidos

Percentagem -  30/06/2003 Estadual Mensal 25,00 25,00 25,0025,00

Fonte: Fundação de Medicina Tropical do Amazonas - FMTAM Fórmula: Verificação número atendimento mês/número atendimento total de cada unidade

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM
Projetos

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
1107 Reforma e Aparelhamento da Fundação de Medicina Tropical

do Amazonas - FMT/AM
3.908.000unidade reformada e aparelhada (% de

execução física)
-

Atividades
17304 FUNDACAO DE MEDICINA TROPICAL DO AMAZONAS - FMT/AM

2208 Assistência Médico-Hospitalar a Pacientes Portadores de
Doenças Infecciosas e Parasitárias - Doenças Tropicais

2.000Paciente atendido (Unidade) -

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
2208 Assistência Médico-Hospitalar a Pacientes Portadores de

Doenças Infecciosas e Parasitárias - Doenças Tropicais
8.863.000Paciente atendido (Unidade) -

2209 Capacitação Técnico-Científico de Profissionais em Doenças
Infecciosas e Parasitárias - Doenças Tropicais

97.000Profissional capacitado (Unidade) -

2207 Laboratórios de Pesquisa da Fundação de Medicina Tropical do
Amazonas - FMT/AM

8.121.000Paciente atendido (Unidade) -

2210 Promoção de Eventos Ligados a Doenças Infecciosas e
Parasitárias - Doenças Tropicais

144.000Evento realizado (Unidade) -

Total por Órgão 21.135.000

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM TRAUMATO-ORTOPEDIA3190 3.848.000

Objetivo: Atender a população nas áreas ambulatorial e hospitalar quanto às especialidades clínicas e cirúrgicas.
Promover a recuperação da saúde dos pacientes, reintegrando-os a sociedade, utizando para isso, serviços médicos, diagnósticos terapêuticos adequados

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Número de
Procedimentos de
Média e Alta
Complexidade por
Consulta

Unidade -  Estadual Anual -  -  799,60761,53

Fonte: Relatório de Atividades da Fundação Hospital Adriano Jorge Fórmula: Total de Procedimentos de Média e Alta Complexidade, dividido pelo total de Consultas.

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM
Atividades

17305 FUNDAÇÃO HOSPITAL ADRIANO JORGE
2309 Administração e Gestão do Programa 1.000Unidade funcionando (Unidade) -

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
2310 Assistência à Saúde da População nas Áreas de Clínica Geral e

Cirúrgica
3.847.000Paciente atendido (Unidade) -

Total por Órgão 3.848.000

Objetivo: Planejar diretrizes políticas, implementar e monitorar ações de Atenção à Saúde de Populações  em Situação Especial de Agravo, por meio de
redes de assistência à saúde, abrangendo os três níveis de complexidade (baixa,média e alta) nos 62 municípios do Es

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Cobertura de primeira
consulta odontológica

1/100 11,96 Estadual Anual 12,00 12,04 14,2013,00

Fonte: SIA/SUS/IBGE Fórmula: ´Número total de primeiras consultas odontológica realizadas em determinado local e período
X 100 / População no mesmo local e período.

Média anual de
consultas

1,27 1,50 1,70 2,102,00

Fonte: Fórmula:
Média mensal de visitas
domiciliares por família

Índice 0,33 Estadual Anual 1,00 1,00 1,001,00

Fonte: SIA/SUS Fórmula: Número total de visitas domiciliares de profissionais de nível superior, médio e ACS
realizadas em determinado local e período x número de meses no mesmo local e período / Número de
famílias.

Número absoluto de
óbitos neonatais e taxa
de mortalidade neonatal

1/1000 13,26 Estadual Anual 11,48 11,00 9,0010,50

Fonte: SIM/SINASC Fórmula: Número de obitos menos 28 d X 1000 / Número de nascidos vivos
Procedimentos
odontológicos coletivos
realizados na população
de 0 a 14 anos

Índice 0,19 Estadual Anual 0,13 0,20 0,350,28

Fonte: SIA/SUS/IBGE Fórmula: Média anual da população coberta por procedimentos odontológicos coletivos em
determinado local / População de 0 a 14 anos no mesmo local e período.

Proporção da população
coberta pelo Programa
Saúde da Família

% 36,52 Estadual Anual 40,41 44,00 47,3045,80

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
Fonte: SIAB Fórmula: População residente coberta pelo PSF X 100 / População total residente.
Proporção de abandono
do tratamento de
tuberculose

1/100 8,70 8,00 7,80 6,907,30

Fonte: Fórmula:
Proporção de exodontias
domiciliares em relação
aos ações odontológicas
básicas individuais

1/100 7,90 Estadual Anual 7,10 7,00 6,506,85

Fonte: SIA/SUS Fórmula: Número total de exodentias de dentes permanentes realizadas em determinado local e
período / Total de ações básicas individuais em odontológicas realizadas em determinados local e
período

Proporção de internação
por diabetes melittus

1/100 1,20 Estadual Anual 1,20 1,10 0,781,00

Fonte: SIH/SUS Fórmula: Número de internações por diabetes melittus X 100 / Número de acientes com diabete
melittus hospitalizados.

Proporção de
internações por
cetoacidose e como
diabético

1/100 -  Estadual Anual 44,84 40,50 28,9037,10

Fonte: SIA/SUS/IBGE Fórmula: Número de internações por cetoacidose e coma diabético em determinado local e período X
100 / Total de internações por diabetes melittus no mesmo local e período.

Proporção de nascidos
vivos com baixo peso ao
nascer

% 6,80 Estadual Anual 6,60 6,30 5,505,90

Fonte: SINASC Fórmula: Número de nascidos vivos com peso menor que 2.500 g por local de residência da dmãe X
100 / Número de nascidos vivos com peso informado por local de residência da mãe.

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
Proporção de nascidos
vivos de mães com 4 ou
mais consultas de
pré-natal

% 70,19 Estadual Anual 80,33 84,50 90,0587,83

Fonte: SINASC Fórmula: Número de nascidos vivos de mães com 4 ou mais consultas de pré-natal em determinado
local e período X 100.000 / Número de nascidos vivos no mesmo local e período.

Proporção de número de
nascidos vivos de mães
com 7 ou mais consultas
de pré-natal

% -  Estadual Anual 23,37 24,40 25,4025,00

Fonte: SINASC Fórmula: Número de nascidos vivos de mães com 7 ou mais consultas de pré-natal em determinado
lugar e período X 100 / Número de nascidos vivos no mesmo lugar e período

Proporção de óbitos em
menores de um ano de
idade por causa mal
definida

1/100 2,54 Estadual Anual 2,54 2,50 2,402,48

Fonte: SIM Fórmula: Número de óbitos de menos de um ano por causa mal definida x 100 / Número de óbitos de
menos de um ano

Taxa de incidência de
tuberculose pulmonar
positiva

1/1000 38,80 Estadual Anual 38,00 37,00 33,0035,00

Fonte: MIS/CENEPI  e IBGE Fórmula: Número de casos novos de tuberculose pulmonar positiva confirmados em residentes X
100.000 / População total residente.

Taxa de incidência por
Aids

1/100.000 -  Estadual Anual -  -  -  -  

Fonte: SINAN/IBGE Fórmula: Número de casos novos confirmados de AID´s, confirmados em residentes X 100.000 /
População total residente.

Taxa de internação por
insuficiência cardíaca

1/10000 30,50 Estadual Anual 25,66 23,20 20,0020,80

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
Fonte: SIH/IBGE Fórmula: Número de internações ICC maior de 40 anos X 10.000 / População maior de 40 anos.
Taxa de internação por
IRA em menos de cinco
anos

1/1000 19,20 Estadual Anual 18,59 18,30 18,0018,00

Fonte: SIH/SUS/IBGE Fórmula: Número de crianças com menos cinco anos internadas por IRA x 1000 / total de crianças
com menos cinco anos de idade.

Taxa de internações por
acidente vascular
cerebral

1/10000 14,77 Estadual Anual 13,84 13,80 12,3012,00

Fonte: SIH/SUS/IBGE Fórmula: Número total de internações / Número toal de pacientes com AVC
Taxa de mortalidade
infantil

1/1000 19,50 19,20 19,00 18,6019,00

Fonte: Fórmula:
Taxa de mortalidade
materna

1/1000 73,03 Estadual Anual 68,64 66,04 61,9363,20

Fonte: SIM/SINASC Fórmula: Número de óbitos por complicações da gravidez, parto e puerpério X 100.000 / Número de
nascidos vivos de mães residentes.

Taxa de mortalidade por
AIDS

1/1000 -  Estadual Anual -  -  -  -  

Fonte: SIM/IBGE Fórmula: Número de óbitos de residente por AIDS X 100.000/População total residente, ajustada para
o meio do ano.

Taxa de mortalidade por
doença cerebro-vascular

1/100.000 69,05 Estadual Anual 68,31 68,30 62,5064,60

Fonte: SIM/IBGE Fórmula:
Taxa de mortalidade por
tuberculose pulmonar

1/1000 5,20 Estadual Anual 5,00 4,90 4,604,70

Fonte: SIM/IBGE Fórmula: Número de óbitos de residentes por tuberculose pulmonar X 100.000 /  População total
residente ajustada  para o meio do ano.

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM
Atividades

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
Total por Órgão -

ATENÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE3076 320.300.000
Objetivo: Garantir o atendimento de média e alta complexidade na assistência à saúde para a população do Estado do Amazonas em nível ambulatorial,
internação hospitalar,  apoio diagnóstico e terapêutico.

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Número de internações
hospitalares (SUS) por
habitantes

% -  Estadual Anual 20,00 20,00 30,0030,00

Fonte: SIH/SUS/SUSAM Fórmula: Número total de internações hospitalares de residentes pagas pelo SUS X 100 / População
total de residentes (percentual cumulativo

Número de
procedimentos
complementares de
média e alta
complexidade por
consulta médica

% -  Estadual Anual 25,00 25,00 25,0025,00

Fonte: SIH/SUS/SUSAM Fórmula: Número total de procedimentos complementares de patologia clínica e de imagenologia de
média e alta complexidade apresentados ao SUS X 100 / Total de consultas médicas apresentadas
(percentual cumulativo)

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM
Projetos

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
1111 Implantação  e Operacionalização da Rede de Atenção Diária à

Saúde Mental
1.511.000Procedimento realizado (Unidade) -

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM
Atividades

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
2180 Encaminhamento e Remoção de Pacientes em Tratamento de

Saúde Fora de Domicílio
7.957.000Paciente removido/encaminhado

(Unidade)
-

2179 Fornecimento de Órtese e Prótese 1.320.000Pessoa beneficiada (Unidade) -

2186 Manutenção da Rede Ambulatorial de Média Complexidade 38.732.000Unidades mantidas (Unidade) -

2324 Manutenção da Rede Ambulatorial e Hospitalar do Interior 11.480.000Unidades mantidas (Unidade) -

2177 Manutenção da Rede Assistencial de Urgência e Emergência 176.299.000Unidade funcionando (Unidade) -

2323 Manutenção da Rede Hospitalar da Capital 28.645.000Hospitais mantidos (Unidade) -

2185 Manutenção da Rede Hospitalar Obstétrica 54.106.000Unidades mantidas (Unidade) -

2325 Operacionalização dos Mutirões de Cirurgias Eletivas 250.000Mutirões realizados (Unidade) -

Total por Órgão 320.300.000

Objetivo: Atendimento das demandas referentes aos agravos de saúde que exigem intervenção de alto nível de especialização e complexidade.

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Leitos de UTI-SUS
Estadual por habitante

1/100.000 -  Estadual Anual 10,00 10,00 10,0010,00

Fonte: SIH/SUS e IBGE Fórmula: Número de leitos de UTI-SUS do Governo do Estado, dividido pela população total residente,
vezes 100.000.

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM
Atividades

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
Total por Órgão -

Objetivo: Garantir o atendimento em caráter de urgência/emergência à população do Estado em situação de risco de vida ou agravos sérios de saúde, de
forma permanente e continuada.

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM
Projetos

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
Atividades

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
Total por Órgão -

CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO0007 8.258.000
Objetivo: Contribuir para a melhoria do Índice de Desenvolvimento Humano (IDH) no Estado do Amazonas, com ênfase na educação profissional para
geração de trabalho, emprego e renda e pleno exercício da cidadania.

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Índice GINI Índice 0,71 31/12/2000 Estadual Anual -  -  -  -  
Fonte: IBGE Fórmula: IDH=(Índice de Logevidade + Índice de Educação + Índice de Renda)

______________________________________________________
                                                      3

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM
Atividades

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
2017 Desenvolvimento Humano no Âmbito da Saúde 470.000Pessoa atendida (Unidade) -

2009 Escola Cidadã 146.000Evento realizado (Unidade) -

Total por Órgão 616.000

31000 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS
Projetos

31701 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS
Atividades

31701 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS
2007 Bolsa AuxÍlio Cidadão 7.022.000Família beneficiada (Unidade) -

31101 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS
2016 Promoção de Trabalho e Renda - RENDAMAZ 620.000Cidadãos capacitados (Unidade) -

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
31000 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS

Total por Órgão 7.642.000

CONTRIBUIÇÃO SOCIAL3192 780.000
Objetivo: Concessão de Auxílio-funeral

13000 Secretaria de Estado de Administração e Gestão - SEAD
Atividades

13101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO - SEAD
2354 Encargos com Benefícios Sociais 780.000Família beneficiada (Unidade) -

Total por Órgão 780.000

DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE INVESTIMENTO EM SAÚDE3110 40.956.000
Objetivo: Melhorar a resolutividade e ampliar a cobertura da assistência ambulatorial e hospitalar no Estado.

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM
Projetos

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
1180 Construção e Aparelhamento de Unidades de Saúde da Capital 10.695.000Unidade de Saúde Construída

(Unidade)
-

1182 Construção e Aparelhamento de Unidades de Saúde do Interior 29.484.000Unidade de Saúde Construída
(Unidade)

-

1108 Expansão de Leitos de Terapia Intensiva 150.000Leito ofertado (Unidade) -

1185 Implantação dos SAMU - Regionais 300.000Regional Contemplada (Unidade) -

1181 Reforma  e Aparelhamento de Unidades de Saúde da Capital 177.000Unidade de Saúde reformada (Unidade) -

1183 Reforma e Aparelhamento de Unidades de Saúde no Interior. 150.000Unidades de Saúde Reformada
(Unidade)

-

Atividades
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

Total por Órgão 40.956.000

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA3082 15.399.000

Objetivo: Coordenar o processo de reorganização da Atenção Básica no Estado, articulando a expansão da estratégia de saúde da família.

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Média anual de
consultas médicas nas
especialidades básicas
por habitante.

% 1,27 01/05/2003 Estadual Anual 1,50 1,50 1,701,60

Fonte: Sistema de Informação Ambulatorial-SIA/ Sistema Único de Saúde-SUS Fórmula:  Número total de consultas médicas nas especialidades básicas  divido pela população total
residente.

Média mensal de visitas
domiciliares por família.

% 0,33 Estadual Anual 1,00 1,20 1,501,40

Fonte: Sistema de Informação Ambulatorial-SIA/ Sistema Único de Saúde-SUS Fórmula: Número total de visitas domiciliares de profissionais de nível superior, médio e Agente
Comunitário de Saúde, realizadas em determinado local e período, dividido pelo número de famílias,
vezes o  número de  meses no mesmo local e período .

Proporção da população
coberta pelo Programa
Saúde da Família-PSF

% 36,52 Estadual Anual 38,24 40,06 42,2841,17

Fonte: Sistema de Informação Ambulatorial-SIA Fórmula: População residente coberta pelo Programa de Saúde da Família , dividido pela população
total residente vezes 100.

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM
Atividades

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
2204 Expansão e Consolidação da Estratégia em Saúde da Família 2.761.000Pessoa cadastrada e acompanhada

(Unidade)
-

2199 Implementação das  Ações de Atenção a Saúde às Populações
em Situação de Vulnerabilidade

4.295.000Assistência integral à saúde de
populações especiais (Pessoas
atendidas)

-

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM

2333 Manutenção da Rede Assistencial Básica Remanescente. 7.963.000Unidades básicas mantidas (%) -

2331 Monitoramento e Avaliação da Atenção Básica 180.000Município avaliado (Unidade) -

2205 Participação do Estado no Co-financiamento para Estruturação
da Atenção Básica

200.000Município contemplado (%) -

Operações Especiais
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

Total por Órgão 15.399.000

FORTALECIMENTO DA GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO AMAZONAS1709 56.250.000
Objetivo: Promover o fortalecimento e a consolidação do SUS/AM, favorecendo a participação e o controle social em processo de gestão, capacitando
recursos humanos, complementando serviços, desenvolvendo ações de planejamento, controle e avaliação, assessorando os M

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Percentual de
Municípios habilitados
segundo a NOAS -
805/01/02

Percentual -  Estadual Anual 32,00 34,00 -  34,00

Fonte: SUSAM, MS-SAES Fórmula: Número de Municípios habilitados segundo a NOAS/SUS-01/02, sobre o número total de
municípios vezes 100.

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM
Projetos

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
1025 Fortalecimento dos Órgãos Colegiados de Gestão CES/AM,

CIB/AM e CIB/Regionais
496.000Órgãos Colegiados em Funcionamento

(Unidade)
-

Atividades
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

2357 Apoio Técnico à Descentralização da Gestão em Saúde 300.000Municípios com Termos de
Compromisso de Gestão assinados (%)

-

2183 Estudos e Pesquisas em Saúde 150.000Estudo/pesquisa desenvolvida (Unidade) -

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM

2063 Fortalecimento das Ações de Planejamento, Programação,
Regulação, Controle, Avaliação e  Auditoria da Assistência à
Saúde

360.000Unidade Gerencial Fortalecida
(Unidade)

-

2062 Implementação  do Cartão SUS no Sistema Estadual 213.000Pessoa cadastrada (Unidade) -

2064 Implementar a Política de desenvolvimento de Pessoas no âmbito
do SUS .

186.000Servidor capacitado (Unidade) -

2215 Modernização, Ampliação e Manutenção de Sistemas de
Informação e Informática em Saúde.

150.000Relatório de Produção Apresentado
(Unidade)

-

2065 Serviços Assistenciais prestados pela Rede complementar do SUS 54.395.000Serviço contratado (Unidade) -

Total por Órgão 56.250.000

GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL3060 1.770.000
Objetivo: Garantir efetivo apoio ao planejamento de políticas setoriais, bem como a coordenação, avaliação e controle dos programas e das ações na área da
assistência e promoção social.

31000 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS
Atividades

31101 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS
2156 Implementação do Sistema de Monitoramento e Avaliação 680.000Entidades monitoradas (Unidade) -

2157 Implementação dos Conselhos da Gestão Compartilhada da
Assistência Social

1.090.000Conselhos implementados (Unidade) -

Total por Órgão 1.770.000

HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA1702 20.686.000
Objetivo: Garantir a auto-suficiência e a qualidade dos serviços e produtos relacionados ao sangue e descentralizar o diagnóstico e tratamento de pacientes
com doenças hematológicas da Capital para o Interior do Estado.

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Evolução do
Atendimento da
Hematologia

Percentagem 8,43 01/07/2003 Estadual Anual 9,27 9,69 10,5410,12

Fonte: Fundação Hemoam Fórmula: EA Hemato= (Nº de atendimento da Hematologia no período X/Nº de atendimento da
Hematologia no período X anterior)*100 - 100
EA Hemato = Nº de atendimentos da Hematologia no período "X"  x 100 - 100 / Nº de atendimento  da
Hematologia no período X anterior

Taxa de doador por
habitante

Percentagem 1,02 01/07/2003 Estadual Anual 1,21 39.126,00 1,301,25

Fonte: Fundação Hemoam Fórmula: (relação entre o número de doadores e a população do Estado vezes 100)
TX= Nº de doadores no ano X 100
         População do Estado

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM
Projetos

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
1023 Adequação e Reaparelhamento da Hemorrede  na Capital e no

Interior do Estado
1.741.000Laboratório adequado/reaparelhado

(Unidade)
-

Atividades
17302 FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO AMAZONAS - FHEMOAM

2061 Operacionalização de Atividades em Hemoterapia 388.000Procedimento realizado (Unidade) -

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
2059 Capacitação de Recursos Humanos 375.000Profissional capacitado (Unidade) -

2060 Operacionalização das Atividades em Hematologia 9.084.000Procedimentos realizados (Unidade) -

2061 Operacionalização de Atividades em Hemoterapia 9.098.000Procedimento realizado (Unidade) -

Total por Órgão 20.686.000

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
Objetivo: Promover a permanente adequação das bases estaduais dos Sistemas Nacionais de Informações em Saúde, em consonância com a dinâmica dos
processos de consolidação e fortalecimento do SUS, favorecendo a socialização das informações e contribuindo para o efeti

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Proporção de municípios
dotados com o SIPAM

% -  Estadual Anual -  -  -  -  

Fonte: SIPAN Fórmula: Nºde Municípios dotados com o SIPAN, dividido pelo nºtotal de Municípios, vezes 100.

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM
Projetos

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
Total por Órgão -

MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO3102 176.000
Objetivo: Prover o poder público  estadual de ferramentas de planejamento e de gestão necessárias para alcançar o desenvolvimento do Estado, melhorando
a efetividade e a transparência institucional, visando a melhoria da qualidade de vida da população.

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Efetividade da
Administração Pública

Percentagem 20,00 01/07/2003 Estadual Anual -  -  21,5020,50

Fonte: Relatório de monitoramento e avaliação do Projeto PNAGE - AMAZONAS Fórmula: Indicador de efetividade da Administração Pública - IEAP
(IEPG + IERH + IEGA + IETI) / 4

Onde:
-IEGP= Indicador de efetividade de Planejamento e Gestão de Políticas Públicas
-IERH= Indicador de efetividade de Gestão de Recursos Humanos
-IEGA= Indicador de efetividade da Gestão Administrativa
-IETI= Indicador de Transparência Administrativa

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM
Atividades

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
2220 Capacitação de Servidores em Gestão e Planejamento 176.000Profissional capacitado (Unidade) -

Total por Órgão 176.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS: GERENCIAMENTO DOS ENCARGOS GERAIS DO ESTADO3170 189.830.036
Objetivo: Realizar transferência de recursos, restituições, indenizações.

13000 Secretaria de Estado de Administração e Gestão - SEAD
Atividades

13101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO - SEAD
2297 Contribuição Governamental para o Fundo de Previdência do

Servidor Publico
174.820.036 - (-) -

2352 Encargos com Previdência Especial 15.010.000Pensionistas Beneficiados (Unidade) -

Total por Órgão 189.830.036

PREVENÇÃO E CONTROLE DO CÂNCER E ASSISTÊNCIA ONCOLÓGICA0008 24.417.000
Objetivo: Diminuir a incidência e a mortalidade por Câncer no Estado do Amazonas.

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM
Projetos

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
1007 Construção e Aparelhamento do Novo Complexo Hospitalar da

FCECON
600.000Hospital construído/aparelhado (% de

execução física)
-

Atividades
17301 FUNDAÇÃO CENTRO DE CONT. DE ONCOLOGIA DO ESTADO DO AMAZONAS - FCECON

2018 Funcionamento do Hospital do Câncer 2.000Consulta realizada (Unidade) -

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
2020 Atendimento à População Indígena em Oncologia 332.000Indígena atendido (Unidade) -

2021 Desenvolvimento de Atividades Educativas, Preventivas e de 650.000Campanha realizada (Unidade) -

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM

Detecção Precoce  do Câncer
2018 Funcionamento do Hospital do Câncer 6.539.000Consulta realizada (Unidade) -

2022 Tratamento e Controle do Câncer 16.294.000Consulta realizada (Unidade) -

Total por Órgão 24.417.000

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO0001 444.850.000
Objetivo: Prover os Órgãos da Administração Estadual dos meios administrativos para a implementação e gestão de seus programas finalísticos.

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Inexistente Unidade -  A Definir Anual -  -  -  -  
Fonte: Inexistente Fórmula: Inexistente

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM
Atividades

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
2001 Administração da Unidade 37.511.000- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 7.747.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 383.281.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

Total por Órgão 428.539.000

31000 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS
Atividades

31101 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS
2001 Administração da Unidade 7.940.000- (-) -

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados 1.900.000Servidor assistido (Unidade) -

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 6.471.000Servidor público estadual remunerado
(Unidade)

-

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
Total por Órgão 16.311.000

PROGRAMA INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA0011 65.720
Objetivo: Integrar as ações das atividades fins, desenvolvidas pelos órgãos vinculados ao Sistema de Segurança Pública, visando a melhoria do desempenho,
objetivando à redução dos índices de criminalidade e violência em nosso Estado.

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP
Atividades

22103 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS
2037 Coordenação e Manutenção do Centro de Assistência Social 49.720Policial atendido (Unidade) -

2039 Manutenção do Centro de Convivência do Idoso 16.000Pessoa atendida (Unidade) -

Total por Órgão 65.720

Objetivo: Promover a melhoria de qualidade e a humanização do atendimento à saúde dos portadores de patologias mentais e agravos psicossociais.

INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Proporção de
internações hospitalares
por transtornos mentais
e comportamentais

% -  Estadual Trimestral -  25,00 25,0025,00

Fonte: IH/SUS/SUSAM Fórmula:  (Número de internações por causa específica pagas pelo SUS / Número de internações
pagas pelo SUS) X 100

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM
Atividades

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
Total por Órgão -

REESTRUTURAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA ASSITÊNCIA FARMACÊUTICA3079 61.517.000
Objetivo: Reestruturar a Assistência Farmacêutica e garantir à população o acesso à assistência farmacêutica nos diversos níveis da atenção à saúde,
observando as especificidades e as prioridades regionais definidas nas instâncias gestoras do SUS e adotando medidas

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Número  de unidades de
saúde com assistência
farmacêutica.

% 70,00 Estadual Anual 100,00 100,00 100,00100,00

Fonte: SUSAM Fórmula: Número de unidade de saúde da rede estadual abastecida, dividido pelo número total de
unidades de saúde da rede estadual vezes 100.

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM
Projetos

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
Atividades

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
2202 Aquisição de Medicamentos e Insumos a Projetos e Programas

Estratégicos da SUSAM.
10.000.000Projeto/ Evento Atendido (Unidade) -

2329 Aquisição e Distribuição de Medicamentos e Insumos para a
Rede Ambulatorial e Hospitalar Especializada

41.624.000Unidade de Saúde Beneficiada
(Unidade)

-

2327 Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais e de
Alto Custo aos Usuários Cadastrados.

7.554.000Pessoa cadastrada assistida
(Percentual)

-

2326 Aquisição e Distribuição dos Medicamentos da Farmácia Básica
para os Municípios.

100.000Município abastecido (Percentual) -

2328 Aquisição e Distribuição dos Medicamentos que Integram os
Programas Estratégicos do Ministério da Saúde

2.089.000Projetos e/ou Programas (Unidade) -

2203 Gestão e Implementação do Ciclo da Assistência Farmacêutica 150.000ciclo implementado (Processos) -

Total por Órgão 61.517.000

TUDO PELA PREVENÇÃO E TRATAMENTO EM DERMATOLOGIA E DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS3070 3.138.000
Objetivo: Diagnosticar e tratar com máxima resolutividade as doenças dermatológicas e sexualmente transmissíveis (DST) nos níveis de atenção básica e
média complexidade, e contribuir para a eliminação da hanseníase no Estado do Amazonas.

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Coeficiente de
Detecção

Percentagem 4,49 31/12/2002 Estadual Anual 3,98 3,67 3,133,39

Fonte: SUSAM / FUAM Fórmula: - Casos novos de residentes diagnosticados no ano      x 10.000
      População total residente em 01/07/ano

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM
Projetos

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
1089 Reforma e Aparelhamento da Fundação de Dermatologia

Tropical e Venereologia Alfredo da Matta - FUAM
582.000Unidade de Saúde reformada (% de

execução física)
-

Atividades
17303 FUND. DE DERMATOLOGIA TROPICAL E VENEREOLOGIA ALFREDO DA MATTA - FUAM

2166 Funcionamento do Ambulatório da Fundação de Dermatologia
Tropical e Venereologia Alfredo da Matta - FUAM

1.000Procedimentos realizados (Unidade) -

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
2167  Ensino e Pesquisa em Dermatologia e  Doenças Sexualmente

Transmissíveis - DST
443.000Profissional capacitado (Unidade) -

2166 Funcionamento do Ambulatório da Fundação de Dermatologia
Tropical e Venereologia Alfredo da Matta - FUAM

1.600.000Procedimentos realizados (Unidade) -

2168 Prevenção e Controle da Hanseníase e Outras Dermatoses de
Interesse Sanitário

512.000Paciente atendido (Unidade) -

Total por Órgão 3.138.000

VIGILÂNCIA À  SAÚDE3072 25.971.000
Objetivo: Efetivar a promoção e proteção à saúde, mediante ações de vigilância epidemiológica, sanitária, ambiental e controle das doenças, com vistas à
melhoria da qualidade de vida da população.

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM
Projetos

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
1198 Aquisição de equipamentos para o Programa de Hepatites Virais 7.000% de execução física (%) -

1197 Aquisição de equipamentos para Rede de Frios 150.000% de execução física (%) -

1196 Construção de Unidade de Saúde - Rede de Frios 163.000Unidade de Saúde Construída (% de
execução física)

-

1172 Construção e Aparelhamento da Fundação de Vigilância em
Saúde do Amazonas

1.285.000anexo construído (% de realização
física)

-

Atividades
17306 FUNDAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO ESTADO DO AMAZONAS - FVS

2308 Vigilância Sanitária 15.000ações de vigilancia sanitária (Unidade) -

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
2184  Exames Laboratoriais em Saúde Pública 5.570.000Exame realizado (Unidade) -

2173  Vigilância Sanitária 756.000ações de vigilancia sanitária (Unidade) -

2322 Funcionamento da Fundação de Vigilância em Saúde 3.484.000Unidade mantida (Unidade) -

2169 Vigilância Ambiental em Saúde 11.290.000Procedimento realizado (Unidade) -

2174 Vigilância Epidemiológica 3.251.000Ações epidemiológicas realizadas
(Unidade)

-

Total por Órgão 25.971.000

VIVENDO COM DIGNIDADE3010 30.424.000
Objetivo: Promover a inclusão social das famílias em situação de vulnerabilidade social e pessoal no Estado do Amazonas.

R035ORC -



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2007

Poder Executivo
Demonstrativo da Despesa por Programa, Ação e Grupo de Despesa

Esfera/Programa/Orgão/Tipo Ação/Unidade/Ação ValorProduto (unidade) Qtd
INDICADORES

Descrição Unidade Índica de Data de Base Geógrafica Periodicidade Previsão para os Índices
Referência Apurção 2004 2005 2006 2007

Percentagem das
comunidades e grupos
populares em situação
de vulnerabilidade social

% 0,72 31/12/2000 Estadual Anual 0,72 0,72 0,730,72

Fonte: IBGE Fórmula: (IDHM-E+IDHM-L+IDHM-R/3)

31000 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS
Atividades

31702 FUNDO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FECA
2126 Medidas Socioeducativas Voltadas ao Atendimento de

Adolescentes Infratores
2.350.000Adolescentes assistidos (Unidade) -

31701 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS
2125 Implementação e Funcionamento de Centros de Convivência da

Família - PROFAMÍLIA
5.789.000Cidadãos assistidos (Unidade) -

2013 Prevenção, Enfrentamento e Combate à Exploração Sexual
Infanto-Juvenil - Cunhantã e Curumim

1.351.000Crianças e adolescentes assistidos
(Unidade)

-

2127 Rede de Proteção e Promoção Social 20.700.000Pessoa assistida (Unidade) -

2128 Serviço de Ação Continuada - BPC/LOAS 234.000Pessoa atendida (Unidade) -

Total por Órgão 30.424.000

Total por Poder 5.617.244.000 1.181.230.126,5 4.436.013.873,5
Total Geral 6.104.448.000 1.181.230.126,5 4.923.217.873,5

R035ORC -




